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„KŪDIKIŲ SAVAITE”.

Labai daug yra pas mus 
mažesnių reikalų, apie ku­
riuos be galo rupinamies ir 
keliame triukšmingus vai­
dus, baramies, pykstamies 
ir savo gyvenimą per tai 
paverčiame į nuolatini sū­
kurį, atnešantį tik dulkes 
ir daugiaus nieko. Bet dar 
daugiau yra kuodidžiausių 
reikalų, apie kuriuos visai 
mažai užsimename. Vienu 
iš tokių amžinai didelių rei­
kalų yra pasirūpinimas, 
kaip svejkai auklėti kūdi­
kius. Lietuviai ir Ameri­
koje ir senojoje tėvynėj tur 
but nei prieš vieną musų vi­
suomeniškąjį klausimą taip 
daug -nenusideda, kaip prieš 
šitą. Kad ir mes, čia A- 
merikoje, jau keturios de­
šimtis su viršum metų, kaip 
įsikurėm savo dideles kolo­
nijas, draugijas, laikraš­
čius, o apie savo kūdikius 
ikšiolei dar nieko gero ne­
paini sli jom ir, ant nelai­
mės, nei nemisliname. Štai 
praėjo seimai musų didžiau 
šių organizacijų, o .juose 
buvo šnekėtas! tik apie su­
augusiųjų reikalus, o apie 
kūdikius nieko. Baisiai 
nuožmus mes dar tebesame 
egoistai!

Lietuviu amerikiečiu kū­
dikiai iš visų pusių yra ap­
leisti. Musu tėvai nesirū­
pina apie savo kūdikius nei 
sveikai namie auklėti, nei 
paaugusiems kokį-nors mok 
slą duoti. Kaslink mokslo, 
tai daugelis teisinasi, kad 
„mes esam biedni”. Šitoks 
nuvertimas bėdos ant bied- 
numo neturi vertės. Žiūrė­
kite, kaip yra biednų žydų, 
o vienok pas juos žėdnas jų 
kūdikis išeina šioki-toki <. *• 
mokslą ir paskui begyven­
damas patsai randa kaip 
reikia atsistoti ant kojų. Ne 
biednystė kliudo apsišviesti, 
bet pačių tėvų nenorėjimas. 
Juk pas mus tebėra madoje 
šitas paikas priežodis: „Pra 
gyvenau aš be mokslo, pra- 
gyvęs ir mano vaikai”. Tie­
sa, kad musų vaikai „pra­
gyvena” be mokslo. Bet 
koks jų gyvenimas f Širdį 
spaudžia pamisimus ir ma­
tant "burius musų priaugan­
čio jaunimo beeinančius į 
fabrikus už juodos duonos 
kąsnelį vergauti! Tik ma­
ža dalelė jaunikaičių, khda 
paauga ir pamato mokslo 
naudą, patįs stengiasi mo- 
kinties ar tai korespendenci 
jų mokyklose, ar tai Ar­
mour Institute, ar Cooper 
Union, ar tai Valparaiso, iš 

kurių šiandien jau yra bū­
relis jaunimo pradedančių 
sau šviesesnį gyvenimą pa­
sigaminti. Bet tokių stip- 
ros dvasios jaunikaičių la­
bai mažai dar randasi. Jei 
musų kūdikiai iš mažens 
butų buvę tėvų skatinami 
prie mokslo ir inkalbinėti, 
kad jie turi patapti augš- 
tesniais žmonėmis, tai vi­
sai ką kitą maty tumėm. 
Apie mergaites nėra ko nei 
kalbėti: jos vienintelį kelią 
sau temato, paaugus eiti į 
fabriką, o paskui ištekėti. 
Jokio apšvietimo neturi nei 
prie darbo fabrikuose ar o- 
fįsuose, o dar menkiau jos 
buna priruoštos net į tą 
patį ištekėjimą. Dauguma 
musų čia augusių mergaičių 
nemoka nei barščiu išsivir­
ti, ir pas motinas gyvena 
kaipir „ant burdo” — net 
ir didžiuojasi iš to, kad 
joms, kaipir-vyrams, nerei­
kia trintis apie puodus. 
Reikia suprasti, kokios iš 
jų bus gaspadinės, kada pa­
siseks ir ištekėti...

Tai tiek jau apie apšvie­
tę. Bet svarbiausi musų 
šeimvnos vda yra — nemo­
kėjimas sveikai auklėti vai­
kų. Apie jokias net elemen­
tarines sveikatos taisykles 
musu motinos ir tėvai nenu­
simano. Kaip dauginti kū­
dikius tai jau nereikia mu­
su žmonių mokinti, nes vos 
spėja apsivesti ir keletą me­
tų pagyventi, žiūrėk jau 
motinos kūdikiais apsikro­
vė. Žinoma, tas nėra peik­
tina. Sveikatos mokslas 
sako, kad tie vedusie žmo­
nės vra sveikesni, kurie gv- 
vena naturališkai ir nesi­
baimina kūdikiu auklėti; 
daug nesveikesni yra tie, 
kurie visokiais budais sten­
giasi nuo didelių šeimynų 
išsilenkti. Bet didumas šei­
mynų dar neatneša palai­
mos, jeigu motinos nemokės 
savo kūdikių sveikai auk­
lėti.

Kūdikių auklėjimas bus 
bene • didžiausis mokslas. 
Juk per tai mes dauginame 
žmoniją. Tiktai reikia dau­
ginti ne elgetų žmoniją, bet 
sveikų piliečių. Mes dar 
nenorime suprasti senos ir 
išmintingos pataręs, kad 
„sveikame kūne, sveika ir 
d vase”. Berods, pas mus 
gerus kūdikius išauklėti la­
bai sunku, nes mes neturi­
me apšviestų motinų. Te- 
čiaus iš to dar neišeina, kad 
šitokiame pasibaisėtiname 
padėjime galima palikti mu’ 

sų ateinančią gentkattę. 
Musų mokslo vyrų, miisų 
daktarų, musų draugijų ir 
visų prakilnesnių veikėjų 
atidžia turi būti atkreipta 
į pamokinimą musų moti­
nų, kaip reikia kūdikius 
auklėti. Tasai nebūtų sun­
ku, jeigu mes sykį visi s u- 
prastume pavojų ateitu u- 
čios musų jaunimo degene­
racijos arba išgamystės į 
suluošėlius ir silpnuolius.

Jeigu musų daktarai ir 
veikėjai tik prisižiūrėtų į 
musu grintelėse gvveniim, 
tai jie atrastų daugybę sau 
medžiagos šitokiam prakil­
niam darbui. Užtektų dau­
geliui metų darbo vien tik 
pamokinimui, kaip reikia 
to ir to nedaryti. Vėliaus v
jau butų galima musų mo­
teris šviesti, kaip reikia tą 
ir tą daryti. Padėkim sau, 
jeigu motina kūdikį dar žin 
domą ar tik nuo krūties ati­
trauktą maitina .tuo padiA 
pramigusiu kumpiu, ką ir 
pati valgo ir kūdikio mažiu­
kus kąsnelius duoda nuger­
ti tuo patim dar praruges- 
niu alum, kuri jį pati iš su­
rūdijusios blėšinės geria, 
tai juk visai aišku, kad te­
kis kūdikis greitai in gaus 
v kiurių ligelę arba net ir 
džiovą. Tokių kūdikių pas 
mus vra tūkstančiai, o kiti 
tūkstančiai senai jau po že­
me. Tie, kurie kasmet bū­
riais eina į kapus gal net 
laimingesni, dėlto, kad jie 
nebe vargs. Bet tie. kurie 
užaugs alkoholikais ir džio­
vininkais, juk jie keiks visą 
pasaulį, o pirmiausiai savo 
tėvus. Ir. čia bus ne bied- 
i.ystes kaltė. Juk kaštuoja 
kumpis ir alus. Juk už 
tuos pačius pinigus galima 
pagaminti gerą kaulinę 
sriuba ir daržoviniai su rie­
biomis alyvomis pritaisyti 
valgiai arba visokie pieni­
niai valgymai. Tik reikia 
šitą motinoms išmintingai 
nurodyti.

Taigi, — pasakys ne vie­
nas, — bet kaip tu čia da­
bar prie musų motinų pri­
eisi. Čia svarbiausia yra 
mums visiems suprasti, 
kad tas būtinai reikalinga. 
O kada suprasime, tai atra­
sime ir budus. Nieko nėra 
negalimo, kas reikia būtinai 
atlikti. Pirmiausią čionai 
rolę turi lošti tvėrimas mo­
terims draugijų, o paskui 
uždėjimas joms laikraščio 
ar laikraščiu. Berods vra * • 
vienur-kitur moterių drau­
gijėlės, ir berods viename 
kitame laikraštyje yra taip 
vadinami „moterių sky­
riai”. Bet tos moterių drau­
gijėlės ikšiolei tik susišel- 
pimu rupinasų nusižiureję 
į vyrus. Gi apie savęs ap­

švietimą namų daboje nie­
ko neveikia. Todėl moterįs 
savo tikslų dar tebėra nesu­
pratę, ir kiekvieno išmint­
ingo lietuvio pareiga yra ši­
tą nuomonę platinti, kad 
musų moterįs tvertų drau­
gijas ir jose susirink­
damos mokintųsi savęs pri­
žiūrėti — neščiumos laiku, 
kūdikius sveikais auklėti, 
sveikus ir kaip galint pi­
gius valgius gerai padary­
ti, namus parėdyti ir užlai­
kyti, pagal iaus siuvimo ir 
tt. Tai bus pirmutinis žin­
gsnis musų moterių į pro­
gresą.

Tečiaus draugijos dar ne- 
užtektinos. Reikia griebtis 
šitame pavojuje daug stip­
resnio ginklo, būtent spau­
dos. Ligšiolei musų mote­
rįs neturi nei vieno savo 
laikraščio, nors jų yra bene 
daugiau už vyrus ir nors vy 
rai turi sau jau dešimtimis 
laikraščių.. Tai .. yra . l di­
džiausi mums gėda! O tie 
musų tūluose laikraščiuose 
įvesti „moterių skyriai” 
joms mažai arba ir nieko 
nešildo. Be abejonės, tie, 
kurie šitokius skyrius įve­
dė, turėjo gerus norus. Bet 
šitie norai visai nevyksta 
ant moterių naudos. Pasi­
taiko tokiuose skyriuose ki­
ta Hr naudinga moterims 
žinutė. Bet dauguma tų raš­
tų juokingai biedni, margi 
ir „vyriškai-bobiški”. Rašo 
beveik vien vyrai (iš tono 
matyti). Vieni perša lais­
vąją meilę, kiti darodinėja 
daugumo vaikų blėdį, treti 
mokina pančekas mėgsti 
(lyg patįs mokėdami ir lyg 
dabar musu moterims tik 
pančekos bereikalingos); 
dar kiti musu moterims in- 
giria Anglijos moterių „nar 
sumą”, kaip j,os kirvukus 
mėto į nugaras viršinin­
kams arba degina su vitri­
ol imu visuomenės laiškus 
krasos dėžutėse, ir tt. Pa­
galinus dar jeigu iš šimto 
tokiuose skyriuose straips­
neliai bent vienas rastųsi ir 
naudingas, tai musų mote­
ris jų kaip tik ir nepama­
to, — nes jos visų laikraščių 
skaityti negali, arba ir ap­
skritai jokių laikraščių ne­
skaito. Tuom tarpu, jeigu 
butu nors vienas laikraštis 

l

moterims, tai jos būtinai ji 
perskaitytų, nes pačių ap- 
šviestesniu moterių butu 
pareiga šitokį laikraštį kuo- 
daugiausiai išplatinti. Te­
kis laikraštis be abejonės 
turėtų daugiau skaitytojų, 
negu visi must] laikraščiai 
suėmus į krūvą.

Todėl mus apšviestesnių 
moterių dabar yra pirmuti­
nė proga rupinties inkurti 
savo laikraštį, kuris musų 

moteris šviestų apie viso­
kius joms reikalingus gyve- 
me klausimus, kurių keletą 
viršuj minėjome. Tai butų 
dar kitas'žingsnis į progre­
są, nes apšviestos moterįs 
išauklės sveikesnę ateinan­
čią gentkartę, o tas yra vi­
sos žmonijos tikslas.

Toliaus ir ant galo mums 
reikia sekti kultūriškų a- 
merikonų darbus. Su džiaug 
smu reikia atžymėti perei­
tą savaitę New Yorke. Mie­
sto valdžia visą tą savaitę 
pašventė kūdikių paro­
doms, ir ją pavadino net 
„kūdikių savaite”. Po į- 
vairias miesto dalis buvo 
sukviestos motinos su kūdi­
kiais. Atsivesdavo moti­
nos, ypač žydų ir vokiečių 
motinos, su dideliais bū­
riais vaikų. Pasirodo, kad 
ir didelėse šeimynose sve­
timtaučių motinos moka iš­
auklėti sveikus ir gražius 
kūdikius.Daugumui moti­
nų buvo išdalintos už tai pi­
niginės dovanos, taipgi pa­
skleista milijonai ekzem- 
pliorių literatūros su pa­
mokinimais, kaip reikia au­
klėti kūdikius, kokį jiems 
maistą gaminti vasaros lai­
ku, kada del neatsakančio 
valgio aibės kūdikių pasi­
miršta greitosiomis ir ki­
tomis ligomis. Buvo dau­
gybė lekcijų, buvo parody­
mų piešiniais, kaip reikia 
namuose užsilaikyti. Tos 
motinos, kurios dar nelabai 
gerai moka auklėti kūdi­
kius. per šitą daug pasimo­
kino ir tos lekcijos bei pa­
veikslai per daugelį metų 
joms iš atminties neišdils.

Tai kaip daro svetimtau­
čiai. Kodėl pas mus, lie­
tuvius, didesnėse, kolonijo­
se negalėtų daktarai ir kiti 
geri žmonės šitokiu ..kūdi­
kiu savaičių” kasinėtas ne­
surengti. Tegul jos neišeis 
tokios, kaip New Yorke: bet 
iš anksto prisirengus ir 
daktarams pagaminus eilę 
lekcijų, butų kasinėtas duo­
dama unusų moterims daug 
apšvietimo akyse. Šitos 
„kūdikiu savaitės” vra < • 
daug svarbesnis žmonijos 
gyvenime klausimas, negu 
tūlų musų vyrukų plepėji­
mas apie kokių tenai „rau­
donųjų savaičių” surengi­
mą. Musų gyvenime išti-
sai tęsiasi „juodosios savai­
tės” vargu ir nelaimiu. Rpi- 
kia šitos savaitės pamargin­
ti šviesesnėmis kultūros sa­
vaitėmis. ypač „motinų sa­
vaitėmis” ir „kūdikių sa­
vaitėmis”.

— *»

// Delei p. V. K. Račkausko 
reigiamo veikalo . *
„Amerika.”

Kiek laiko atgal „Vien. Ltet.” A(||||
■

buvo pranešta, kad „Tėvynes” . 
redaktorius, V. K. Račkauskas, yČį 
rengia išleisti kningą apie Ame- /iį®!• .
riką. Delei to p. V. K. R. krei­
pėsi Į Amerikos lietuviu visuome­
nę su prašymu priduoti jam rei- ■'•■s 
kalingų statistiškų žinią. Da- 
bar, „Tėv.” N 25, pranešamą, 
kad gauta žinią tiktai iš 41 vie- 
tos. Štai ką apie tai rašo p. V.
K. R.

..Todėl atkartotinai meldžiu ‘
gerbiamąją skaitytoją prisidėti 
prie musą statistikos rinkimo. 
Tai yra didelis darbas, kurio vie­
nas žmogus niekados atlikti ne­
gali be kolektivės kitą žmonių pa 
galbos. Patartina butų žinių rin 
kėjams atsikreiptiąr tai į vietos 
lietuvių kunigą, ar gauti iš pa­
rapijos komiteto atskaitas, iš ku­
rią butą galima susekti labai 
daug indomių žinią. Svarbu yra 
gauti naudingiausias žinias apie 
ekonominį musu žmonią stovį: 
uždarbiai, pragyvenimas, bizniai, 
nuosavybė ir tt.; nemažam svar­
bu yra gauti kuopilniausią žinių 
iš kultūrinio gyvenimo: ar yra 
mokyklos, kiek lietuviu lahko pa­
rapijines ir valdiškas mokyklas, 
kokios yra draugijas ir t.p. Aš 
neabejoju, kad kiekvienas gerai 
pažįstąs savo miesto lietuvius 
(taip pa t ir musų bažnyčią kle­
bonai) neatsisakys tokią žinių 
suteikti.

Surinkęs žinias iš 41 
vietos, pastebėjau labai indomius 
išvedimus kaslink musu žmonių 
ekonominio ir šeimyniško gyve­
nimo. Tad kiek tai mums butų 
naudos, jei galėtume surinkti ži­
nių iš visu vietų, kur lietuviai gy 
vena! Todėl dar svki karštai 

•P w 

meldžiu geros valios viengenčius 
nepatingėti parinkti statistikos, 
žinias, nes tai bus daroma ne 
man asmeniškai. bet visiems lie­
tuviams, o ypatingai amerikiečių 
naudai. ’ ’

(Girdėjome, kad jau gauta at­
sakymą iš apie 70 vietą).

Klausimai. Į kuriuos reikia at­
sakyti. buvo padėti „Vien. L.” 
N 17 (Peržvalgoje), todėl ran­
kantieji žinias visad turėkite o- 
menyje nurodytus klausimus, kai 
po pamatinius statistikos klausi-
mus. Žinoma, prie tą klausimą 
galima pridėti ir daugiau, jei ži- || 
nią rinkėjai matytą reikalingu 
tai padaryti. Bet o. p. V.. K.
Račkauskas išreiškia pageidavl- 
mą gauti paveikslėlius lietutių 
viešąją Įstaigą — „Tautiškų Na- 
mą’’. redakcijų, bažnyčią it tt; 
paveikslai busią patalpinti knin- 
goje apie Ameriką.

Medžiagą reikia siųsti šiuo ad­
resu : V. K. Račkanakat,
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1905 m. ji gavo Nobelio Taikos 
Dovaną. Tai buvo žymiausia ra­
šytoja Austrijoje.

buvo nuvažiavęs į Washingto- 
ir ilgai tarėsi su prez. Wilso- 
ir valst. sekrt. Bryanu. Bet 

čia nieko nepasiekta. Prez.

šar- 
„Ida-

NORI UŽBAIGTI STREIKĄ 
KOLORADOJE.

Dnever, Col. Federališki tarpi­
ninkai, H. Davies (iš Kentucky) 
ir W. Farley, kasyklų susivieni­
jimo narys, stengiasi būtinai su­
taikinti darbdavius su streikie-

NETIKĖTAS PASITRAUKI­
MAS DARBININKŲ VA­

DO.
Londonas. Labai sujudino Ii 

landijos darbininkus staigus 
sitraukimas J. Larkino, kuris
skutiniu laiku skaitėsi vyriausiu 
darbininkų vadu Irlandijoj. Iš 
Dublino praneša, kad jis pasi­
traukia -nuo darbininkų ir net 
apleidžia Irlandiją.

ar net iš visos Amerikos?
*

nienė Bertha Suttner. Ji parašė 
daug apisakų bei novelių, kurios 
tapo išverstos į daugelį kalbų.

„Šalin
(„Die Waffen Nie- 

Vel. M. Suttner gimė 
turėjo 71 m. amžiaus.

PRASIŠALINO ANARCHISTŲ 
VADAS.

Geneva, Šveicarija, 
d. Anarchistų vadas 
kurį Italijos valdžia
čiupti delei sukėlimo riaušių An- 
conoj, apleido savo kraštą ir iš­
važiavo Anglijon.

// Muštynės delei 
partiviškumų.

Užpuolimas ant Perkūno Hoo- 
sick Falls, N. Y., parodė, prie 
ko priveda musų tamsių žmone­
lių agitavimas neapkęsti žmonių 

/ kitaip manančių. Visi sveikai 
protaujanti senai jau nurodinėjo, 
kad žmonių pjudymas neprives 
ant gero. Ar užpuolikai butų 
socialistai ar klerikalai, mažai 
daro skirtumo; pas mus jie abe­
ji kuretymuoee atsižymėja ir da­
bar pradeda rinkti savo sėtuosius 
vaisius. Teisingai priežodis sa­
ko: „Kas sėja vėją, tasai rankios 
audrą.” Mes labai nupeikiame 
užpuolikus ant Perkūno; bet mes 
neužmirštame, kaip ir patsai Per­
kūnas anais metais, sutikęs Bro- 
oklyne ant gatvės velionį Paukš­
tį ir akyse daugybės žmonių su 
kumsčia jam į akį grūmojo. Ar­
ba viename socialistų susivažia­
vime Brooklyne vienas garsus jų 
„revoliucijonierius” šaukė: „Ar­
gi neverta ant Grand str. kampo 
*(kur „V. L.” redakcija) padėti 

s-.-bombą!” Tokiais ir tam pana­
šiais kurstymais musų žmonės 
tampa suagituoti prie blogiausių 
darbų. Štai ir dabar skaitome 
„Ateities” nr. 24, jogei Cambri-

- dge, Mass., vietinės socialistų 71 
' 'kuopos nariai vakare užpuolė ant

- gatvės vaikiną ir pradėjo jį tą- 
. syti, stumdyti ir mušti. Tik po­
licija vaikiną išgelbėjo ir vieną 
mušeiką areštavo

N ant $10.
Muštynės kįla iš 

O kas daugiausiai 
tarpe lietuvių platina, jei ne mu- 
sų . socialistų laikraščiai ? Nera-

- -si jų laikraščiuose nei vieno nu- 
. merio, kur tai vienas tai kitas iš
visuomenės veikėjų nebūtų biau- 

> Iriai iškoneveikti. Čia ne socia­
lizmo platinimas, bet stačias or- 

? gąnizavimas muštynių, kurios in-
- Įeina tiesiog į madą. Laikas bu- 
. tų musų laikraščiams atsižvelgti,

prie kokio morališko supuvimo 
jie veda visuomenę.

r .Pirmutinė valstija, tai Massa­
chusetts, pereitą savaitę įvedė 
taip vadinamą mokslišką syste- 
mą algų mokėjimo merginoms. 
Ar tai bus priverstina systema vi 
siems fabrikams ir ar bus vėliaus 
įvedama panaši systema ir vy­
rams, tuom tarpu dar nenustaty­
tu "Dabar valstija merginų al- 

"gą nustatė tik šepečių išdarbi jo­
je. Valstijos tam tikra komisi- 
ją surado, kad tenai buvo mo- 
;Ąama merginoms nuo $6 iki $4 
per savaitę. Nuog šiol mokės 
minimum (mažiausiai) $8.71. Jei 
daugiau mokės, tai čia bus pa­
gal susitarimo darbininkių su fa­
brikantu. Valstija aprokavo, kad 
merginai reikia mažiausiai 

į $8.71 ant šitokių reikalų:
Gaspadai

y Drapanoms ($75 metams)
1 Skalbimui
•5. Daktaras i r dent ist-as
- Laikraščiai ir žurnalai

Bažnyčia 
t Kratomi paveikslai 

v akacijos
Teatras (sykį į mėnesį)' 
Važinėjimai karais

// Liaudies dainų 
švente.

Smagią žinutę randame 
tuvos Žiniose,’* jogei būrelis dai­
lė® mylėtojų Suvalkijoje rengia 
LUndiee Dainų Šverrtę, kuri tu- 
rėmanti įvykti rugpjūčio (angli­
sto) 15 ir 16 dienomis. Toje 
šventėj dalyvaus chorai vien iš 
Suvalkų gubernijos, — taip ren­
gėjai ir kviečia; matyt, kad ne-

Sq. Station, Box 204, New York,

dies Dainų Šventę rengia: Albi­
nas Ješmanta, Gražvna Bartlin- 
gienė, Liudvikas Ciplijauskas, 
Vanda Krisčiunienė ir Marija 
Kraučiunartė.

Šitas apsireiškimas yra dar 
pirmutinis pas lietuvius. Reiktų 
jisai praplėsti ant tiek, kad Lie­
tuvos dainų šventė butų nustaty­
ta tam tikrą dieną ir kasmet ji 
butų prigulinčiai atšvenčiama. 
Vokiečiai, švedai, norvegai, es­
tai, net pĄ'aliaus musų kaimy-1 
nai latviai šitokias šventes turi 
jau nuo daugelio metų ir jomis l 
pagarsėjo po visą pasaulį. Lie­
tuviai savo dailę jau ant tiek iš­
vystė, kad dainų šventė yra vi­
sai pribrendęs reikalas. Apie ši­
tą reiktų pasirūpinti ir amerikie­
čiams dainų mylėtojams. Juk 
mes chorų ir vedėjų jau daugelį I 
turime. Kodėl jau nemėginti vie 
nos dainų šventės Amerikoje su­
rengti ir sukviesti ^didesnius ir 
mažesnius chorus iš kelių valsti- Į 
j M

z/ Bemoksliai 
dauginasi.

New Yorko Industrial League 
(Išdarbijų Sandora) nesenai už­
baigė vesti statistiką apie be­
mokslius arba illiteratus. Sta- fe 
tistika apima 20 metų laiką ir 
parodo nuogandų faktą, kad be­
moksliai arba illiteratai netik ne- 
simažina, bet dar dauginasi. Su­
skaitą vesta šitose trijose valsti­
jose: New Yorko, New Jersey, 
Connecticut, ir štai kaip ji per- 
sistato: New Yorko valstijoje 
1890 m. buvo bemokslių 266,911, 
o 1910 m. jau 406,020. New Jer­
sey valstijoje 1890 m. illiterate i 
buvo 74,321, o 1910 m. jau 113,-j 
602. Connecticut valstijoje — 
1890 m. buvo 32,194 illiteratai, 
o 1910 — 53,665.

Tegul per tą dvidešimtį metų 
priaugo ir žmonių, bet juk turėjo 
apšvietimas platintis, o ne ma- 
žintis. Tuom tarpu išeina atbu­
lai. Didžiausi dalis illiteratų e- 
santi fabrikuose, o ten, žinoma, 
dirba daugiausiai ateiviai.

Berž. 24 d. revoliucijonieriai. 
vedami gen. Vilios, užėmė mies­
tą Zacatecas, to paties vardo pro­
vincijos sostainę. Savaitė atgal 
čia buvo sumušta armija kito 
konst it uei jonai istų generolo, Na- 
teros. Oficiališkas pranešimas 
apie pergalę šiaip skamba: „Mie­
stas Zacatecas paimtas šiaurinės 
divizijos spėkomis. Mes paėmėm 
daug belaisvių ir amunicijos. 
Musų nuostoliai labai dideli’’.

Laikraščiai skelbia, kad mu­
šis prie Zacatecas buvęs labai 
karštas ir pražūtingas, baisesnis 
net už mūšį užimant Torreon. 
Užmuštų ir sužeistų revoliucijo- 
uierni .priskaitoma vjrš 2’000 
žmonių. Mūšyje kritęs gen. Tor. 
Artcga, kuris skaitėsi gabiausiu 
kariautoju revoliucijonierių ar­
mijoje po Vilios. Apart to, tapę 
sužeisti gen. Frin. Rodriguez ir 
gen.

Iš federalistų pusės užmušta 
apie 800 žmonių, sužeista apie 
2,000 ir paimta nelaisvėn apie 
5,000. Federalistų kareiviai pil­
noj betvarkėj apleidę miestą.

Sulig tūlų pranešimų mūšiuose 
prie Zacatecas tapę užmušta apie 
4,500 meksikonų.

Gen. Fr. Villa laike persve-

riančio šturmo buvęs 9 myl. at­
stu duo Zacatecas.

Miestas Zacatecas skaitosi si­
dabro kasyklų centru; paprastu 
laiku gyventojų jame priskaito­
ma .apie 40,000. Jame 
daug gražių namų ir 
mokslo įstaigų. Miestas 
1546 m. Nuo šių metų
lesyklose davė virš $700,000,000 
pelno. Zacatecas provincijoj gy­
vena apie 450,000 žmonių.

Jetareze žinia apie Zacatecas’o 
puolimą buvo sutikta liaudies 
švente, neapsakomu entuziazmu 
ir demonstracijomis

Federalistų kareiviai būriais 
pereina prie konstitu<\ijonalistų. 
Dabar gen. Vilią su sa 
mano patraukti pietų

Taikos konferencija Niagara 
Falls, Kanadoje, vis neprieina 
prie galutino rezultato.t Argenti­
nos taikos pasiuntinis d-ras Na- 
on 
ną 
nu 
ir
Wilson tvirtai stovi ant to, kad 
liglaikiniu prezidentu butų iš­
rinktas konstitucijonalistas.

Gen. (’arranzos pasiuntiniai vis 
dar konferencijoj nedalyvauja. 
Tapo sumanyta padaryti konfe­
renciją prez. Huertos ir gen. 
Carranzos pasiuntinių.

Galop taikos delegatai sustatė 
taip vadinamą santaikos proto­
kolą. Protokolo projektas jau 
seniau buvo paduotas. Reikia 
tik pažymėti, kad Suv. Valst. 
atsisako reikalauti kariškos kon­
tribucijos. Liglaikinė Meksikos 
valdžia turėsianti suteikti visuo­
tiną amnistiją. Klausimas apie 
atlyginimą svetimtaučiams, nu­
kentėjusioms laike sumišimų, bu­
siąs perduotas išrišti tarptautinei 
komisijai. Liglaikinę Meksikos 
valdžią turės pripažinti Argenti­
na, Brazilija ir Čili.

Prez. Wilson pasiryžo katego­
riškiau elgtięs su gen. Carranza 
ir su prez. Huerta.

i ALBANIJA.
Suirutė Albanijoje vis dar ne­

sustoja. Essad-pašos pasekėjai 
yra tvirtai pasiryžę prašalinti 
nuo sosto karalių Wied’a, o jo 
vieton pasodinti Essad’ą.

Iš Parvžiaus nuo berželio 24 d. v 
pranešama, kad sukilėliai užė­
mę Albanijos sostainę Durazzo. 
Vienok ta žinia valdiškai nepa­
tvirtinta. Iš Vienos gi praneša­
ma, kad sukilėliai užėmę mieste­
li Elbassan ir Berat ir yra pasiry­
žę užimti Avloną ir Fiori.

Galop, tūluose laikraščuiose pa 
skelbta, kad Durazzoje tapusi at­
verta sutaikinimo konferencija. 
Tarpe valdžios ir sukilėlių pada­
ryta sutartis pertraukti kelioms 
dienoms kariškas operacijas.

SERBIJA.
Iš Vienos nuo berželio 24 

pranešama, kad Serbijos karalius 
Petras paskyręs sosto inpėdinį 
valstijos regentu. Karalius Pet­
ras paaiškina, kad jis delei blo­
gos sveikatos negalįs išpildyti sa­
vo pareigų ir todėl iki jam pa- 
sveiksiant paskiriąs sosto inpė­
dinį Aleksandrą krašto regentu. 
Sergantis karalius tuoj išvažiavo 
gydyties į Vranją, ^iet. Serbijoj.

Šita žinia labai sujudino visus 
Serbijos gyventojus. Spėjama, 
kad karaliaus atsišaukimas į sa­
vo pavaldinius bei paskyrimas 
regento reiškia atsisakymą nuo 
sosto. Kar. Petras turi 70 m. 
amžiaus.

Šokto inpėdirtis Aleksandras 
yra antras karaliaus sūnūs; pir­
masis gi, Jurgis, yra atsisakęs 
nuo tiesų užimti sostą dar prieš 
Aleksandro gimimą, 1888 met.

DIDELIS GAISRAS.
Saratovas, Rusija. Nesenai 

noje iš prieplaukų (miestas 
vi ant Volgos upės kranto) 
sidegė laivas „Savin.’ Ant
vo buvo minios žmonių — kilo 
panika. Paskiau degantis „Sa­
vin” tapo paliuosuotas, ir jis pa­
plaukė vandens nešamas, arti 
krašto padegdamas visą eilę lai­
vų. Užsidegė taipgi ant kran­
to stovį įvairių daiktų sandeliai. 
Gaisras 'tęsėsi net visą naktį. 
Nuostolių padaryta ant kelių mi­
lijonų rublių.

JIEŠKOS UŽKASTO TURTO.
Sevastopolis, Rusija. Turkų ar­

mijos kapitonas Jusup-E.kmed 
bei’jus gavo leidimą kasinėti šio 
miesto apielinkėse su tikslu su­
rasti auksą, kuris esąs čia užka­
stas laike Krymo karės su tur­
kais. Bijodamas, kad iždas ne­
papultų rusams, turkų kareivių 
vadas, po karšto mūšio, inkasė 
žemėn 10 maišų aukso, " sumoje 
2,000,000 r., dviejų pūdų aukso 
šmotą ir daug šiaip brangių dai­
ktų. Pusė surasto turto pereis 
rusų iždan. <

ORLAIVYSTĖS AUKOS.
Viena, Austrija. Arti šio mie- 

sto buvo atliekami orlaivių ma­
nevrai. Augštumoj 1500 pėdų 
susidaužė orlaivis su balionu, de­
lei ko kilo eksplozija. Tuoj vie^ 
ną ir antrą apėmė ugnis. Tuk-’ 
stantinės žmonių minios žiurėjo 
į tą baisi; reginį. Greit orlaivio 
ir balioho dalįs nupuolė ant že­
mės; ugnyje žuvo 9 ypatos, jų 
tarpe 5 oficieriai ir vienas inži­
nierius. Žuvusius laidojo su di­
džiausiomis iškilmėmis.

KATASTROFOS ANGLIAKA- 
SYKLOSE.

Montreal, Kanada. Jau buvo 
pranešta apie žuvimą prov. Al­
berta angliakasy kloję (Hill Crest 
angį. 20) 236 angliakasių (sulig 
tūlų laikraščių žuvo 205). — Tą 
pačią dieną Belgijoj, angliakasy- 
kloje arti miesto Luetlich, ^iškilo 
gaisras, kuris atkirto 200 darb. 
išėjimą. Vienok, po kelių va­
landų pagalbinės ekspedicijos 
veikimo, visus pasisekė išgelbė­
ti ; tik keliolika darbininkų buvo 
apsilpę ir sužeisti.

KIEK DAR ESAMA ANGLIES.
Montreal, Kanada. Geologų 

kongresas išrokavo, kad ant že­
mės rutulio dar yra 7,397,- 
000,000,000 tonų anglies; jos už­
teks -mažiausiai 1,000 metų.

PAKARS TRIS RUSUS.
Alberta, Kanada. Tapo nutei­

sti pakorimui trįs rusai, kaltina­
mi užmušime cemento kompani­
jos kasieriaus, J. Wilsono. Nu­
žudymas atsibus rugpjūčio 26 d.

ROCKEFELLERIO AUKA.
Londonas. John D. Rockefelle 

ris pasiuntė per Išganymo Armi­
jos vadovę, p-lę Evą Booth, $11,- 
000 i fondą, sušelpimui nukentė­
jusių delei nelaimės su laivu „Em 
press of Ireland.”

CHINIJOJ ĮTASYS BEVIELIO 
TELEGRAFO STOTIS.

Londonas. Chinijos valdžia ta­
riasi su Marconi Kompanija kas- 
link pastatymo Chinijoj paskir­
tam laikui tūlo skaitliaus bevie­
lio telegrafo stočių. Busiąs pa­
darytas kontraktas ant $10,000,- 
000. Kompanija gauna taipgi 
per 20 metų 15 nuoš. nuo 
plaukus.

BEILIO BYLOS ATBALSIAI.
Kijevas, Rusija. Tapo vėl su­

areštuotas Vieros Čeberiak bro­
lis, Singajevskis, kuris kartu bu­
vo išteisintas su Beiliu. V. Če­
beriak skaitėsi žymiąją šitoje by- 
oje figūra. Dabar gi išsiaiški­

no, kad Juščinskio užmušime da­
lyvavo Singajevskis, Budzinskis 
ir Latyšev’as; piktadarystę, su­
lig tūlų priparodymų, atsibuvusi 
V. Čeberiak namuose, kurie esą 
piktadarių centru.

Reikia pažymėti, kad nesenai 
Peterburge buvo teisiama 25 ad­
vokatai, kurie delei Beilio bylos 
darė užmetimus teisių ministeri­
jai ir Kijevo teismui. Du advo­
katu nuteisti po 8 mėn .kalėji­
mo, o 6 po vieną mėn. Jiems at­
imtos tik politiškos teisės.

NUSLINKO TUNELYJE ŽEMĖ.
Nizza, Francija. Nuslinkus že­

mės sluogsniui naujame 
je, kuris sujungia Nizza 
neo, Italijoj, žuvo 2 žm., 
pa. sužeisti.

GRAIKAI NUDŽIUGO.
Atėnai, berželio 24 d. Graikai 

su dideliu entuziazmu’ sutiko ži­
nią, kad Suv. Valst. kongresas 
leido Graikijai nupirkti 
vuoČius „Mississippi ”-ir 
ho.”

GEN. VILLOS PRANEŠIMAS.
Zacatecas (miestas), Meksika. 

Gen. Villa praneša, kad užimant 
šj miestą krito 4000 federalistų, 
o apie 2,000 tapo sužeista ir 5,000 
paimta nelaisvėn; priegtam pa­
imta 12 kanuolių, 9 trukiai, 2 
amunicijos sandeliai ir 6,000 šau­
tuvų. Iš revoliucijonierių pusės 
esą, 500 užmuštų ir apie 800 su­
žeistų.^— Vienok kitos žinios nu­
rodo, kad mūšyje išviso žuvę 2,- 
500 kareivių, o 5,000 tapę sužei­
sta.

MAIŠTININKAI SUDEGINO 
MIESTĄ.

Londonas,' berželio 25 d. Iš 
Šanghajaus (Chinija) praneša­
ma, kad 6,000 kareivių Kalgano 
mieste (125 mylios į šiaurę nuo 
Pekino) pakėlė maištą; paskui 
metėsi plėšti ir naikinti gyvento­
jų savastį ir galop padegė mies­
tą. Daug žmonių tapo užmušta 
ir sužeista. Nuostoliai milžiniš­
ki. Kai gan mieste priskaitoma 
apie 70,000 gyventojų; jų tarpe

UŽMUŠĖ AUSTRIJOS SOSTO 
INPĖDINĮ KARTU SU JO 

ŽMONA.
Sarajevo, Bosnija. Berželio 28 

I d. tūlas Gavrio Prinzip, mokinys 
iš Bosnijos (Serbijos šalininkas), 
nušovė (iš revolverio) pribuvusį 
čion Austrijos sosto inpėdinį, didį 
kunigaikštį Franciškų Ferdinan­
dą ir jo žmoną kunigaikštienę iš 
Hohenberg: Pusvalandį pirmiau 
buvo mesta į automobilį, kuriame 
važiavo didis kunigaikštis su sa­
vo žmona, bomba, bet ji eksplio- 
davo kunigaikščio automobiliui 
pravažiavus, — tapo lengvai su­
žeisti paskui važiavęs grafas von 
Boos-Waldekc ir pulk. Morizzi; 
kiek suiikiau sužeisti šeši pašali­
niai žiūrėtojai. Bombą metė tu- 

I las raidžių rinkėjas Gabrinovics 
iš Trebinje. Po gero pusvalan­
džio, kuomet didis kunigaikštis, 
aplankęs Garrisono ligonbutyje 
pulk. Morizzi, važiavo pro kam­
pą Rudolf gt., pasigirdo revolve­
rio šūviai — kunigaikšteinei pa­
taikinta pilvan, o didžiam kuni­
gaikščiui nugarota; sužeistieji nu­
mirė už minutės-kitos.

Abu piktadariai tapo sučiupti 
ir prisipažino prie kaltės; prieg­
tam jiedu paaiškino, kad tai 
esąs atkeršijimas už Bosnijos už­
ėmime. Gavrio Prinzip pasity­
čiodamas išreiškė užganėdinimą, 
kad jam pasisekė atlikti tą kru­
viną darbą.
18 m. amžiaus, 
novies 21 m. 
tai Bielgrado 
chistų darbas, 
demonstracijų

Austrijos sosto inpėdiniu da­
bar tampa didis kunigaikštis 
Karoiis-Franciškus, sūnūs didžio 
kun. Otto ir brolėnas Franciš- 
kaus-Ferdinando. Karolis-Fran- 
ciškus turi mažiuką sūnų Fran- 
ciškų-Juozapą.

Gavrio Prinzip turi 
o Ned. Babri- 

Ta piktadarystė— 
(Serbijos) anar- 
S u rengta keletas 

priešais serbus.

TAIKOS LYGOS PROJEKTAS.
Boston, Mass. Taikos lyga pa­

davė valst. sekretoriui, W. Bry- 
anui, planą, kurį pravedus gyve­
nimai! susilaikytų valstijos nuo 
kenksmingo ginklavimosi. Lygos 
projektas užsiveria tame, kad 8 
jūrių valstijos, Anglija, Franci- 
ja, Rusija, Vokietija, Austrija, 
Italija, Su v. Valstijos ir Japoni­
ja privalo sudaryti vieną spėką. 
Tos valstijos turi sušaukti kon­
venciją su tikslu aprubežiuoti 
tolimesnį ginklavimąsi. Jei ku­
ri iš tų valstijų norėtų atsisaky­
ti nuo pildymo nutarimų, tai vi-^ 
sos kitos valstijos turi prie to

ANGLIAKASIŲ STREIKAS 
PASIBAIGĖ.

Washington, D. C. Paskirti 
darbo ministerio, Wilsono, trįs 
tarpininkai sutaikino streikierius 
su darbininkais anglis kasyk lose 
Kanawhos apskrityje, Virginijoj. 
Svarbiausis reikalavimas kaslink 
atitraukimo nuo mokesties uni­
jos įnašų tapo beveik pilnai išpil­
dytas. Kitus reikalavimus iš­
ris taib tikra komisija. Taigi 
nustojo streikavę 5,000 darbinin-



■» No. 25. VIENIUI LlETUVNIWav

degančio nafto užsidegė 8 namai.
Gesino 2,000 žmonių. t

ERMB

dienas.

s laikraščio skilčių 
jį sužinotų. Past

Vilkaviškis.
Gegužės 27 d. mokinys šeštos 

klasės Vilkaviškio vyrų gimna-

IŠ TAIKOS 
KONFERENCIJOS.

Washington, D. C. Veikliausis 
iš Pietinės Amerikos taikos tar­
pininkas, Argentinos pasiutinis 
d-ras Naon,' buvo atvažiavęs čio­
nai ir ilgai tarėsi kaslink Meksi­
kos dalykų su prez. Wilsonu, 
valst. sekr. Bryanu ir su Carran- 
zos atstovu Cabrera. Jokio pa­
geidaujamo rezultato nepasiekta.

SUSIDAUŽĖ TRUKIAI
Sandusky, O. Arti šio miesto 

berželio 22 d. susidaužė Lake 
Shore elektr. trūkis su darbinin­
kų trukiu; tapo sužeista 40 žmo­
nių, keli mirtinai.

NUŽUDĖ JAUNĄ 
PIKTADARĮ.

Ossining, N. Y. Ant elektros 
kėdės tapo pasodintas 19 m. am­
žiaus Pietro Rebacci už užmuši­
mą White Plains,. N. Y., Ant. 
Marro. Jaunas piktadarys išpa­
sakojo daug paslaptingų dalykii 
kaslink banditų bei merginų par­
davinėtojų šaikos. Ant elektros 
kėdės jis sėdosi be jokios bai­
mės, lyg iš indomumo.

NAUJAS CHIRURGIJOS 
INSTITUTAS.

Philadelphia, Pa. Suvažiavę 
800 geriausių Amerikos čhirur- 
gų nutarė atidengti Washingtone 
chirurgijos institutą. Delei to 
sumanyta sudaryti $500,000 
fondą. Sunivažiavę chirurgai 
susirašė sudėti $100,000.

FEDERALIŠKA VALDŽIA 
IR GELEŽINKELIAI

Washington, D. C. Augščiausis 
teismas pripažino, kad federališ- 
ka valdžia, tarpininkaujant vals- 
tijinei prakybos komisijai, turi 

. teisę nustatyti gelžk. tarifus, pa­
tvirtinti pakėlimą kainos nuo 
trumpų kelio tarpų ir pažemini­
mą nuo didelių. .Tokiu budu 
gelžkelius pilnai kontroliuos fe­
deral iška valdžia.

ŽAIBAS UŽDEGI NAFTO 
BASEINĄ.

Washington, Pa. žaibas užde­
gė dideli hafto baseiną, kuriame 
ekspliodavus pasipylė miesto gat­
vėse apie 25,000 galionų nafto. 
Tapo sužeista 20 žmonių.* Nuo

LEVAI SUDRASKĖ 
ŽMOGŲ.

Chicago; Ill. 6 levai sudraskė 
brooklynietį Em. D. Dietrich’ą, 
kuomet jis inėjo jų klėtkon, i- 
dant ją iščystyti; tragedija atsi­
tiko prekių trūkyje, kuris stovė­
jo ant 16-tos ir Clark gatvių. E. 
D. Dietrich tarnavo perdėtiniu 
pas ponią A. Costello, kuri už­
laiko vodevilį ir yra tų levų sa­
vininkė.

TAI BENT KARVĖ!
Phildalphia, Pa. Kap. Kazzet- 

to farmoje randasi viena karvė, 
kurią galima paskaityti už pro- 
duktiviškiausią karvę pasaulyje. 
Laike paskutinio meto ji davė 
beveik 10 tonų pieno, kas lygi­
nasi 1,260 svarų sviesto. Karvė 
atneša jos savininkui $1,200 nau­
dos.

PREZ. WILSON PABUČIAVO 
MERGAITĘ.

Washington, D. C. Prez. Wil- 
sonui tapo perstatyti 8 m. am­
žiaus mergaitė Laura Reilly su 
jos tėvu, kuris pirmiau yra bu­
vęs Princetone. Jiedu atvažiavo 
iš Los Angeles, Cal. Galų gale 
mergaitė kreipėsi į prezidentą 
šiais žodžiais: „Gal Tamista pa­
bučiuosi mane, meldžiu, — aš 
noriu parvežti Tamistos bučkį 
Kalifornijon.” Prezidentas Wil­
son pasilenkė ir šypsodamas pa­
bučiavo mergaitę.

— Tai saldžiausis kada-nors 
gautas bučkis, — tarė mergaitė.

PARDAVĖ GRAIKIJAI LAI­
VUS.

Washington, D. C. Valdžios 
sumanymą parduoti Graikijai 
šarvuočius „Mississippi” ir „Ida­
ho”, apart senato, patvirtino ir 
atstovų rūmas. Ųž gautus $12,- 
000,000 bus pastatytas vienas* 
dreadnaught’as.

LABDARYBĖS AUKOS.
New York, N. Y. Poni Marie 

De Witt Jesup, žmona bankie- 
riaus Morris K. Jesup, paliko 
$8,450,000 įvairioms visuomenės 
ir mokslo įstaigoms. Gamtos hi- 
storijos muzėjui užrašė $5.000.- 
000. Savo giminaičiams paliko 
$3,866,000.

MAJORAS SUŽEIDĖ BUVUSĮ 
SENATORIŲ.

New York, N. Y. Išpuolęs iš 
kišenės majoro Mitchelio revol­
veris staigu iššovė ir kulipka pa­
taikė į koją buvusio senatoriaus 
W. H. Reynolds’©, kuris kartu 
su majoru bei jo žmona pargrįžo 
nuo farmos į majoro namus. Su­
žeistasis dastatytas į ligonbutį.

PULK. ROOSEVELTAS APIE 
KOLUMBIJĄ.

New York, N, Y. Sugrįžęs iš 
Europos ant laivo „Imperator” 
pulkininkas Rooseveltas, kriti • 
kuodamas Wilsono politiką pasa­
kė: Užmokėjimas Kolumbijai 
$25,000,000—tai tikras prievartos 
aktas. Klausimas aiškus. Ar 
Suv. Valst. kaltos vagystėje, — 

į tuomet mes turime sugrąžinti Ko 
lumbijai Panamą ir sulaikyti ka

Vilnius.
Namų pramonės komitetas, kurs 
veikia prie Vilnaus Žemės Ūkio 
Dr-jos, suruošė šiemet Peterbur­
ge namų pramonės parodoj Vil­
niaus gub. liaudies dirbinių sky­
rių, kuriems buvo 600 ekspona­
tų rodoma. Paskui to paties ko­
miteto rupesniu buvo Vilniuje 
namų pramonės paroda organi­
zuota, kurioje dalyvavo 400 ek­
sponentų su 6 tukst. ekspona­
tų. Šios parodos biudžetas siekė 
14 tukst. rub., tame skaičiuje 
3,800 rub. iš žem. uk. departa­
mento. Tas pats komitetas da­
lyvavo ir šių metų Berlino namų 
pramonės parodoj ir to komiteto 
biudžetas siekė 16 tukst. rub.

. Buvęs katalikų kunigas Felik­
sas Minginas šiomis dienomis Vii 
niaus pravoslavų katedroje pri­
ėmė pravoslavų tikybą. Feliksas 
Minginas gimęs 1866 m. Kauno 
gub., Panevėžio ap., Pušaloto 
par., rodosi, Jokubonių dvare­
ly j. Įsišventęs Kauno seminari­
joj į kunigus. Vedė perdaug jau 
nepadoru gyvenimą, kaip skel­
bia „Kur. Lit.”, ir buvo šiemet 
kaipo jau nepataisomas dvasinin­
kas savo vyriausybės iš kunigų 
skaičiaus išbrėžtas ir vienuolynan 
uždarytas.

Ratnyčia.
(Trakų apskr.)

Gegužės 14 d. sudegė čia dau­
gybė trobų. Apie 60 šeimynų li­
ko be pastogės. Vėjas ir didelė 
sausuma leido nepaprastu grei­
tumu skleisties ugniai. Nuosto­
liai apskaitomi apie 100 tukst. 
rublių.

Laimėtas streikas. 
Šiauliai.

Jau pasibaigė Br. Kadanų dirb 
tuvės darbininkų streikas. Šian­
dien (27—V) darbininkės ir 
darbininkai, išstreikavę 6 die­
nas,. susitaikė su dirbtuvės savi­
ninkais ir nuo pietų stojo prie 
darbo.

Darbininkų laimėta beveik vi­
sa, kas reikalauta. Savininkai 
apsiėmė ir už 5 nedirbtas dienas 
užmokėti; darbininkai gi sutiko 
dirbti per vieną savaitę dar po 
1 valandą virš paprasto laiko, 
kas sudarys 6 vai. savaitę.

Vistvanagis.

Aleksotas. 
Armėnu nuožmumas.

Čia parvežtieji armėnai tvir­
tovėms statyti pradėjo labai nuo­
žmiai su žmonėmis elgties. Dau­
geliui einant kelią užstoja ir 
ne vieną primuša, drapanas nu­
drasko. Nesenai armėnai užmu­
šė jų darbo prižiūrėtoją. Už 
vis jie užstoja kelią merginoms 
ir moterims. Štai gegužės 28 d. 
vieną jauną merginą armėnai 
pagavę taip primušė, kad tą pa­
čią dieną reikėjo vežti ją Kau­
nan ligonbutin. Ar nelaikąs juos 
atgalios sugražinti, iš kur jie 
atvežti yra.

Antakalnio rūsiai.
Archiologijos komisija įsakė 

technikui Ravickiui apžiūrėti An- 
tkalnyj užtiktus rusins. Foto­
grafas Bulgakas nufotografavo 
abu ten užtiktu kambariu. Abu 
kambariu guli žemės sluogsnio 
pridengti. Augščio kambariai 
turi daugiau, kaip 6 aršinas; 
pirmojo kambario ilgis — 9 
aršinos, plotis — 4 su puse ars.; 
antro kambario ilgis — 10 su 
puse arš.; plotis — 6 su puse 
arš.

Sienos mūrytos iš didelių rau­
donų plytų, kokių dabar jau 
niekas nebedaro. Lubai — skliau­
to pavydalo.

Senuose miesto pienuose tokios 
trobos nėra niekur parodyta. 
Reikia todėl spėti, kad šie mu­
rai tais laikais mūryti, kuomet 
atskirų trobų niekas miesto pie­
nuose nežymėjo. Kam tie murai 
buvo mūryti—sunku dabar pa­
sakyti. Vieni tvirtina, kad tai 
rusis, virš Jcurio turėjo būti 
koplyčia; antri yel, kad čia 
toje vietoje turėjo būti kadaise 
gyvenamoji troba ir tai trobai tie 
rūsiai priklausę.

(Naumiesčio ap.)
Valstiečiai nutarė geužės 29 

d. n. k. uždaryti Slavikuose vi­
sus traktierius ir aludes.

Lukšiai
(Naumiesčio ap.)

Gegužės 24 d. n. k. nutarta 
šventomis dienomis uždaryti vi­
sas smukles ir aludes.

Radviliškis.
(Šiaulių apskr.)

Liepojos-Romno gelžkelio val­
dyba ketina įsteigti augštesnę 
liaudies mokyklą.

Vilnius.
Ūkio gyvulių ir pieno 

ūkio mašinų paroda.
Rugpjūčio 22 d. ant Vilniaus 

Žemės ūkio draugijos pleciaus 
bus ūkio gyvulių (karvių, arklių, 
šunų, naminių paukščių) ir pie­
no ūkio mašinų paroda. Už sto­
gu apdengtą vietą vienam eks­
ponatui reikės mokėti 2 rub. 
ir už nedengtą vietą 1 rub. Ūki­
ninkų eksponatams vietos bus 
duodama dovanai. Už geres- 
niousius eskponentus skiriama do 
vanų: pinigų, garbės lapų ir 
ūkio padargų. —

Iš parodos lankytojų už ineji- 
mą bus imama po 20 kap.
greso seminarijos klerikai jau

Kaunas. *
Iš priežasties Žemaičių vysku­

po Franciškaus Karevičiaus in- 
greso seminarijos klierikai jau 
gegužės 27 d. paleisti namo. Vi­
si kvotimai jiems šiemet • dova­
noti.

Nemuno tiltas.
Galų gale kauniečiai susilaukė 

Nemuno tilto gegužės 27 d. Tik 
prie jo dar neužbaigti visi darbai.

Laikraščių agentūra.
Kiek girdėti, Kaune manoma 

steigti lietuviškų laikraščių a- 
g ntura, kurį versis tiktai kle­
rikalų leidiniais.

r

ka

mirė

berželio 10—25 d., kad apžiurė­
jus žymesnius valstiečių ukius ir 
susipažinus su atskiromis ūkio 
šakomis. Šioje ekskursijoje gali 
dalyvauti ne daugiau 50 žmonių. 
Jei norinčių važiuoti butų dau­
giau, ekskursija gali būti pa­
kartota.

Ši ekskursija tęsis
Ekskursijos vedėjais bus keletas 
agronomų, pažįstančių Baltijos 
krašto ūkį. Prieš ekskursiją ve­
dėjai surengs keletą paskaitų ir 
papasakos apie tą, ką ekskursan­
tai pamatys ir į ką reikia at­
kreipti didesnę domą.

Toliaus, rudenį bus ekskursi­
jos Vilniun i durpių kultūros pa­
rodą (tarp 15—20 rugp.) ir į 
Šiaulius ūkio parodon (28—30 
rugp.). Šiaulių ūkio parodoje 
gub. agronomijos skyrius mano 
padaryti visų Kauno gub. ūkio 
ratelių delegatų suvažiavimą. 
Nuo Panevėžio u k. dr-jos eks- 
kursijon išrinkta A. Štempelis ir

Juška, kandidatais J. Juš- 
ir S. Balčas. V—a.

(„Liet. Žin.”)

a. D-ras A. Paškevičius
Vilniuje geguž. 22 d. Po 

šviesių kauniškių iškilmių dienų 
užėjo Lietuvai nelaimės ' dienos, 
yač atjaustinos lietuvių vilniečių. 
Štai negailestingoji mirtis dviejų 
dienų tarpe paglemžė iš musų du 
pasidarbavusiu ir naudingu Lie­
tuvai vyru: vieną dar pačioje 
jaunumoje, pačiame darbų sū­
kuryje; antrą, kad ir pagyvenusį 
bot dar, ilgiau galėjusį būti Lie­
tuvai naudingu. Nuo „Vilties’* 
skilčių jau pora dienų iš eilės 
nenueina nelaimės skelbėjai — 
juodieji rėmeliai!

Mirusia gegužės 22 d. Vilnių- 
je a. a. d-ras generolas A. Pat-jg 
kevičius taippat yra visai 
pelnęs?, kad del jo mirties 
mumis 
kad 
apie

Panevėžys.
Žemės departamento šiems me- 

tams paskirta Kauno gubernijai 
900 r. ekskursijų rengimui ūkio 
ratelių ir dr-jų nariams. Sulig 
išreikštų ūkio ratelių ir dr-jų 
ingaliotinių pageidavimų, agro- 
nomijos skyriaus Pan. žem. tv. 
komisijos pasikalbėjime tais pinL 
gaiš manoma padengti išlaidas • 
už kelią, o paskui, jei liks pinigų, 
tai ir už valgį.

Pirmutinę ekskursiją namona

GELŽKELIAI LAIMĖJO.
Washington, D. C. Prieš South­

ern Pacific ir prieš kitas geležin­
kelio kompanijas buvo iškelta 
byla, sulig kurios buvo reikalau­
jama sugrąžinti minerališkus že­
mės plotus, kaipo netiesotai val­
domus. Vienok augščiausis teis­
mas pripažino, kad valdžia delei 
senumo valdymo nustojo galės 
atjieškoti tuos žemės plotus, kur 
randasi nafto šaltiniai; — juos 
buvo pavedusi kompanijoms val­
džia. Tie žemės plotai kainuoja 
apie $700,000,000 ir siekia 200,- 
000 akrų.

SMARKUS ŠTURMAS.
Milwaukee, Wis. Naktį, berž. 

23 ir 24 dd., šioje valstijoje siau­
tė baisus šturmas; nuostolių pa­
daryta mažiausiai ant $1,000,000, 
neskaitant sunaikinimo augmenų 
bei vasarojaus.

Riaušininkai
Tamsieji Vilniaus gub. lietu­

viai įvairių lygiai tamsių arba 
piktų žmonių kalbinami arba, kai 
sakoma, agituojami mesti savo 
kalbą, o virsti lenkais Ponai 
čia, mat, dar labai didelę galy­
bę turi, dar tvirtai „mužiką” 
savo rankose laiko, kvailina jį, 
mulkina ir išnaudoja, kaip tik 
įmanydami. Bet patįs be tų pa­
čių „mužikų” pagalbos nieko 
padaryti negailėtų. Tatai pa- 
jieško tarp tamsuolių ir nedorė­
lių ištikimų sau tarnų, ir tie 
padeda jiems jų juodą darbą 
varyti: prikalbinėja lietuvius at­
sižadėti lietuviais būti, kelia riau­
šes bažnyčiose, neduodami lietu­
viams lietuviškai melsties ir tt. 
Tokie riaušininkai-agitatoriai 
dvarininkų dažniausia paperkami 
ir jų užlaikomi. Anais metais 
Jonišky j (Vii. ap.) buvo iški­
lusios didelės riaušės tarp lietu­
vių ir lenkų, dabar gi lenkų 
riaušininkai tarpe savęs susivki* 
dijo, nes nepasidalino dovano­
mis, kurias gavo iš dvarininkų. 
Ir vis daroma tai todėl, kad su­
lenkintas lietuvis ponui daug išti­
kimesnis esti. Štai ką mums rašo 
iš Širvintų parap., Viln. apskr.:

„Vilaikiškiu sodž. valstietis Si- c

manavičius, žymus lenkų agita­
torius, kuris jau daug pasidarba­
vo įvedimui lenkų kalbos į Mus­
ninkų bažnyčią, dabar vaikščioja 
po Širvintas ir giriasi, kad ir 
Širvintų parap. padarysiąs taip, 
kaip ir Musninkų, girdi, lietu­
viams lenkai „pirtį iškūrensią”. 
Mat jis tikisi, kad jo juodam 
darbui ir čia kunigai padės, 
kaip padėjo Musninkų parap. 
Bet Širvintų parap. lietuvių tei­
sės ir taip suvaržytos, tik maža 
dalelė pamaldų jiems tenka; 
žmonės Čia tuotarpu ramiai lai­
kosi ’ ’. Tėvynės mylėtojas.

Žiaurus kerštas delei žemės.
Sereikių sodžiuj. Lygumų v., 

Šiaulių ap., balandžio 28 d. A. 
Dovydaitis basliu užųnišė Joną 
Tamošaitį. Buvo tai kerštas de­
lei žemės valdymo. Paskui Vin­
cas Žvigaitis, po sodžių vaikščio­
dama^ inkalbinėjo žmones nelai-

Iš Lietuvos.?

zijos Ščansnas, gavęs dvi dveju­
kes per kvotimus, norėjo nusižu­
dyti. Truputį inkaušęs jis ir 
taikė sau į galvą. Pamatęs tų 
jo draugas pribėgo prie jo ir no­
rėjo atimti revolveri. Betrau­
kiant jam revolverį iš rankos 
pasigirdo šūvis Ščastnui liko 
peršauta koja. .Genriku.

Kauno gubernijos kalėjime ge­
gužės 29 d. išryto kalinys Si­
monas Linkovskis užpuolė kalė­
jimo priezaidą ir peiliu kelis 
sykius dūrė jam į pečius. Šitaip 
sužeistas kalėjimo prievaiza be­
trukus pasimirė. Simonas Lin­
kovskis tai tas pats kalinys, kurs 
nužudė slaptosios policijos valdi­
ninką Michaliuką.

riais. Vienok kasyklų savinin­
kai atsisako tarties su anglia­
kasių atstovais delei ko, sulig 
prez. Wilsono ultimatumo, turi 
būti uždarytos kasyklos.

Rezignavo 35 oficieriai bei ka­
reiviai, milicijonieriai, kurie 
taipgi karstai pasmerkė žudynes 
Ludlow ’e.

NUSKENDO PASIVAŽINĖ­
JIMO. LAIVAS.

St. Louis, Mo. Ant Mississippi 
upės, arti prieplaukos „Chain of 
Rocks”, nuskendo ekskursįjinis 
laivas „Majestic”, vienas iš gra­
žiausių tos rųšies laivų ant ši­
tos upės. Ant laivo buvo apie 
1,000 žmonių, kurie dalyvavo te­
lefonisčių išvažiavime į Alton, 
III. Visi važiavusieji, apart tri­
jų, išsigedlbėjo laiveliuose.

SMARKUS URAGANAS.
Sioux City, S. D. Per miestą 

Watertown perėjo smarkus ura­
ganas. Tapo užmušta 9 žmonės, 
ir 40 sužeista; sugriauta virš 
300 namų. Daug nukentėjo vi­
soje apieliknėje.

PRIGĖRĖ 12 ŽMONIŲ.
Syracuse, N. Y. Apvirtus mo­

toriniam laiveliui Oswego kana­
le, tarp Liverpool ir Mud Lock, 
prigėrė 12 žmonių; septyni šiaip- 
taip išsigelbėjo.

nalo darbus, — arba mes sulig 
tiesų valdome perkasą ir už ją 
mokėti — tai prievarta. Užsie­
ninė prez. Wilsono ir premjero 
Bryano politika sukompromitavo 
mus viso pasaulio akyse.”

PREZ. WILSONO MALONĖ.
Washington, D. C. Prez. Wil­

son susimylėjo ant 4 iš 24 nu­
baustųjų unijos veikėjų už dina- 
mitavimą ir prisakė juos paliuo- 
suoti. Kiti bus šiose dienose pa­
talpinti federališkame kalėjime.

SALEM IŠDEGĖ.
Salem, Mass. Berželio 25 d. 

šiame mieste iškilo milžiniškas 
gaisras, kuris greitu laiku sunai­
kino namus daugiau neg ant tri­
jų ketvirtainiškų mylių žemės 
ploto. Nejudinamojo turto nuo­
stoliai siekią $10—15,000,000. Li­
kę benamių apie 12,000 žmoiiių. 
Sunaikinta virš 1,000 namų. Gy­
ventojų mieste priskaitoma į 45,- 
000.

doti Tamošaičio kapuose ir ne­
norėjo duoti raktų nuo koplyčios, 
kuriuos jis prižiūri. Mat, Žvi- 
gaitis Dovydaičio draugas, tai 
Tamošaičiui ir mirusiam neno­
rėjo dovanoti. Žmonės Žvigai- 
čio nepaklausė, iškėlė puikias lai­
dotuves.

Tamsusmas iš žmonių padaro 
žvėris. O juk toks Žvigaitis eina 
bažnyčion, meldžiasi, žmogus die- 
vuotas, taippat darė ir Dovydai­
tis. Laisvė.

Vilkai.
Rymšės apylinkėj (Zarasų ap.) 

pradėjo siausti vilkai. Velžiuose 
aviniuką nusinešė, Rudžiuose a- 
velei tvarte snukį nukrimto. Pa­
sisaugokite, žmonės! J. Mažutis.

(„Liet. Ukin.”)

Gervėčiai.
(Vilu, apskr.)

Gervėčių lietuviai pradeda su­
siprasti esą lietuviais, pradeda 
savo gimtosios kalbos nesigėdyti 
Nesenai išrodė Gervėčiuose nesą 
jau visai lietuvių, o dabar jau 
gerokas būrys jųjų susirinko.

Nusižudymas.
Kelias dienas atgal 67 metų 

amž. Elžbieta Trotoskienė, gene- 
rolienė-našlė, metėsi Vilniau* 
gelžkelio stotyj po traukinio ra- 
tais. Tą valandą buvo ji suva­
žinėta. Nusižudymo priežastis 
nežinoma.

Prelatas Maculevičius (Mairo­
nis) seminarijos rektorius paskir­
tas konsistoriaus oficialu.
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Sugrįžo 220 išeiviu iš Ameri-
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MONOLOGAS

tapau

gert tiek, kiek jiems tik pa-

toks „grino- 
nefundija ci- 
negali net ir

Amerikos 387 išeiviai, išbuvę ke­
lyje 10 dienų.

Didžiojo.
atvykstant augštų

Petro 
kiama 
nu.

miš- 
miš- 
rub.

keliais metais a. a. d-ro Paškevi­
čiaus vardas buvo žinomas gan­
greit visiems musų tautiečiams. 
Nors didžiąją savo gražaus amže­
lio dalį velionis buvo priverstas

maniau sau, — pri- 
dviejų klubų, 

galėsiu turėt geresnę, nes 
mane ir „Šerus” užmoka,

SENIS IR OBELIS.
Senukas sodino obelaites. Jam 

žmonės sakė:
— Kam tau tos obelaitės? Il­

gai reikės laukti nuo jų vaisių 
ir tu nė obuoliuko nesuvalgysi.

Senukas atsakė:
— Aš nesuvalgysiu, kiti suval­

gys ir man dėkui pasakys.

Paškevičius
1843 m. Kai-

ležis ir vynas,
„nuo pilvo skaudėjimo, 
drebėjimo ir visų galų
mo...’ ’

Bet gal stebitės kaip aš

ir Lietuvos

mokinimą, neiš­
mokinti ir pasi- 

i mokslą 1—2 
savo vaiko.

briku: 
fabriką 
Jei tas 
didžiausias fabrikas.

Tas dirbo savai- 
atlieka, nėr kaip 
jau 
tik 
bet

visą 
užsi- 
sėjo 

labai
vos

išgirdau delnų plojimą.

rolas sveikinasi, kalbasi su juo, 
kaip su geriausiu pažįstamu. Be­
matant „generolas” pasidaro 
Vilniaus lietuvių tarpe pepule- 
riausias 
gerbia 
lams

Rygos Estų Apšvietos drau­
gija paskelbė savo atskaitą už 
pereitus metus. Nejudinamo tur 
to draugija turi 237,337 rub. ver­
tės; judinamo — 6,000 rub. verti. 
Pasistatė 165,000 vertės namus. 
Turi skaityklą, taupomai-skoli- 
namą kasą, sekcijas sporto, blai­
vybės ir moterų reikalų. Abelnai 
ši draugija vienija visus Rygoje 
gyvenančius estus.

(„Ryg. Naujienos”.)

batalijonan, gavęs rūmų patarė­
jo titulą. Po karo su turkais 
Kaunan grįžo daugelis kareivių, 
užkrėstų blogąją liga. D-ras P.

ATSTOVO M. YČO KALBA 
VALST. DŪMOJE 

12 25 d. gegužės mėn.
(Užbaiga.)

Aš pravesiu tamstoms aprašy­
mą kontrolės stoties Yluvoje. Ta 
stotis ne tiktai nepaiso sanitari­
nių tikslų, bet antihigijenos žvil­
gsniu ji pereina visa tai, ko ga­
lima laukti. Aš čia trumpai pa­
cituosiu vietą iš plataus straps- 
nio: „Per nedidelę priešinę aš 
inėjau į prirengiamąjį kambarį,, 
lyg kokią salę, lyg karidorių, — 
taip rašo laikraščio „Kijevskaja 
Mysl ’ ’ bendradarbis Lirovas; 
tiktai dviejuose pasieniuose prie­
šais stovi po stalą ir po du suolu 
išeiviams, daugiau sėdimų vietų 
nėra, užtat visos grindis priver­
stos pintinių, ryšulių ir našulių, 
ant kurių kur-ne-kur susėdę iš­
eiviai; grūste susigrūdę prie sta­
lų vieni rašo laiškus namon, į A- 
meriką, kiti geria arbatą. Kaip 
ten nepatogu sėdėti! Kaip ap­
linkui nešvaru ir koks bjaurus 
kvapas. Ant neapsakomai pur­
vinų, prispjaudytų grindų kibž- 
dėte kibžda vaikai. Žiūrint Į tų 
vaikelių rankutes, į nekaltus jų 
veidelius, bet murzinus ir ištap- 
notus, aš net pabūgau: tie vaikai 
tai lyg kokis nelaimingas ir bai­
sus išeivybės historijos lapas! 
Nieko nenumanydami tie be ru­
pesnio nekalti kūdikėliai šliau­
žioja grindimis, kuriomis baisu 
žengti su kaliošais; jie ulba, ir 
žaidžia, o nuvargusios motinos 
išrodo net patenkintos, gavusios 
valandėlę pasilsėti — juk vaikai 
žaidžia! Paakinus man vieną 
motiną: kaip gali tamsta leisti 
vaikams voliotiės tokiuose pur­
vuose, — ji nusiminusi atsakė 
man šiuo klausimu: kas gi dary­
ti? o mus pačias ar švariau čia 
laiko?”
Toliau yra afmašyta, kaip išrodo 

stoties kiemas ir tt. Aš čia viso 
to neprivesiu. Elgimasis su iš­
eiviais, kaip esu minėjęs, ten bai­
siai žiaurus. Be pasigailėjimo 
juos varo šalin, jeigu kas nepa- 

t 

taiko atsakyti į klausimus, arba 
jei klausiami nespėja tuojau at-

- kaip tai dabar 
reikės išsisukt? Juk aš geriu, o 
dauguma vadina mane karštu 
socialistu! Bet kaip tik pasiro­
džiau ant pagrindų, tuoj skubi­
nai pasakiau: „aš geriu ir ger- 
eu, bet esu ir busiu socialistu.” 
—- Klausytojai visi nustebo, bet 
kuomet ėmiau duot vėjo tiems,

mė-
redak-

Pradinės mokyklos Livžemės 
gubernijoje. Skaitlius mokinių 
prad. valdiškose mokyklose 1913 
metais sumažėjo ant 1,386; iki 
1 sausio 1914 metų mokinių viso 
labo buvo 86,647; ant kiekvienos 
mokyklos vidutiniškai išpuolė po 
43 mokinius. Daugiausiai mo­
kinių butą latvių apgyventam 
krašte. Pagal tikėjimo buvo: liut. 
76%, t. y. 66,494 mokiniai, sta­
čiatikių, 18% — 16,332 mokiniai, 
katalikų 3,530, žydų — 413. Sta­
čiatikių cerkvinėse mokyklose 
mokinasi 20% liuterų vaikų. Pa­
baigė prad. mokyklas pereitais 
metais 12,348 mokiniai, išstojo 
nepabaigę —• 16,447 mokiniai, 
daugiaus negu pernai ant 1,134. 
Dauguma bėdnesniųjų tėvų, įve­
dus priverstiną 
gali visų vaikų 
kakina leidimu 
žiemi kiekvieno

Nubausti Liepoj aus Romnų 
gelžkelio valdininkai už apsilei­
dimą tarnystėje. Panevėžio sto­
ties viršininko pagelbininkas Ko- 
sovskis už susidaužimą dviejų 
dykų traukinių paskirtas konto- 
rininku. Priekulio stoties vir- 

Abramenko, užlaikęs 
savo stotyje, 

gavo algos numažinimą ant 60 
rub. Į metus. Panemunėlio sto-

Alšvangos valdiškuose 
kuose išdegė 400 dešimtiniii 
ko. Nuostolių — 50 tukst. 
Gaisras kilo per neatsargumą.

5 („Rygos Garsas”.)

Su garlaiviu „Ebro” sugrįžo 
230 išeivių iš Amerikos, iš jų 
122 patraukti teisman už paspor­
tų neturėjimą.

Nubaudė 300 rub. arba 2 
neriais kalėjimo „Vilnies 
torių Jurgį Greinį už talpinimą 
minėtame laikraštyje priešvaldiš- 
kų straipsnių. 200 rub. arba 2 
mėn. kalėjimo „Jaun. Balss” re­
daktorių Sallenieką už talpini­
mą darbininkiškų straipsnių.

Brangi žemė. Rygoje nesenai 
prie Kalkių gatvės pirko ketvir­
tainį sieksni žemės po 3,200 rub. 
Net ir pakraščiuose miesto moka 
už ketvirt. žemės sieksnį po 400 
rublių.

Už slaptą degtinės pardavinė­
jimą Rygos pajūryj tapo nubau-

o tas labai gerai 
kinkų 
suiri-

Lietuvis tautininkas a. a. ve­
lionis buvo jau senai, ir daug 
pirmiau butų stojęs tautiniu dar­
ban : bet kariuomenės gydytojo 
pareigos liepė jam būti tenai, 
kur vyresnybė jį laikė ir todėl 
jisai negalėjo veikliai dalyvauti 
musų kovos už spaudą žygiuose, ' 
kaip kiti šiandieniniai musų ve­
teranai, 
d-ras Augustinas apsigyvena Vii- kalėjimo, 
niuje ir gyvena čia lig 
mirties, karštai 
vilniečių visuomeniškame gyve­
nime, užjausdamas kiekvieną I 
prakilnią tautinę ir katalikišką 
iniciativą ir tuojau ją paremda- Į 
mas savo duosniomis aukomis. ■ 
Pasijutęs pačiam darbų verpete, I 
jų pasiilgęs, velionis griebiasi Į 
visa savo energija tų darbų naš­
tos, nors jau nebejaunas, pamai­
nydamas ne vieną apdiržusį jau­
nuolį. Greitai pagarsi ne tik 
tarp vilniečių, kaipo veikėjas 
tautininkas ir kaipo filantropas- 
labdarys. Nors pasiekęs ir augš- 
tojo laipsnio ir gan žymaus tur­
to a. a. generolas sueina su visais 
be jokios didybės, be mažiausios 
puikybės — ar amatninku, ar 
darbininku, ar jaunuolis-moki- 
nys, by tik lietuvis ir a. a. gene-

apgarsinimus... 
mano „duška" 
tai niekas nei 
„geri ’ ’ musų

Vindava. Kelių ministerija su­
manė artimiausiame laike svar­
styti klausimą apie įtaisymą ka­
nalo, vienijančio Nemuną per 
Dubisą su Vindava.

Liepojaus išvežamoji prekyba 
vis nesiliauna mažinusis. Įvežta 
gelžkeliais per pirmuosius tris 
mėnesius š. m. 175,285 pūdai į- 
vairių prekių mažiau negu pernai 
tame pat laike. Išvežta ant pus­
trečio milijono pūdų mažiau ne­
gu pernai. Tiktai kiaušinių iš­
vežimą^ užsienin padidėjo, pa­
siekdamas 57,688 pūdų (vietoj 
23,] 19 pūdų pernai per tą patį 

Arklių išgabenta akru- 
1 bal. 1.825 (pernai —

ukiui 
veisė 
javų.

i gerai
išgyvendavo, o nabašninkas dar- 

įįį gi iš to pinigų susidėjo.
įfe,% Iš Aktiubo d-rą P. pasiuntė 
feį” Pauralėn. Čionai buvo tokia be- 

gale vilkų, kad jie per akis 
pjaudavo kariuomenės arklius ir 

&& šiaip žmonių gyvulius. D-ras P. 
čionai pradėjo vaisingai varyti 
vilkų naikinimą. Iš to net tu-

į $ Tėjęs pelno.
į"/, Be to, pramonės tikslu medžio- 
Ujo lapes ir kitus brangiaodžius, 
sįB įię taįppat pelnėsi gamindamas 

kariuomenei malkų. Iš čia po 
kurio laiko nabašninkas pargrįžo 
Kaunan devynioliktan rezervo

laikais jisai pasistengė vertai už­
pildyti tą savo gyvenimo spragą 
gražiai pasižymėjęs savo darbais 
tautos dirvonuose 
tėvynės meile.

D-ras Augustinas 
gimė gruodžio 30 d. 
Tunelių sodžiuje, Grinkiškio para­
pijos, Kauno ap. iš lietuvių ūki­
ninkų tėvų. Septyniolikos metų 
amžiaus turėdamas, 1860 m. pa­

ėstojo Kauno gimnazijon; ją už­
darius, mokslą pabaigė Šiaulių 
gimnazijoje ir pastojo Maskvos 
universiteto medicinos skyrium 
Jį pabaigęs, stojo kariuomenėn 
gydytoju ir buvo pasiųstas Oren- 
burgam Per Rusijos žygį į Chi- 
vą ir Bucharą d-ras Paškevičius 
buvo pasiųstas vyresniuoju pul­
ko gydytoju i Aktiubą, kame tuo 
metu stovėjo jo baterija. Atvy­
kęs Aktiuban savo batarejos nors 
nerado, bet čionai pasiliko gy­
venti prie kariuomenės žemes- 
niuoju gydytoju. Be gydymo 
d-rui P. čionai teko ūkininkauti. 
Atpirkęs ūkį iš vieno kapitono, 

tinkas pasigamino 
reikiama inventorių, 
gyvulių ir paukščių, 
Ūkininkavimas jam 

vvko. Kiti iš ūkio

Revelyje berželio mėn.
uždėtus pamatus tvirtovės vardo 

Iškilmėn lau-
asme-

su ta blogybe skiepinimo budu. 
Tasai darbas jam taippat gerai 
vykęs. Apie tą kovos būdą d-ras: 
p. parašė ilgą straipsnį Karo 
Medicinos Žurnale. Delei to ra­
šinio d-ras Paškevičius buvo pa­
siųstas Peterburgo Karo Medici­
nos Akadeinijon pasidarbuoti į 
chirurgijos srityje, čia jis gavo 
kariuomenės chirurgo laipsnį. 
Sugrįžus vėl Kaunan buvo pa­
skirtas 112 tralo pulkan Kal­
varijoje, Suv. gub. Iš čia buvo 
perkeltas 29 divizijon Rygon 
valstybės patarėju. Fakidavęs 
gi dirnisijon, gavo tikrojo valsty-

žmogus, visi jį žino, visi 
ir — visi visiems tiks- 
duosnumą išnaudoja.
(„Viltis”.) L. G.

pat savo Namų statymas. Nuo pradžios 
dalyvaudamas šių metų ligi gegužio 20 d., sta­

tymo namų komisija užtvirtino ’ 
377 naujų namų statymo pienus, ’ 
kuriuos tuojaus pradės statyti. | 

Naujos draugijos. Gegužio 19;
d. Draugijų dalykų posėdyj tapo, 
peržiūrėta apie 30 įstatų. Nutar- ’ 
ta uždaryti 2 draugijas. O nu- šininkas 
tarta leisti veikti 12 naujų drau-' traukini perilgai 
gijų. Kaikurių draugijų buvo 
įstatai permainyti.

Už agitavimą streikuoti Provo- ties viršininkas Kalugin, per ku- 
dniko fabrike gubernatorius pa-1 rio nepriežiūra buvo daromos 
smerkė Konstanciją Bortkevicai- j stotyje vagystės, liko perkeltas 
tę ir Emmą Mauceklis 1 mėn. ka- Liepojun už kontorininką. 
Įėjimo. j --------------

GARSUS ORATORIUS.
(Paprasta seena. Išeina ilgas 

vyras su didele nosimi; žemai nu 
smukę akiniai; kišenėj maty ties 
bbnkutė. Pirmiausiai apsidairo, 
biskį susijuokia, lyg į saulę pa- 

..žiūrėjęs, ir paskui pradeda.)
ir lietuvaitės!... Ži-

suvienyti du., dideliu fa-
Rusijos-Baltijos vagonų^ kos ant garlaivio „Odesa”. Iš jų 
ir „Fenikso” fabriką.’ 107 buvo išėję be pasportų, todėl 

Įvyktų, tai butų vienas liko patraukti atsakomybėn. Ant 
j garlaivio „Saratov” sugrįžo iš

Lietuviai
nokit, kad šiandieną nelaikysiu į tiek gerbiamu nieko nenuveikęs 
prakalbos, bet šį-tą pasakysiu, ■ gero, tad paklausykite, kaip ga- 
kaip kada atsitinka (biskį paty-1 Įima viską atsiekt — juk kar­
ojęs). Žinote, kad kaip-kada tais visai netikėtai smarkiai pa- 

į atsitinka negeistinai, bet, turint šoki augštyn.
drąsos ir gerą liežuvį, lengvai
galima išvesti ant gero. Man
irgi nekaip buvo sykį atsitikę,

, kuomet aš su vienu-kitu „drau­
gu” buvome užkviesti į kalbėto-

r. jus. Štai vienas kalbėtojas n upei-
5 kia tuos, kurie daug geria deg­

tinės ar „byro” ir sako, kad ne-
galima būti kartu girtuokliais ir
socialistais.

Aš manau

Kaip tik vyras sulaukė metų 
galo, tuoj ir išdūmė tylomis, dre­
bėdamas, kad už betvarkę neap- 
skųsčiau. Mat, mano pabrieži- 
raas į sąjungiečius, tai ne ruo­
žai „Kovai", — jei aš pabriežiu 
ką, tai daugiausiai man ir apmo­
ka.

Aš tik žioptelėjau apie Yčą 
reina (išsiima bonkutę ir geria). ’ su Basanavičium, o redaktorius 
Sako, kad negerai esą išsigert;— ■ geriausiai už viską apmokėjo ir 
žinote, čia yra bulio kraujas, ge-1 meldė daugiau parašyt. Tuomet 

aš jau pajirtau esąs rašytoju, 
nors rašyt menkiausiai galiu.

Bet tuojaus atsirado keli peštu 
kai kuopoj; prie kurios ir aš pri­
guliu, ir ėmė protestuot bei įne­
šimus rajonui daryt už apmokėji­
mą polemiškų raštų. Bet kuomet 
„daviau” „spyčių”, tuojaus iš­
dilo visi įnešimai ir vėl tyla.

; Dabar mėgstu rašinėt kokias 
pasakėles, už kurias taipgi gerai 
apmoka; tik jau nebepasirašau 
pilnai. — tankiai net moterų 
slapivardį panaudoju. Dabar vi­
si viršininkai lengiasi prieš ma­
ne. lyg mano rankoj butų, — 
mat. aš gerai moku pasinaudoti %
momentu, kuomet Sąjunga lieka 
be „manadžerio”. Taip but ne- 
gal, sakau aš tuomet ištikimam 
„plotnikui." kuris jau man iš- 
anksto yra užfundijęs kelias „ka- 
mizelkas.”

Taigi, tada jau sakau: „Nu, 
brolau, tu buk liglaikiniu „ma- 
nadžerin,” — aš 1ave pamokin­
siu ir viskas bus gerai. Tas len­
gvai įvyko ir mano norai buvo 
pildomi dar lengviau (biskį susi­
juokia).

Buvo ^tftr ir kitaip. Norėda­
mas gaut daugiau cigarų ir vy­
no, tai net iš Chicagos persitrau-

. Gal jus pamenate laikus, kuo­
met Ij»SS. buvo reikalingi viso­
kios rūšies liežuvingi gaivalai;— 
tuomet tai ir aš daviau vėjo ku- 
nig. Tumui. Olšauskiui, d-rui 
šliupui ir kitiems... Tuomet nė 
nejutau, kaip tapau išrinktu se­
kretoriato tarpan. O tada jau, 
žinoma, lengva viskas atsiekt.

Pirmiausiai turėjau „baksuot” 
buvusius pirmiaus viršininkus, o 
save garsinti, bet visgi reikia ir 
pakentėt nuo gerbiamo „mana- 
džerio” — jis gal pajuto, kad ir 
jam persiu kailį, todėl buvo už­
simanęs apakint mane, neduoda­
mas lempos. Kad ne Miss B., 
tai buč ir apakęs. Bet toliau, 
kuomet pradėjo visur kviest spy­
čių laikyt ir didvyriu vadint, 
tuomet ir „manadžeris” pradėjo 
lenkt prieš manet galvą... O aš 
via nenustojau „baksuot...”

kiau vieną vaikiną padėt, man 
„ofise” dirbt.’ Tam „bizniui” 
niekas neužkenkė. Liepiau dirbt, 
algą padėjau nekokią, bet žadė­
jau pagerint, 
tę-kitą, darbą 
prikibti; bet 
rius”, kad ne 
garų ar vyno, 
į saliuną nuvest.

Tuomet pamačiau, kad su „gri- 
norium” ne biznis; jam tik dirbt, 
o apsiėjimo mus visai nesupran­
ta. Tuojaus ir sakau „plotni- 
kui”: „atleisk jį ir nieko nesa­
kyk, — jei susipras, priimsim, 
jei ne, — tai tegul pasimokina.” 
Pasakyta — padaryta. Tuomet 
pradėjau svarstyti, kur gaut ne 
„grinorių.” Bet tai ne bėda, nes 
keli suolai — bile darbą gavus. 
Ir štai užfundija „dikčiai” vie­
nas didelis vyras, bet jau ne tiek 
į „grinorių" panašus. — Prašo 
darbo; sakos mokąs dirbti — net 
kunigu esąs buvęs. O aš ir ma­
nau sau: — tai bus puiku turėt 
po . savo valdžia kunigą... Tuo­
jaus ir paimu. Algą šiam jau 
didesnę paskyriau. Viskas ėjo 
kuopuikiausiai — cigarų, vyno 
kiek tik reikia; nespėju net iš­
simiegoti.

„Duškai” net „šiušius” nušvei­
čia, o aš „ofisą” visai beveik pa­
miršau, — mat, man kur kas ge­
riau rūpėjo vakarų bei teatrų 
renginiai, negu tie Sąjuhgos dar­
bai.

Juk aš, — 
gulėdamas prie 
naudą 
šie už 
• * jei as 
jos,

net prie parapijos prirašyti...
Išsigert, automobiliu pasivaži- 

nėt — kiek tik noriu, o tą ir ma­
no „duška” geriausiai mėgsta. Tai 
ne juokai — pradėjo net kameii- 
dorius aplankyt mano pačią ir 
kalbint ją prie bažnytinio šliu- 
bo...- -

Viskas, žinoma, but galėję į- 
vykti... Bet štai kaip pradės 
plaukti kuopų-rajonų protestai 
prieš tą, kad reikalaunama iš 
„draugų” po du sykiu mokėt...

Išsyk dar nuslėpiau kelis skun­
dus, bet kuomet „manadžeris” 
pradėjo skųsties, tuomet jau bu­
tų buvę riestai...

Bet tai niekis — kuiiigbernį 
lauk, o administracija dailiai pa­
siaiškino, ir viskas gerai. Kaip 
ten ištiesų buvo — niekas neži­
no.

Jums but juokinga, jei aš 
jums paaiškinčiau, kaip aš gerai 
padariaus vardu Sąjungos, kada 
„duškai" užfundijau pianą. Ga­
vau, žinoma, už 
„K.” garsino, o 
skambino. Prieš 
vept. 1st ik rujų 
„draugai.”

Bųva dar ir taip, kad jei skry­
bėlę pameti ant baliaus, tai kuo­
pa apmoka lyg už~naują... viso­
kių juokų pasitaiko.

Aš kartais užsimanau gerai pa­
silinksminti ir tuojaus paduodu 
kuopai sumanymą parengt šei­
mynišką „baliuką,” neva del pel­
no. Tas, žinoma, įvyksta, o jei 
po to pasirodo koks desėtkas 
dolarių ‘nuostolio, tai jei išsiran­
da protestuojančių prieš tai, tuo- 

mokėt, nes kitaip Sąjunga užda- 
ryt gali... Tuojaus drebėdami 
sumoka. Kaip jus manote, — 
prie to mano viso gabumo dar 
aš turiu tokį „botagą” saliuninin 
ką už apgynėją... Gaila, kad jo 
pirmiau nepažinojau, kuomet tu­
rėjau nesmagumus delei „Juš­
kos”.

Tai ką reiškia liežuvis ir gu­
drus draugiškumas!...

Buvo juokų ir su referendu­
mais kaslink prisidėjimo Sąjun­
gos -prie anglų S. P. Kiek metų 
apie tai kalbėta, o aš vis buvau 
prieš; bet sykį atėjo į galvą, 
kad prisidėjus galiu likti „tauti­
šku” sekretorium, o ten alga 
geresnė, garbė taipgi. Tuomet 
užsimerkęs sutaisau pilnai agita- 
tivišką blanką... ir „draugai” nu­
balsuoja už. Ne tiek juokiaus 
iš kitų kuopų,'kiek iš savos: — 
mat, pirm balsavimo protesta­
vo 24 prieš, o 2 už, bet jau kaip' 
ant blankos balsavo, aš rėžiau 
„spyčių,” — tai 6 prieš o jau 
17 už... Tai matote, ką reiškia 
„geras” liežuvis...

Nors ir daug dar turėčiau pa­
sijuokti iš „draugų”, bet kol- 
kas palauksiu... Turiu gi, galop, 
pasakyti, kad „draugai” malo­
niai mane visur sutinka ir pir­
miausias stikliukas mane sveiki-



Piknikai. Pereitą subatą atsi­
buvo net dviejų draugijų pikni­
kai: Liet. Gimnastikos Klubo ir 
Šv. Kryžiaus. Abiejuose gražus 
būreliai lietuvių susirinko.
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Vietinės Žinios!!

SOTHARD OIL
Kaštuoja

Aptiekoje reikalaukite vient Severos sutaisytų gyduolių ir 
neimkite jokių užvaduotojų. Jeigu aptiekorius negalėtų 
išpildyti juaų reikalavimo, tai parsitraukite tiesiog nuo

yra pavartojamas tepimuisi. Jisai sumažina už­
degimų, prašalina tinimų., ir apmalšo mėšlun­

giškus traukimus ir stingumų.
53 centų. Gaunamas kiekvienoje aptiekoje.

CfiYOrftC Tlh I cukrinis vidurių suliuosuotojas. Vaikam*uOVulUd Iflu LuA ir suaugusiems. Kaštuoja 10 ir 25 centus.

Puikiausia M Ail IC A f Ali kaipgi geras
maudymuisi ir OCVviQ □ llvUiVAuvU skutimuisi ir
toiletinis CLin Cnan galvos
muilas yra uKUl dO&P plovimui.

(Severos Gydan’!« Odini* muilas.) Kaštuoja 25 centus

SKAUDĖJIMAI IR DIEGLIAI 
nuo reumatizmo, neuralgijos, strėnų diegimo 

ir “sciaticos” greitai prašalinami, jeigu

'■.JOK".,;:

Iš KUOPŲ GYVENIMO.
Rochester, N. Y. — TMD. 52-j i 

kuopa, susirinkime berželio 1 d. 
- nutarė parengti pikniką, ant 4 d. 

liepos. Tam tikslui išrinkta Sie­
la eilė darbininkų surengimui 
pikniko, kuria atsibus ant Float

• ’, A » ' ■' t

L. U. K. srudrinkimas. Pereitą 
pėtnyčią atsibuvo Lietuvių A- 
merikos Ukėsų klubo susirinki­
mas. Del didelių karščių žmo­
nių nedaug susirinko. Klubas 
dabar ypač smarkiai darbuojasi 
apie savo nemo nusipirkimą ar-

torija, 4. Lietuvos georgrafija.

V — Kalbų ir literatūrų mokslai:
1. Historija ir gramatika lie­

tuvių kalbos, 2. Lietuvių litera­
tūra, 3. Anglų kalbos pamatai ir 
trumpa literatūros apžvalga, 4. 
Vokiečių kalbos pamatai ir trurn 
pa literatūros apžvalga, 5. Pran­
cūzų kalbos pamatai ir trumpa 
literatūros apžvalga.
VI — Ekonominiai ir socialiai

mokslai:
1. Politiškoji ekonomija, 2. 

Tautiškoji ekonomija, 3. Sociolo­
gija.

VII — Prekybos mokslai:
1. Komercija, kningvedystė ir 

^finansai, 2. Dailiaraštis, 3. Steno­
grafija.

VIII — Dailės mokslai:
1. Paišymas ir tepliojimas, 2. 

Skaptura, 3. Muzika.
IX Fyziškas auklėjimas:

Įvairus kūno miklinimai ir tau 
tiniai lietuvių žaidimai.

Ši musų encykiopedija tuom 
skirsis nuo paprastų encyklope- 
dijų, j°g bus ne pavidale žody­
no, kur kiekvienas žodis yra tai 
trumpiau tai ilgiau paaiškintas, 
bet pavidale atskirų kningų (to­
mų), kuriuose nuosekliai, supran­
tamai ir visiems prieinamai bus 
išgvildentos viena po kitai virš- 
minėtos mokslo šakos (kiekvie­
name tome-atskira mokslo šaka). 
Tokiu buclu kiekvienas, ir ma­
žiausiai išlavintas, galės apsišvie­
sti, išsilavinti, papildyti savo mo­
kslo spragą.

Tai bus tikra T. M. D. univer- 
sitate, prieinama visiems.

Mes ypatingą domą atkreipia­
me ant pritaikintųjų fyzikos mo­
kslų (sk. II), ant ekonominių ir 
socialių mokslų (sk. VI), paskui 
ant prekybos mokslų (sk. VII), 
— pagaliaus ir ant fyziško auk­
lėjimo (sporto, sk. IX). Apsi- 
pažinimas su šiomis praktiškomis 
mokslo šakomis galės labai pa­
gerinti būvį nevieno. Be šių pra 
ktiškųjų mokslo šakų mes išgul- 
dysime ir visus kitus: matemati­
ką, gamtos, historijas, kalbų, li­
teratūrų ir dailės mokslus, kurie 
turi labai didelę svarbą abelna- 
me lavinime žmogaus proto. ■

Sumanymo realizavimas.
Šį visą didžiai svarbų musų at­

silikusiai tautai darbą manome 
įvykdinti bėgyje 6 metų prade- 
ant nuo 1915 m. Pirmu metu 

*(1915) manome išleisti 3 knin- 
gas nuo 250—300 pusi., didumo 
Kudirkos raštų. Antru — 1915 
metu, 4 kningas. 1917 — 5 kn. 
1918 — 6 kn.; 1919 — 7 kn, 
1920 — 9 kn.

Išlaidos — musų apskaitymu 
pirmą metą 1915 m. neturėtų per
viršyti $2,500.

1916 m. 4 tomai 5,000.
1917 ” 5 ” 6,000.
1918 6 ” 7,000.
1919 ” 7 ” 8,000.

- 1920 ” 9 ” 9,000.

Išviso $38,000.
Turėtų būti spausdinama ne 

mažiau 5000 egzempliorių kiek­
vieno tomo.

Jeigu pati TMD. nepajėgtų šio 
svarbaus veikalo atlikti, tai kitos 
tautinės musų draugijos Su v. 
Valstijose turėtų ateiti jai į^pa- 
galbą, kaip atėjo Kudirkos raš­
tus leidžiant.

Taigi prie darbo, Tėvynės My­
lėtojai 1 J. Gabrys,

T. M. D. Lit/Kom. narys. 
Paryžiuje, 7-V-1914 m.

(Užbaiga seka).

Bridge, prie ežero krašto. Musų 
kuopa, laikydama už priedermę 
neužmiršti ir savo kaimynų, bro­
lių gyvenančių aplinkui Roches- 
terio, k. a. Brockporte, Manches 
teryj, Scottsvilleje, Maceūone ir 
kitur, nuoširdžiai savo vientau­
čius į tą pasilinksminimą užkvie- 
čiam. Atsilankykite, broliai, kuo 
skaitlingiausiai. Atsiminkite, kad 
TMD. yra vienintelė plačiausi ap 
švietos draugija, kuri leidžia mo­
ksliškus raštus, kad apšviesti lie­
tuvius ir prirengti juos į laimin­
gesnę ateitį. Čia bus gražus at- 
silsėjimas, pasišnekėjimai, pažin- 
tįs, ir prisidėdami prie darbo vi­
si, draug auklėsime musų Drau­
gijos spėkas. Į pikniko vietą 
eina karų linija „Sodus Car”, 
kurie atveža į vietą už 18c. Arba 
Clifford karai, kurie daveža iki 
miesto linijos, ale iš čia dar rei­
kia eiti 20 minučių. Baras ir šo­
kiai yra po vienu stogu, tad nei 
lietaus nėra ko bijotis.

Atsilankykite visi, kas tik už­
jaučiate musų garbingos Drau­
gijos darbams. K. A. Orlauskis.

Edwardsville, Pa. — Vietinė 
TMD. 84 kuopa berželio 7 d. su­
rengė prakalbas. Jos buvo la­
bai laiku surengtos, kad sykiu 
paminėti ir spaudos atgavimo su­
kaktuves. Šitą gražiai atliko p. 
F. Živatkauskas iš Scrantono. 
Jis plačiai aiškino ir apie TMD. 
naudingumą, ir papasakojo apie 
anuos sunkiuosius laikus, kada 
lietuviai savo spaudos neturėjo 
po Rusijos jungu. — Daugiau 
reiktų tokių prakalbų surengti.

Lietuvos Sūnūs.
Chicago, UI. — Vietinė 22 kuo­

pa kaip pereitą 21 birželio šaukė 
savo susirinkimą;. Čia nariai ypač 
užsižingefidavę yra susirinkime 
pamatyti lietuvių tautos vėlia­
vą, kurią p. M. Damijonaitis, da­
bartinis TMD. .Centralis knin- 
gius iš Waterbury Seimo parve­
žė. Ši vėliava buvo padaryta p. 
Struogio sulig nurodymų Dr. Ba­
sanavičiaus ir padovanota T. M. 
Draugijai.

; NAUJI RAŠTAI.

10 metų spaudos atgavimo pa­
minėjimas. „Lietuvos Ūkininko" 
išleidimas N 38. Vilnius. 1914. 
32 puslapiu, kaina 10 kap.

„Jaunoji Lietuva,” N 3, gegu­
žis, 1914 m. Turinys: Apie Atei- 
vvste Amerikon — V. K. Rač- 
kauskas; Kultūros įrankis — P. 
Šilviškis; Žmogaus praeitis ge­
malo išsivystyme — A. Petraitis, 
B. A.; Įspūdžiai apsilankymo Lie 
tavoje — J. J. Hertmanavičius; 
Chanas ir jojo sūnūs — M. Gor- 
kij; Smuiką ir vamzdelis — D. 
Demirejan, vertė K. Baronas; 
Dulkė — Jonas Porukas, vertė 
K. Baronas; Darbininkas Erne- 
Ijonas ir Tuščias Bubnas — L. 
N. Tolskoj, vertė Ašmis (tas pats 
veikalas, verstas I. B., tilpo „Tė­
vynėje,” tur būti,>1912 m.); Va­
saros Naktyj — I. A.; Dienos 
vaikai — Karolis Vairas; Šuns 
Širdis — Karolis Vairas; Rudens 
Lapai — Karolis Vairas, Miko 
Petrausko muzika.; Broliams 
vargdieniams — Karolis Vairas.

„Vairas,” N 9. Raštų turinys: 
Kultūrinė dailininko pareiga — 
Vydūnas; Šveicarijos įspūdžiai— 
M. Pečkauskaitė; Dailiojo Tau­
tos meno reikšmė — A. Jaroše­
vičius; Kiukiuniano klebonas — 
Alfonsas Daudet; Kas reiktų da­
ryt tyrinėjant senovės Romos ra­
štas — A. Valdemaras; Kalbos 
mažmožiai — K Būga; Naujas 
apsireiškimas lenkų neapykantos 
lietuviams — X. Y. Z. Musų kul­
tūros gyvenimas. Vilniaus Lietu­
vių Banko stovis. Pranešimas — 
M. Yčas. Paveikslų turinys: U- 
ten&ės upė — J. Strazdo fot. 
Strigailiškių sodžius — J. Straz- 

do fot. Raseinių apygardos kry­
žius — Pr. Maš fot. Linkmenų 
miestelis — J. Strazdo fot. Ka­
zimieras Būga (fot.). Mečislovas 
Davaina-Silvestravičius (fot). A. 
Jaruševičiaus vinietė.

„Aušrinė” N 3 (31), Gegužis, 
1914. Turinys: Spaudos atgavimo 
sukaktuvės. V. A.—(eilės). Vai­
dilos Ainis — Prie žvaigždžių 
J. R—nius. Tautos viltis. Bar. 
Kaunis — (eilės). Vitalis S—ta 
— Sakyk (eilės). R. Matas — 
Kristijonas Duonelaitis. J. Kal­
ninis — Vasaros atostogų sulau­
kę. J. B—dis — Anketa N. N. 
vidurinių mokyklų, lietuvių mo­
kinių tarpe padaryta, J. Ž. Iš 
musų praeities. A. R. — Visuo­
menės kairiosios srovės vakarų 
Europoje. Įvairus balsai. Ži- 
nios-žinutės. Informacijos. Bib­
liografija.

KELI ŽODŽIAI APIE VĖL. 
JUOZĄ J. PAUKŠTĮ.

Man pasitaikė būti pp. Šliko 
ir Bagdono krautuvėje, 31 Hud­
son avė., tame momente, kada i -
J. Ambraziejus 1 telefonu pra­
nešė apie vėl. Juozo J. Paukš­
čio mirtį. Aš nė nepajutau, kaip 
pakartojau lietuvių patarlę, kad 
„geras ir meilus žmogus ir Die­
vui reikalingas”;

A. a. J. J. Paukštį pradėjau 
pažinti nuo 1909 m. Vedant 
m?ms kooperativiškoj krautuvėj 
reikalus, reikėdavo tankiai atsi­
lankyti „Vien. Liet.” spaustuvė­
je, todėl tankiai prisieidavo susi­
durti su vėl. Juozu J. Paukščiu— 
tas davė progą arčiau pažinti 
velionį.

Vėl. Juozas J. Paukštis buvo 
žmogus teisingas, malonus, su 
visais švelnus ir velijantis vi­
siems gero, net savo priešams. 
Tą kiekvienas galėjo pastebėti, 
kas tankiau lankėsi „Vien. Liet.” 
ofise iki velionio apsirgimo.

Mes, lietuviai, dabar neteko­
me vieno iš geriausių ir teisin­
giausių tėvynainių, kuris buvo 
atsidavęs visa savo siela, vi­
somis spėkomis labui tėvynės- 
Lietuvos ir apšvietai josios vai­
kų — visų lietuvių. Tegul buna 
vėl. Juozo J. Paukščio gyvenimas 
visiems mums pavyzdžiu!...

Jonas Laučiškis. 
Ct. Brooklyn, N. Y.
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Žymės pramonės atsigavimo. 
Pereitą savaitę prezidentas Wil­
son Washington o kongrese laikė 
karštą prakalbą, kurioje atkrei­
pė atidžią ant faktų, Jogei po vi- 

s

są Ameriką pradeda^atsigaivinti 
visoki pramonė ir išdarbi jos. Be­
darbės palaiką, jis sako, trus- 
tai ir stambus kapitalistai, kurie 
labai neapkenčia Wilsono ir jo 
įneštųjų projektų apie trustų su­
varžymą. Šitą žinią išgirdę ir 
New Yorko vidutiniai pramoni­
ninkai atkuto ir su sykiu išdrį­
so apskelbti, jogei jie Wilsono 
politiką remsią ir kaip galint 
greičiau pasistengia atidaryt savo 
dirbtuves. Po teisybės, jau ir 
pereitą savaitę daugelyje fabri­
kų prasidėjo žymesnis judėjimas. 
— Kaslink lietuviškų dirbtuvių, 
būtent kriaučių šapų, tai jose 
dar nėra pakilęs upas. Rods dir­
ba, bet ne pilną laiką ir labai 
po mažai gauna iš warehousiu 
darbo.

ba, jei parankios vietos neati- 
-ip juą ouiifoA«puaaisnu lu;
dęsnio ir geresnio, nes dabartinis 
jau nebesutalpina narių, kurie 
pastebėtinai dauginasi. Prie to 
šitam namui jau šiemet ir „Ly- 
sasl’ išsibaigia.

Koncertas. Pereitą subatos va­
karą, berželio 27 d. ant New 
Plaza Hall, kampas Havemeyer 
ir Grand gatvių, atsibuvo dide­
lis koncertas Lietuviškos Muzi­
kos Konservatorijos mokinių. 
Koncertas gražiai nusisekė, tik 
žmonių neperdaugiausiai buvo, 
nes tą dieną buvo net du pikni­
kai, be to gal mažai buvo ir 
išgarsinta, nes plakatų žmonės 
sakė nematę. Apie išgarsinimą 
muši; vakarėlių rengėjams reik­
tų labiau pasirūpinti. Nuo iš­
garsinimo daugiausiai priguli va­
karėlių pasisekimas.

Didelis išvažiavimas. Liepos 4 
d. tai yra ateinančią subatą yra 
rengiamas didelis išvažiavimas 
arba ekskursija į Bear Mountain 
ant Hudson upės. Važiuos lie­
tuviai net dviem laivais: „Ajax” 
ir „Adonis”. Ant laivų bus mu­
zika ir choras. Taipgi restaura­
cija su visokiais valgiais, žinoma, 
ir gėrimais. Laivai išplauks nuo 
Metropolitan Avė. prieplaukos 
lygiai 10 vai. iš ryto. Įžanga bu­
sianti mažiems ir dideliems po 
50c. Šitą išvažiavimą rengia Ka­
ralienės Aniolų lietuviška para­
pija, Brooklyne.

Viešnios. Pereitą savaitę Bro­
oklyne viešėjosi žinoma visuome­
nės veikėja dar nuo buvusio Law 
rence streiko, p-ni O. Ramanaus­
kienė iš Lawrence, Mass, ir p-ni 
M. Damijonaitienė iš Chicagos. 
Jos viešėjosi pas p-us Daunorus, 
aplankė ir kitus lietuvius.

Persikėlė. Žinomas visuomenės 
veikėjas ir kalbėtojas, p. J. Lut- 
kauskas su p. J.$ Garšva šiomis 
dienomis perkėlė savo graborys- 
tės ofisą po nr. 144 North 5-tos 
gatvės, Brooklyne.

Atėmė driežus Anądien New 
Yųrke buvo areštuotas pirkliu- 
kas, A. Axiotins, užtai, kad par­
davinėjo driežus, o keletą iš jų 
lange laikė. Skundė jį už tai, 
kad lange laikomiems driežams 
buvo ant kaklų priraišioti ap­
garsinimai su virvutėmis.*-W-va­
dinas jis kankino gyvulius. ‘Ma­
gistratas Herbert sutiko kalti­
ninko nebausti, jei jisai driežus 
atiduos miestui. Axiotins ant to 
sutiko ir paleido 500 driežų Cen­
tral Parko žvėryne.

Dar vienas milžiniškas bankro­
tas. New Yorke ant 214 Ave. 
C. subankrutino milžiniška krau­
tuvė, G. Chaflin. Šita firma in- 
traukė 36 dideles krautuves ir 
čionai ir kituose miestuose. Viso 
labo bankrotas siekia į 40,000,- 
000 dolarių. Teeiaus sakoma, 
kad galėsią dar išmokėt dolarį už 
dolarį. Daugiausiai paneš nuo­
stolių fabrikai, kurie tai firmai 
išskolino savo ta vorus.

Puikus išvažiavimas. B. L. U. 
Tailoring Co. rengia liepos (Ju­
ly) 4 d. puikų isvažiavimš El­
dorado Parke, Myrtle and Wood­
haven Ave., Glandale, L. I. Apart 
gražaus pasilinksminimo bus
prakalbos ir monologai. Pra­
džia 10 vai. išryto; įžanga po­
rai <
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Pribuvo Bull Mooserių tėvas. 
Pereitą savaitę iš Ispanijos pa­
grįžo T. Roosevelt. Bull Moose 
partijos šalininkai labai trukš- 
mingai jį sutiko ir apspito su 
reikalavimu, kad jis pasiduotų 
kandidatu aut gubernatoriaus ar­
ba net ant prezidento. Roosevel- 
tas ginasi, kad sergąs. Ištikro 
dabar Roose vėl to pusės gyvumo 
nebėra, kaip buvo prieš išvažia­
vimą Pietinėn Amerikon ant me­
džioklės.

Ispanų ateivių namas. Ant 183 
South st. New Yorke atsidarė is­
panų immigrantų narnas. Tai yra 
puikus budinkas, ant trijų augš­
tų, *kur duos prieglaudą apie 100 
ateivių ispanų. Apačioje yra 
lovos neturtingiems ateiviams;. 
Namą pastatė amerikiečių-ispanų 
draugija. Kada mes turėsime 
tokį namą,?

Už koją ir ranką — $25.000. 
AugščSausiame' Teisme laimėjo 
gerą nuosprendį Juozas Višniau- 
skas nuo Smith Constructing Co. 
ant 4th Ave., ties 3rd st. Jis 
nešdamas lentas įsmuko i kasama 
olą ir susižeidė. Neteko kojos. 
Už koją teismas jam priteisė 
$15,000. Tas patsai teismas ki­
tam sužeistam, tūlam Brown, 
priteisė iš kitos kompanijos $10,- 
000 už ranką. Dabar bus žinoma 
kaina už ranką ir koją.

Naujas Klubas Brooklyne. Ne­
senai Brooklyne susitvėrė naujas 
klubas po vardu „Lietuvių Ame­
rikos Mokslo ir Politikos Klu­
bas”, kuris jau turi apie 60 
narių. L. A. M. ir P. Klubas yra 
mokslo, pasilinksminimo ir poli­
tikos organizacija. Tikslas ir 
mieriai tos organizacijos apden­
gia viską, kas yra reikalinga 
gerovei klubo narių ir lietuvių 
tautos. Tikslas ir mieriai tos or­
ganizacijos yra: — platinti ir 
gaminti žmoniškumą, mandagu­
mą ir draugiškumą tarp savo na­
rių ir abelnai tarp musų tautos. 
Sutverti ir užlaikyti klubo moks- 
lainę, kurioje nariai galėtų la­
vintis angliškos kalbos ir abelno 
mokslo. Įsteigti kuhingyną klu­
bo kambariuose, kur nariai galė­
tų laiką praleisti prie apšvietos. 
Rengti prakalbas ir paskaitas rei­
kalingas visuomenei, kartas nuo 
karto, kada klubas matys reika­
lingu. Įsteigti gimnaziją (gym­
nasium), kur nariai, katrie no­
rės, galės pasimankštinti. Imti 
pilną dalyvumą politikoje, pri­
rengti ir padėti nariams išsiimti 
ukčsystės popierius, rengti poli­

tiškus susirinkimus ir patarti na­
riams laike balsavimo. Užprotes­
tuoti v5su£ ^legeistiutis bilius, 
mestus Kongrese arba Valstijos 
Legislaturoje. Ginti lietuvių tau­
tą nuo visokių šmeižimų ir užme- 
tinėjimų. Pagelbėti nariams da- 
stoti miesto bei politiškus darbus. 
Gelbėti narius laike bėdos ar ne- 
laimės. Imti dalyvumą apvaikš- 
čiojiine tautiškų ir šios šalies 
švenčių. Abelnai stengtis platin­
ti gerovę del narių klubo ir lie­
tuvių tautos. K. Labanas.

Rudenį bus statyta „Sugrįžo”. 
Mums praneša, jogei ateinančio 
spalio 17 d. McCaddin salėje bus 
statyta ant scenos melodrama 
„Sugrįžo”. Veikalėlis gražus ir 
bus statytas su dainomis. Tą vi­
są vakarėlį rengia Šv. Grigaliaus 
Choras, vedamas p. A. Kvedero.

Su $10 nevažiuok. Koks ten 
žmogus klausia vieną vietinį dien 
raštį: „Jeigu aš neturiu smulkių 
pinigų, bet tik $10, kurių strit- 
kario konduktorius negali iš­
mainyti, ar aš galiu tada važiuoti 
už dyką?” Laikraštis jam atsa- 
kė: „Negali! ’ ’ Šitas reikti; įsi­
dėmėti, nes daugelis su dešimti­
ne lipa ant stritkario ir paskui 
kelia vaidus su konduktorium už' 
neišmaipymą pinigų.

Elgeta su $12,000. New Yorke 
ant 5-th Avė. tapo areštuotas el­
geta, prašinėjantis nuo praeivių 
išmaldos. Ištyrus, pasirodė, kad 
tai esąs koks tenai italas, Joseph 
Vono. Jisai ant 42 West Ave. 
gyvenęs puikiai ištaisytuose ap­
artamentuose, o jo bankinėj knin 
gutėje rodė, kad turi $12,000?tur- 
to ir kas savaitė savo pačiai į Ita­
liją siuntęs po $10.oo. Magistra­
tas Simms turtuolį „elgetą”.pa­
smerkė 15 dienų ant sunkių: dar­
bų už prigaudinėjimą publikos.

Scenos Mylėtojų Choro susirin­
kimas atsibus ketverge, liepos 2 
d.,' Palace Hall svetainėje. Bus 
apkalbama tuolaikinis veikimas 
ir ką veiksim toliau. Valdyba.

Gavo leidimą vesti: Juozas Že­
maitis, 625 Driggs Ave .su Ma- 
riona Puskunigiutė, 766 No. 7th 
St.
Jonas Kantauskas, 51 Ten 
Eyck St. su Emilia Raškevičiu- 
te, iš ten-pat.

Juozas Idikas, 1951 Putnam 
Ave. su Bessie Bessowitz (žydel- 
kaite), 189 No. 5th St.

F. Marton is, 192 Schermerhorn 
St. su Matilda Volmeriute, 7518 
—7th Ave.
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Laivai išplaukia

New Yorko Brooklyn, N120-124 Grand Str
July

į Antverpta.

’ t

39.50

AMERICAN LINE:
Is

HOLLAND - AMERICAN LINE :

PIKNIKAS, GRAŽIAUSIAS Iš
24.00

STAR DOMINION LINE:WHITE
38.00

WHITE Is
Is

38.00
LAMPORT & HOLT LINE:

60.00

TIKIETAI PER VOKIETIJĄ.
: Is Bajoru

77

:: Iš Tilžės 7 7ANCHOR TANE
77

7 7

36.50 77

7 7
į Bremen.

77

77

GERMAN LLOYD DINE:NORTH

22.00

Iš
Iš
Iš
Iš

s
f
i

1— Aqoitania — į Liverpool.
2— Baltic — i Liverpool.
2—Barbarossa — j Bremen.
2— President Lincoln —

Į Hamburg.
3— St. Louis — į Southampton.
4— Cameronia — į Glasgow.
4—Dvinsk — Į Libava.
4—Kroonland
4—Bremen — Į Bremen.

14—Russia — i Libava.
14—New Amsterdam — 

į Rotterdam.

1
7 7

New York — į Southampton, 
į Libava.

REIKALINGOS MERGINOS Į 
FABRIKĄ DIRBTI.

William Holland,
145 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

Inejimas iš jardo. (28)

Telephone: Green point 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo viaokiM Hkm vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.
„ , Į Nuo U—2 po piet,Į nuo 7_g VĮlk>re.

265 Berry St., prie Grand SL 
BROOKLYN, N. Y.

S. Bernotas, 
Lincoln Ave., Near West

Jamaica, L. I., N. Y.
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Pribuvo Teistojo pasekėjai. 
Garlaiviui „Hamburg” pribuvo 
New Yorko uostau Povilas Ka- 
miockis didelio rusų filosofo 
Tolstojaus pasekėjas. Jisai žada 
apkeliauti Ameriką ir Kanadą, 
skelbdamas tarpe Rusijos išeivių 
Tolstojaus idėjas—mailės ir bro­
liškumo.

BE KONKURENTO.
Slinku yra rasti daug prietai­

sų, neturinčių konkurento, bet 
mes su pasididžiavimu nuorodom 
į Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Eliksirą, kuris stovi vienas. 
Jisai turi daug pamėgdžiojimų, 
bet nei vieno tikro konkurento, 
kurisai galėtų parodyti tas pa­
čias gyduolių atžvilgiu yatybes. 
Žmonės pamatė tai greitu laiku ir 
imo tada atmeta pamėgdžioji­
mus. Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Eliksiras yra pasi- 
tikėtina gyduolė; jisai veikiai 
išvalo vidurius, tuom pačiu lai­
ku juos sustiprindamas. Dauge­
lyje skilvio, kepenų ir vidurių li­
gų jisai neturi konkurento, nes 
jojo veikme yra minkšta, be 
skausminga, be jokio nesmagu­
mo. Aptiekose. Jos Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 South 
Ashland avė., Chicago, Ill. Šty- 
viems raumenims ir sunariams, 
raumetizmui ir neuralgijai, išti­
nimams ir išsisukimams vartoki­
te Trnero Lnmentą.

kuris yra rengiamas pirmas ir an­
tros Lietuvių Kelionei Pašalpos Drau­
gijos kuopos, atsibus 4 d. liepos (July) 
1914 m. Dexter Parke, kuris randasi 
ant Jamaica avė., Jamaica, L. L, N. Y. 
Širdingai užkviečiam visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant to pui­
kaus ' pikniko, nes tai bus vienas iš 
gražiausiu, kokie tik kada yra buvę, 
nes yra rengiamas su programų, ku­
ris susidės iš prakalbų, dainų, monolo­
ge deklamacijų ir dar daug Įvairių 
žaisle Dainuos lietuvių ir latvių cho­
rai; bus ir maišuose lenktynės, už ką 
yra skiriamos dovanos grynais pini­
gais. Todėl kam yra malonu pakvė­
puoti tiru oru ir pažaisti Įvairiais 
žaislais, tad visi malonėkite atsilan­
kyti, o nesigailėsite. Pikniko pra­
džia 1 vai. popiety.

GERA PROGA 
jgyti savus naujus namus už $3,200. 
Inmokėti reikia $500.oo, kiti pinigai 
išsimoka raudomis. Lotas 25x100; na­
mas del dviejų familijų, po 4 ir 5 
kambarius; šiltas ir šaltas vanduo; 
gazai; 5 bliokai nuo Jamaica Ave.; 
4 bliokai ntio Jamaica geležinkelio 
stoties.

Dasižinokite pas:

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA XLIZABSTBFORt’e, M. 1. 

200 Miniall St, ir kampas Stem Si 
Ligoniai priima:

ryto nao 8—9 po pietų noo 2—2
ir vUtare nao 8—8

Telephone 1587 R. Kiiz*beth.

J. J. PAUKSZTIS A CO

LAIVAKORCZIU AGENTŪRA
į Bremen.

6— Potsdam — j Rotterdam.
7— Vaterland — į Hamburg.
7—Mauretania — į Liverpool.
9— Adriatic — į Liverpool.
10— George Washington.

į Bremen.
11—Vaderland — į Antverpen.
11—Kaiserin Auguste Victoria — 

į Hamburg.
11—Olympic — į Southampton.
11—Columbia į - Glasgow.
13—Kronprinzesin Cecelia — 

į Bremen.

16— Cedric — į Liverpool.
17— New York — į Southampton.
18— California — į Glasgow.
18—Imperator — j Hamburg..
18—Lapland — į Antverpen.
18—Berlin — į Bremen.
20—Kaiser Wm. der Grosse — 

į Bremen.
20—Noordam — į Rotterdam.
22— Aquitania — į Liverpool.
23— Celtic — į Liverpool.
24— Philadelphia — į South­

ampton.
25— Kursk — į Libava.
25—Caledonia — į Glasgow.
25—Finland — į Antverpen.
27—Kaiser Wilhelm II —

į Bremen.
27—Ryndam — į Rotterdam.
29— Carmania ?— į Liverpool.
30— President Grant — 

į Hamburg.
30—Grosser Kurfuerst —

į Bremen.

31—St. Louis — j Southampton. 
Aug. 1—Zeeland — į Antverpen.

1—Cameronia — į Glasgow..
1—Vaterland — i Hamburg.
3— Kronprinz Wilhelm —

į Bremen.
4— Czar — į Libava.
4—Lusitania — į Liverpool.
6—Pennsylvania — į Hamburg.
6—Barbarossa — į Bremen.
6—Adriatic — į Liverpool.

į Bremen.
8—Columbia — j Glasgow.

10—(Kronprinzesin Cecelia — 
j Bremen.

10— Rotterdam — į Rotterdam.
11— Arabic — į Liverpool-
11— Mauretania — į Liverpool.
12— Imperator — į Hamburg.
13— «Cedrie — j Hamburg.
1
15—Dvinsk
15—Kroonland — į Antverpen.
15—Prenident Lincoln —

į Hamburg.
17— Potsdam — į Rotterdam.
18— Berlin — į Bremen.
19— Laconia — į Liverpool.
20— Koenigin Luise — į Bremen.
20— Celtic — į Liverpool.
21— Philadelphia — Į South­

ampton.
22— Finland — į Antverpen.
22—Vaterland — į Hamburg.
22—Caledonia — j Glasgow.
25—Russia — į Libava.
25— New Amsterdam —

į Rotterdam.
26— Aquitania — į Liverpool.
27— Bremen
27—Kaiserin Auguste Victoria— 

į Hamburg.
29—Cameronia — į Glasgow.
29—Olympic — j Southhampton.

29—Lapland — į Antverpen.

Reikalinga mergina i offisą, 
kuri moka lietuviškai, lenkiškai 
ir angliškai gerai atsakyti Į laiš­
kus visose trijose kalbose. Len­
kiškai kad ir nemokėtų, tai nors 
lietuviškai ir angliškai ir abelnai 
prie atlikimo visų reikalų offise.

Kreipkitės pas lojerį
B. S. Tankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA

VILIJOS” BENDROVE
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandelius, ap- 

' dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me­
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti Šerais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-vė 55
VILIJOS” Bendrovei.

$
SSėii&'CSj]

darduoda Laivakortes=Šifkortes šiomis linijomis ir Tikietus 
prie Laivakorčių į Ameriką ir Vokietiją:

RED STAR LINE:
Iš New Yorko į Antverpen 
Iš Antverpen i New Yorką

New Yorko į Bremen ir Hamburg .. 
Bremen ir Hamburg į New Yorką .. 
Philadelphia, Pa., į Liverpool .......
Liverpool į Philadelphia, Pa..............
New Yorko arba Philadelphia, Pa., 
į Libavą-Liepojų via Hull ............
Libavos-Liepojaus via Hull Į New 
Yorką arba Philadelphia, Pa...........

STAR LINE:
New Yorko į Liverpool ............ f..
Liverpool i New Yorką ....................
New Yorko į Bremen arba Hamburg 
Hamburg arba Bremen į New Yorką 
New Yorko į Libavą via Hull.........
Libavos į New Yorką via Hull.........

CUN ARD LINE:
Iš New Yorko į Liverpool! .... 

Is Liverpool į New Yorką .......
Iš New Yorko į Hamburg.......

Iš Hamburg į NewT Yorką.........
Iš New Yorko į Libavą via Hull 
Iš Libavos į New Yorką via Hull 
Iš Bostono į Hamburg .............
Iš Bostono į Libavą .. ..........
Iš Montreal į Liverpool
Iš Montreal į Libavą ...............
Iš Libavos į Mqntreal ...............

Iš New Yorko i Glasgow i o
Iš Glasgow i New Yorką

Iš Montreal į Bremen arba Rotterdam 
Iš Bremen arba Rotterdam į Quebec . .

R USSIA N - A M E RICAN LINE:
Iš New Yorko į Libavą ...
Iš Libavos į New Yorką .

Iš New Yorko į Bremen, pačtavu 
Iš New Yorko į Bremen expresu 
Iš Bremen į New Yorką ....... .
Iš Bostono į Bremen ..................
Iš Bremen į Bostoną .......... 
Iš Philadelphia, Pa., į Bremen .. 
Iš Bremen į Philadelphia, Pa. .. 
Iš Baltimore į Bremen ..............
Iš Bremen į Baltimore .............

HAMBURG - AMERICAN LINE:
Iš New Yorko į Hamburg pačtavu.......
Iš New Yorko į Hamburg expresu.......
Iš Hamburgo i New Yorką visais laivais
Iš Bostono į Hamburg .......................

22.00
35.00

35.00
39.00
22.00
35.00

35.00 
39.00 
22.00 
35.00 
24.00
38.00 
22.00 
24.00

24.00
34.70

33.00
25.00

30.00
40.oo

22.00
27.00
39.50
22.00
39.50
22.00
39.50
22.00
39.50

39.50
22.00

Iš
Iš
Is

Iš
Iš

Philadelphia, Pa., į Hamburg.........
Hamburg į Philadelphia, Pa............
Baltimore į Hamburg ....................
Hamburg į Baltimore ....................
Hamburg i Halifax arba Quebec ...
Halifax arba Quebec į Hamburg . ..:

New Yorko į Rotterdam 
Rotterdam į New Yorką

Montreal arba Quebec į Liverpool, 
Glasgow arba London ....................
Liverpool, Glasgow arba London į 
Quebec arba Montreal ....................
Montreal į Hamburg ......................
Hamburg i Montreal ......................
Montreal į Libavą ...........................
Libavos į Montreal ........................

Iš New Yorko į Buenos Aires 
Iš Buenos Aires i New Yorką

MALLORY LINE:
Iš New Yorko į Galveston, Texas 
Iš Galveston i New Yorką .......

22.00
39.50

39.50
34.00
22.00

22.00
39.50

32.50
22.00
32.50
24.00
34.00

20.00
20.00

77

Hamburgą .............
Bremen ..................

............ - $5.40

........... 5.75'
Rotterdam ....... . . . ........... 7.45
Antverpen ............. ........... 7.50
Hamburgą ............. ........... 4.85
Bremen .................. ........... 5.20
Rotterdam ............. ........... 6.90
Antverpen ............. ........... 6.95
Hamburgą ............. ........... 5.00
Bremen .................. ........... 5.25 '
Rotterdam ............. ........... 7.05
Antverpen ............. ........... 7.10

Važiuojantiems į krajų mes parūpiname nuo Ru- • 
sijos Konsulio pasportuš, su kuriais Rusijos valdžia 
liuosai perlęidžia per rubežių.

Kurie turite bent kokį bilietą iš savo valsčiaus 
(volosties), tai atsiųskite jį mums delei Konsulio paliu­
dijimo, o kurie neturite jokio bilieto, tai prisiųskite 
mums bent 6 dienomis pirai išvažiavimo savo vardus, 
pavardes, metus ir krajaus adresus, ir savo tėvo vardą, 
ir $3.00 pinigų, kad mes suspėtume į laiką pasportus 
parūpinti.

Taipgi kas turite didesnius pinigus vežtis, galite 
ant jų pairuti iš savo bankos čekį (draft) ir tą čekį pri­
siųsti mums pirm laiko, su nurodymu, kaip norite juos ? 
krajun persiųsti, kad mes galėtume į laiką viską su­
rengti.

Pas mus pirkusius laivakortes pasitinkame ant 
dypo ię palydime ant laivo, aprūpiname bagažus.

Delei smulkesnių žinių pasiklauskite per laišką, 
pridėdami 2 et. štampą atsakymui.

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120—124 Grand Street, Brooklyn, N. Y
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Valandos

DAKTARAS

Valandos

$1000

LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

Atminkite[^NAUJAS SĄVA1TINIS LAIKRAŠTIS

ŠITĄ PAKELĮ?

PAIN-EXPELLER

Telephone 2427 Greenpoin

Sveikatos SilHnif

PINIGUS S1UNCZIAM IR ISZMAINOM

VIENYBE LIETUVNINKU

25c.

120-124 Grand Street,

50c.
50c.

1.00
1.00

Prezidentas.
Scranton, Pa

dusulio, 
kirmėlių

VALDYBA.
_v^ •* *- -T-.

8:30 vak.
Plaza Hall 

8:30 vak.

,oo.
The Internationa

Puikiąusia ir smagiausia 
lietuviams’užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

*KMV<U KIRPIMU W- 
R»$KU PRABCtK.«. X « 
UJU M «*.. U PAVVtkS- 
LAI. AUDEKLO AFOAltU. 
-PktKE S i SU

KKVCa KIRPIMU MO- 
TE RIŠKŲ DRABUŽIU 
FORMATO C XK COL. « 
Pf>.. u paveikmai. au­
deklo APDARU.-PRE­
KE »2 SO

REIKALAUJANT ATSF 
LIEPIMO, VISADOS PR.1- 
OLAUilI 1c 3TEMPĄ.

PtMOUS SIUSTI MO- 
NtVUKUtK AN T ADRESO:

ir gaunamos
.................$1.00

.70
1.00
1.66

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalais $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

LIETUVIS DAKTARAS
W. ZIGMONTA 

į 8—10:30 ryte 
4:00 po piet 
8:0 vakare 

185 So. Washington St.
WILKES BARRE, PA.

j R«i ILS P.t OS į 
<9% ALCOHOL X 
TMCOTBISCo t

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

J. TOP1L1S
120 Grand str.

Brooklyn, N

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tol. 595 Green point
Specialistas Širdies ir plauči^ligą.

Office Houks:
8-10 A. M. 12—2 P. M. G—8 P. M.

Skanus Alus,, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitu 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN “Nt Y.

Siunčiame pinigus^į vi­
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų 
kursą.

Teipgi išmainom ant 
ruskų ir vokiškų.
Parduodam Tikietus ant 

geležinkelių į pietines ir

KNYGOJ "DAKTARAS*' netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip 

isokių li-

.. Tarpe kitų aptiekos san 
se>ančios gyduolės:
Nuo galvos *kaudėjimo. l®c. ir .2. 
Nuo Šri . _ 
Nuo dant 
Nuo peršalimo....................
Plaukų stiprintojas... .25c. 
L’nimentas arba Expelleris 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Fa*tnrija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas..

8—11 ryte, «
1— 3 po pietų, j
7— 9 vak. 1

Seredomis 8—11 ryte. 4
152 Polk Str. ' prie Ferry Str.|

NEWARK, N. J. <

parodo, kaip 
nuo ligų apsi­
saugoti.ĮSTEIGTAS 1886 M.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti 
prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 

$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius

Užlaikau tikrą lietuvišku 
krautuvę, kurioje galite gau­
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom­
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muiikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikiųJ Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klernetua, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau'minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos. o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunČiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 103 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

NOTARUOS
(REJEMAS) 

juozas o. Sirvydas 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kokie M k legališki poperia. ir 
dokumentai reikia užtvirtint ir pa­
daryt—Čia yra padaroma: Dov er- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai. vekseliai, etc. etc.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isso mete.
Išeina kas 8ereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Anąerikoje prekiuoja {metams >2.00, 
pusei metų >1.00. Ūžrubežinose prekiuoja metams >3.00, pusei metų >1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieraa 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas taip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. t

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo 

apsisaugoti.
KNYGOJ “KAKTARAS” labai daug ap­

rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

Ths Philadelphia M. Clinic, 
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEXYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbės, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
p-mfecin-n aližlro Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik,

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 2 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarain 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Gera proga visiem

o) ų nuospaudų.. 10c.
1__tų gėlimo............

Jan nuo 1886 metų, kaip parduodam SIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIįT — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriansia 
aprūpinti visame. . Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Nuo mėšlungio viduriuose naudokite seną ir užtikrintą 
naminę gyduolę Richter‘io Inkarinį Pain-Expeller pagal 
pamokinimą apšoktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centų 
gaunama aptiekose.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšviela.

,,ATEITIS” yra beparty viskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint. Švie­
timu musų jaunimo.

,,ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
,,ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

,,Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji­
mą ir vęikmą.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa­
tijas. $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiurejimui dykai)

B. H. REINERS,
175-197 STAGG STREET, 

Arti Grafam Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apslrgris, taip-pat 
Ir kur greit Išsigydyti, ly­
giai ta knyga

KONCERTAI
LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONSERVATORIJA

Newark, N. J. Lietuviška Svetainė 
13 Birželio, 

Brooklyn, N. Y 
27 Birželio.

Waterbury, Conn
Tautiška svetainė

5 Liepos, 3:30.
Tikietai: 25c. ir 35c.

M. PETRAUSKAS.

PARMOS! PARMOS!
Toriu ant pardavimo visokių farmų 

gatavų su ariamais laukais, su sodnais 
ir bučiukais prastais ir labai gerais; 
mažų ir didelių farmų; žemės lygios 
su moliu ir su juodžemiu ir maišytos 
su smėliu. Turiu daug geros maišytos 
žemės parduoti neišdirbtos su kelmais 
ir su medžiais ir plikų laukų parduodu 
visokio didumo plotais; visos arti mies­
tukų ir geležinkelių. Didžiausia Lie­
tuvių kolonija, kuri randasi Miehigano 
valstijoje, kur jau yra 215 lietuvių 
fermerių, tarpe jų ir tas žemes turiu 
parduoti. Parduodu akerį po $9.oo ir 
brangiau ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuokit tuoj, ir kaip pribusite į 
Peacock, tai telefonuokite man ant 
f&rmos, o aš gavęs žinią, kad pribuvo­
te, pribusiu su automobiliam ir apva­
liosiu po tas fermas, iš kurių sau tin­
kamiausią išsirinksite. Rašykite tuoj, 
o gausite kn ingutę apie prekes ir viso 
krašto aprašymą ir mapą dovanai.

Adresas:
Adresas: (IX—30—14)

- Anton Kledis, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moteris, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
legaliskį mokyki^ Scran tone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas dipio 
m as, valdžios pripažintas visoje Jalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios nema­
žiau! 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
tr rąžyti. Už kuršę mokasi 8100.

Mokyklon Lietuves priima 
C&llege of Midwifery”.

DR. J. SZLIUPAS, 
1419 N. Main Ave.,

Persiunčiam potogra 
fijas į Lietuvą ir užregi 
stuojam laiškus.

( Telephones: 6426—J—Market.

!! {Daktaras $
JONAS J. KAŠKIAUČIUS <

TgEa»c.'W"jiii!j|!|:!i.r- -y; 1— ----------

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA 
IR KONIAKAI 

už žemas kainas. Pas

laukt) šilimo.......... ..
teumatizmo........... 5Oc.
rtižku lirų..... .50c.

MMBS9

Jaifu jums braniri yra justj sveikata, tai tuojau* reikalaukite gydueliu, rašydami 
atailankydami į Afitūką.

VINCAS J. DAUNORA,
S29 Bedford Avenoe Kampas North 4-toe tatvėa Brooklyn. M. X.

i BRMiG,A0S,s Wu,
j M Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės,
i laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

MJC Jau nuo keliolikos merit Brooklyne-New York gyvuojaK Vienatinė ir pidžiausė Į JETUVIŠKA APTIEKA
PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS

Įny-4 kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir

ĮVĮi pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 
pnybių.

i LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu
Srj išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie-

I šiaušių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 
mingai gydančių įvairias ligas. — 
delyje sukrautos

□■J Kraujo Valytojas...
Gyvastie* Ralsamas..

□S3 Nervų Stir-h.*G;as. .
Vaistas del Vidurių.
Krauji. stiprintojas..
Nu' kosulio.................

l/lln I ^”uo F^rklės skaudėjimo 25c.
Įj|l J | Skilvinės proškos............ 10c. ir
Hj| Į | PiRvlkos del kepenų.........
RJI | . Blakių naikintojas.......................
Kil I UI Del išvarymo soliterio..............

Anatarinas plovimui.......... ..
Nuo kojų prakaitavimo............
Gydanti mostis...............................
Antiseptiika* muitas... ................
Gumbo lašai... ...................50c. ir

Specijaliika Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieroc
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios Aietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. L, koki* 

tik yra žinomas ir žmonių vartojamos.

■O* Reiks lauki te prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais "WB

♦♦ Lietuvių Bankas Vilniuje g yjj vardu jr
♦♦ Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija. S

Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas. TT
Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentą; Bankas moka nuo n 

♦♦ 4 iki 6 rub. procentą. (Žiur. Vien. Liet. N. 7).
Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb. 

Siąskite pinigus į Lietuvą per Lietuvią Banką Vilniuje; 
Bankas pinigus priduos pagal adresą.

Pinigus siąskit pašta arba per Bankus. Adresas: 
♦♦ Russia, Vilnios, Georgievski prospekt, 19, ♦♦XX Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą.

t:::::?:?::

* V. •■tf.

EgįįjlitttlKM



A. J. BIERZYNSKI, PrezidentasK & n ada

OFISO VALANDOS

BQ£

PADEKITE STATYTI

Telephone 1381

Residence

CZARlTZA^ 
\OWINSK

f/ CZ' "kur; 
Russ

JL E. JOHNSON
37 Broadway,

» ^Passenger Traffic Man’r

90 West Street, N.Y. 1

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

•^KINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO

101-103 Grand st, Brooklyn, N. T 
Telephone 1470 Greenpoint.

Aukas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.

Russia-Lithuania.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms. kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI­
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį

vaistai jau 
— išgydys ir

•Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius. lencugėlius, klubi­
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuva, puikių popie­
rių grom atom s rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia serai
Visiem veli jam eit pas

Jurgi Jeszmanta,

kryžiokus save 
»* 

reikalau- 
vaistu

I Vidutinė* kalne*. Dėlei dienų, kortose išplaukia laivai, laiva­
korčių ir kitų žinių kreipkite* arba rašykite paa OELRICHS & CO, 
General Agente, 5 Broadway, N. Y., arba paa vietiniu* agentu*.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans- A. dantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Ar Skaitei Kada Laikraštį' LIETUVI?” 
Gal nežinai kur įą gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Petnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHICAGO. ILL

Viso $1.60
Kas atsiųs Iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų’’ 
Ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Tankus Laivų Išplaukimai.
Pulki Ir smagi kelionė Trečioje klienoje Ir tarpiuby|e didelių Ir 

greitų garlaivių linijos.

Benneit
< MAGE Oi i. S.A. 'r'

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

iHbaleam notoj as ir laidotuvių Direk­
torių*. Karietos laidotuvėm*, vesei- 
liorns ir krikštynoms.

: Often* ir gyvenimą*:
> 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

420-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litarax ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai. o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Dr. Ignotas Stankus,
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių 

ir Vaiku. Daro operacijas- Turei savo locna ligonbuti. 
Lekarstas su-taiso pats del kiek vieno sergančio.

— f Nuo 9 iki 11 iš rito.
4 po piet.
8 vokaro.

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso,

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli- 
4aoe popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma­
ps lietuvių kalboje.

Skanus Alus.
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Du-kaft nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEIN A kas UTARNINKĄ ir PČTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 --.n 1 r l Ant vis0 met0 ^2.50
AmAf 1K ill Ant pasės meto $1.25 
r*lUVl muj ketverčio meto 65c.

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.

rIJJt Prusnose 15 markių.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė,> šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Kaina 75c.
Apdaryta §l.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..................................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo..................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta)........................................... 35c

^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-Įį 
•>sokis vynas, kvepenti cigarai, ir puM 
L kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų iri 
‘ veseilių. Nepamirškit šios atsakau- 
ginusios vietos, o busit užganėdinti. jj 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.«

Palei Wythe Ave. $

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tų ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. T.

Ar matei kada-nors Laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
"DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS" 
gvildena svarbiausiu^ gyvuosius 

lietuvių reikalus.
"0RIO8AS" iWtiu iMtaat $2, pini B. $1 
BždniMtt iMtaos S3, puti mą I1.H 

Rašydami laiškus adresuokite 

DRAUGAS PUB. CO. 
1634 W. 67th St. Chicago, IU.

Tel. 279 Green point.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 
North River, New York.

Zeeland — June 27th
Kroonland — July 4th
Vaterland — July 11th 
Lapland — July 18th 
Finland — July 25th

Jonas S. Lopatto
Attorney and Connsellor-at-Law (Lie- 
tnvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i OfTisas romuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square Ir 
North Main Street, WILKES-BARRĘ, 
PENTA.

Office Phone

pįj Ą ? Laivai išplaukia į J 1
kas 10 dienų.

Greičiausi Geriausi, Didžiausi 
Dvi-žrinbiniai keleivių garlaiviai tarp 
Liepų jaus-Liba vos ir New Yorko, ir ii 
N*w Yorko į Rotterdam ir LiepojŲ-Li- 

kaimos. Kreipkitės 
pas
& Co. Gen. Pass. Ag. 

New York.

M M jau geriausią praktiką ir dėl to
I t ® galiu viską padirbt pigiau ir ge-

riau negu kiti fabrikai.
X . v Su guodone

W. SLOMINSKA. 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už mpe-
Stingų ir artistiškų išdirbimų

į,t Z0PMT karūnų, šarpų,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ,IJtefinrberlų, maršalkinių1įmf LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDLUDlT laivakortes 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
aut kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS,’ 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

? Tel. 2334 Greenpoint. Įb
Ž PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS $

KELEIVIŲ OFISAS:
BOWLING GREEN BUILDING,
9 Broadway, New York, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Vtršinink'.i. Inspekto­
rium Suvienytų Valstijų Irnmigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Ved i visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d partA- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių byių ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyž 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

laipmasi visokių
z.ražių Istorijų, Pasakų, ir t. t. 

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1. 
Unijoje $1.50. Anglijoje 7 sh. 

Prūsuose 7 mk.
įįT Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK- 
ŠM4 VALANDĄ.’’ ir pilnai užsimoka, 
sti abu raštu gauna per visą metą už $3 
La Ameriką, in Rasiją $1.50. in Angliją 
7 »b. Priek tam pilnai užsimokėję 
ikaitytojai kas metas jrauna DOVANI 
pulkų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Ave. 

Chioago, liT.
x Priima pinigus taupinimui ir moka
.Į Į! 3 nuošimtį metams.
žcEiMlMff „M jįjį BęJlO.ŠjB <31 U Biznieriams ir kiliems atidaro

-4 4 “ * P"-*™*™* &L . Checking Account.
-G Pasamdo Bankines Skryneles po 

Si M I $2.50 m ė t a m s.
*WiSnS Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.

... ---- Parduoda Sifkortes ant visų geriau-
sių linijų, ir grįžantiems Lietuvon 
parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių: — Namus, Biznius, Rakandus ir 
visokį turtą geriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri,, Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pasxkonsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAYING BANK, o gausite 

mandagų, greitų ir gerų patarnavimų.

(Kietųjų auglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visu vietinių Punktų nuola 
anis ir parankus susi nešimas.
Artymesnių informacijų apie kai­
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-

* pkitės pas savo vie-

I
tinį agentą arba ra­
šykite pas:
George A. Cullen,

Geriausias Linimentas arba PAIN EX* 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu g*J- 
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI­
MO, REUMATIZMO, STRExN Ų S0PŽ8, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje p&si 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne­
mokintus žydelius 
priepuoly, bet kreipkis arba tiestai pa 
rašyk pas savo locna vientautį, i." 
damas tikrų, grynų4 ir gydančių 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, \> persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su® 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” 
tūkstančius padarė sveikais 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiŠciai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu &>t 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eim and Main Sts.

Plymouth, Pa.
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buvo 
o jo 
Sulig 
turtai

uz-
Ko-

m. Frau 
mažiau, 
1913 m. 
mažiau,

'gurną.

UŽMUŠĖ SAVO TĖVĄ.
Berliuas. Tūlas Rostek užmušė 

savo tėvą už nežmonišką pasiel­
gimą su motina ir 20 metu sese­
rimi.

žem. Austrijoj, kur randasi ve­
lionio palocius.

Vardu Serbijos ir visos tautos 
tapo pagarsinta Bielgrade apie 
tą kruviną darbą Sarajevoj, iš-

gegužio mėn. ant 
oro išbuvo 34 vai. 59 m.

vus žinią bevieliu telegrafu, greit 
pribuvo pagalba. Virš 300 pa- 
sažierių tapo išsodinta London­
derry je, o kiti pervežti Glasgo- 
wan; laivas kiek sugadintas.

IRLANDIJOJ VIS NERAMU.
Belfast. LTsterio prov. vėl ap­

sireiškė sujudimas delei Irlan- 
lijos savivaldos klausimo. Ul- 
teriečiai vis dar rengiasi kovon.

savo sų priešas ir abelnai 
grei- kas žmogus.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS JAVOJE
Batavia, Java. Pietinėje salos 

dalyje apsireiškė smarkus že-
Žuvo gan daug

nuo

1912 m. Vestuvių
298,760, ty. 13,169
1912 m. Persiskyrimų skai- 
pakilo ttuo 14,000 ant 15,- 
Paryžiaus „Temps

blokuoti Dardanelus. Ta- 
pašaukti atsargos jūreiviai 
1908 m.

nežiūrint į t Į. kuri suteikia miestui šviesą J reikšta apgailos sąjausmas ir grie 
Ta žinia labai už- žtai 'pasmerkta pats teroristiškas

NEDALEIDO SUSISPIESTI 
KOLAMS.

Viena. Austrijos valdžia 
draudė „sulėkti” sokolams

Tėvų palaima ne- 
jūsų. Vilhelmas, Viktori-

gerta '1,300 kvortų alaus. Daly­
vavusieji, sulig inpročio, dikčiai 
prisidėjo „nešliavonjis” prie su­
rengimo to pokilio.

mes drebėjimas.
žmonių. Padaryti milžiniški 
stoliai.

GRAIKAI RENGIASI KARĖN.
Atėnai. Graikų valdžia mano' 

tvirti- surengti jūrių demonstraciją ir 
na. kad gyventojų skaitlius Vo- net
kietijoje padidėjo 20 kartų dau-[pO 
giau, negu Francijoje. 1913 m. [nuo 
Vokietijoj gyventojų skaitlius Į 
pakilo ant 800,000, o Francijoje KOVA PRIEŠ MOTERŲ 
— tik ant 42.000.

i
r
F

tB-
Si 
įkąs

kaukimas esąs neteisingas ir kad Į banditas Zapata, kuris su savo 
Jakimavičius tikrai to laikraščio [pasekėjais randasi arti miesto Me 
pundą sudeginęs. Už tai net Bal- [ksiko, preikalavęs, idant prez. 
timorės socialistai sakę, kad rei- Huerta pasiduotų, nes, priešin- 
kia Jakimavičių iš LSS. išmesti gai, jis sunaikinsiąs elektros sto- 
už tokį darbą. Taigi, 
ant rėksnių pypčiojimą ant „At-jir energiją.
eities” ir „Vienybės ^Lietuvnin- 'rūpinusi miesto gyvenrtojus, y- aktas. Karaliaus palociuose 
kų”, faktas palieka faktu, kad [pač svetimtaučius. [skelbta 6 dienų trauras.
pas musų „socialistus” tapo in-; Kitos žinios skelbia, kad sos-
kurta inkvizicija raštams degin- painėje veikią gen. Carranzos a- mėliui Austrijos imperatoriui 
ti. Juk galima I. W. W. netiku- gentai, kurie norį patraukti gar­
siai taktjkai nepritarti; bet kam nizono oficierius pereiti konsti- 
taip neapkęsti kitų nuomonių? tucionalistų pusėn.
kam taip dideliu fanatizmu 
sisunkti ?

se- 
vi- 

įsos Europos valstijos, o taipgi 
!ir Amerikos valdžia. Abelnai 
[laikraščiai su pasibjaurėjimu pa­
smerkė tą kruviną darbą. Dau­
guma išreiškia nuomonę, kad tai

UŽMUŽTOJO SOSTO INPĖDI- 
NIO APDRAUDA.

Viena. Užmuštojo kun. 
cišk. Ferdinando gyvastis 

!apdrausta ant $12,000,000, 
žmonos — ant $6,000,000. 
testamento visi užmuštųjų
pereina trims jųdviejų vaikams.

// Nauja kninga apie

BEVIELIS TELEFONAS TARP 
AMERIKOS IR EUROPOS.
Londonas^ Bevielio telegrafo iš 

■adėjas Marconi praneša, kad gal 
iž trijų mėnesių galima busią 
lalbėti bevieliu telefonu iš Car- 
larvon, Wales

•f orkų.

SUMAŽĖJO FRAKCIJOJE 
MIMO SKAITLINĖ.

Paryžius. Sulig ką-tik pagarsiu 
tų statistiškų žinių 1913 
cijoje gimė 5,512 vaikų 
negu 
buvo 
negu 
Įtlius 
000.

Petras Vitkauskas 
kningą „Gyvulių šėrimas,’ 
podraug ir spausdina, 
jau visa dabar atspausta, 
stuvninkas Zavadskas 
noris visą laidą nupirkti ir siuiąs užrupino prez. Huertą. Prez. II u- [pos politikoje 
2000 rublių. — Matosi, kad neuž- erta pranešė 
ilgo musų rašytojai galės iš sa- siuntimą jo šeimynos 

neteisinga. 
Anglijos valdžia patarė 

pavaldiniams kaip galint 
čia u

vo darbo pasidžiaugti, ir jau ne- Meksiko esanti 
bereikės uždyką rašyti, nes gerų 
kningų pareikalavimas auga.

KAIZERIO TELEGRAMA UŽ­
MUŠTOJO KUNIGAIKŠ­

ČIO VAIKAMS.
Viena. Vokietijos imperatorius 

ir jo žmona prisiuntė užmuštojo 
Austrijos sosto inpėdinio vaikams 
sekančio turinio telegramą: „Sun 

’3:u mums surasti žodžių, idant iŠ- 
•leikšti jums, vaikai, tą didelį šir- 

NUO- dies skausmą delei jūsų neišma-
GUMĄ. ’ ’ jtuojamo nuliudimo. Kelios die-

i Paryžius. Galop policija pra- uos atgal jus linksmai praleidote 
[dėjo „karę” prieš moterų

per-s Gen. Villa su savo kareivių bu- 
;riu sugrįžęs į Torreon. Jo marš­
rutas Meksikos sostainės link, de serbų-nacionalistų darbas, kaipo 
3ei stokos amunicijos, atidėtas to- [atkeršijimas už Bosnijos ir Her- 
įlesniam laikui. — Vienoj-kitoj kogovinos anekciją, kuriedvi bu- 

rašo .vietoj buvo iškilę susirėmimai [vo seniau manoma prijungti prie 
— tarp revoliucijonierių ir federa- [Serbijos.

Beveik Jįstų. Paskutiniu laiku perėję Į Tūli atžagareiviški rusų laikra- 
Spau- labai daug federalistų kareivių /Ščiai pranašauja, kad greitu lai- 

Vilniuje revoliucijonierių pusėn, kas labai Įku galinti Įvykti permaina Euro- 
ypač mirus sene- 

kad žinia apie pa- -hui Austrijos valdovui. Tie laik 
i Puerto iraščiai nurodo, kad vėl. Franc. 

[Ferdinandas buvęs didžiausias ru 
labai kariš- 

Dabar, girdi, Rusi­
ja turinti būti prie visko prisi­
rengusi ir pasistengti greičiau iš- i 
rišti Austrijos-Vokietijos klausi­
mą.

Dabartinis A ust ro- V e n gr i j os
sosto inpėdinis, didis kunigaikštis 

. Karolis Franciškus. vra sūnūs di- į '
[džiojo kunig. Ottono, užmuštojo 
;Ferdinando brolio. Jis yra gi­
linęs 1887 m., o apsivedęs 1911 m. 
įsu kunigaikštyte Zita Bourbon iš 
Parmos. Dabar jis yra Austrijos 
armijos majoru. Kun. Karolis 
žino keletą kalbų ir naudojas pla 
čios visuomenės užuojauta.

atlyginimą.
Skaitytojų atidžią atkreipiame, | 

jog mes nuo pereito numerio pra-' 
dėjome spausdinti „Darbinio-, 
kams Atlyginimo Įstatymą”, — 
kuri New Yorko valstija išleido.; 
Tai bus indomus ir žėdnam dar- į 
bininkui reikalingas dalykas ži 
noti, kokiuose atsitikimuose 
kokiose darbavietėse bus darbi 
ninkui atlyginama, kada 
tampa sužeistas. Vėliaus 
reikalingą raštą ir atskiroje 
giitėje išleisime.

AUSTRIJA.
Užmušimas Bosnijos didmiesty 

je Sarajevo Austro-Vengrijos in-; 
pėdinio, didžiojo kunigaikščio i 
Franciškaus Ferdinando ir jo i 
žmonos iššaukė visame krašte di- Į 
[deli sujudimą. Visur su pasi- 
bjaurėjimu pažvelgta ant šito te- 
iroristiško akto. Kunig. Franc. 
!

.. . i Ferdinandui revolverio kulipka jisai; . r
[pataikyta veidan bei kaklan, o jo šita i

knin Pmona^ P^van- Sužeistieji nu- 
imirė momentališkai. — Piktada­
riai, metęs pirmiaus bombą Ned. 
jGabrrnovics ir užmušėjas Gavrio 
įPrinzip (18 m. ^vaikinas), tuoj 
[tapo suareštuoti ir pasodinti ka­
lėjimam • G. Prinzip paaiškino, 
;kad jis esąs iš Bosnijos, bet tūlą 
|laiką studijavęs Bielgrado (Ser- i 
[biją) universitete ir vis galvojęs j 
[nužudyti kokį augštą Austrijos j 
valdininką už politiškus bei tau- Į 
tiškus varžymus. Taigi šis jo ak­
tas ir esąs išpildytas seno pa­
siryžimo. — N. Gabrinovics pra­
nešė, kad jam bombą inteikė Į 
Bielgrado anarchistai, 
vardyti jis atsisakė.

Tuoj po minėtam 
buvo surengta didelės

„nuo- 'laiką su savo tėvais, o dabar jus 
Taip šiose dienose inei- sutiko didžiausia nelaimė! Gal 

nant i restoraną policistai sulaikė Dievas bus arčiau prie jūsų ir su- 
[viena „dama

rintijos didžiamiestyje Liublia- [vusi sandalijomis 
noje'i; mat, pasibijota, kad su- [o jos andarokas taip buvo „ 
sispietę delegatai Įvairių gimnas-[skeltas,” kad matėsi visa ko- 
tikos draugijų iš visos monarchi- [ja. Policistai nuvedė ją pol. sto- 

tin, kur tapo sustatytas protoko­
las delei įžeidimo doros viešose 
vietose.

kuri buvo apsia- j teiks jums tvirtumo pernešti vi­
be punčiakų, sus skausmus.

per-1 apleis
ja.”

jos neiššauktų kokio sumišimo. NED. PRI-

Kada buvę sužinota apie

ku laivu iš Meksikos vandenų.

fe.

buvo

© Iš VisurŠ'u

Paskiautios žinios praneša, kad
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Visur girdėjosi 
Šalin su serbų žmog-

M. GROKIO VEIKIMAS.
Peterburgas. Pranešama, kad 

Maksim Gorkij esąs sumanęs pa­
rašyti visą eilę sceniškų veikalų, 
pritaikintų darbininkų teatrams.

BETVARKĖ SAN DOMIN- 
GOJE.

REKORDAS ORLAIVTNIN-
? KYSTĖJE.

Toulon, Francija. aKriškaa or­
laivis „Adjutant Vincenot” su 8 
pasąžierioM išbuvo ant oro 35 va-

cogas Abrucci yra gimęs 1873 m.; 
jis žinomas savo poliariškaja ek­
spedicija ir dalyvavimu italų- 
turkų karėj.

AREŠTUOJA ANARCHIS­
TUS.

Visoje Austrijoje su- 
labai daug anarchistų, 
kunigaikščio užmušėjas

PRIEŠAIS SERBUS.
GViena. Kroacijos sostainėj Za- [portą Puerto Plata, kur 
gj^ebe berželio 29 d. tapo suren- [na daug europiečių, 
gta trukšminga demonstracija

Iš Amerikos

iiyRMiMg

Mr-

MtoMunata
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MEKSIKA IR
SUVIENYTOS VALSTIJOS.
Taikos konferencija Niagara 

Falls, Kanadoje, tapo užbaigta 
liepos 1 d. Ji tęsėsi nuo gegužio 
20 d. š. m. Iškilęs nesusiprati­
mams tarpe Meksikos ir Suvie­
nytų Valstijų tapo išrištas. Vie­
nok padaryti vidurinę tvarką pa­
vesta patiems meksikonams, — 
revoliucijonieriams ir federalis- [cU°s priešais serbus, 
tams.

Žinoma, šitos 
nedavė pageidaujamų vaisių 

k viduje Meksikos viešpatauja be-! Po­
tvarke ir eina nuolatinė 
tarp dviejų partijų.

^leksikos užsienio ministeris 
Esteva Ruiz paskelbė oficiališkai, 
apie užbaigimą 
Niagara Falls ir apie užvėrimą (gral po 30 metų), 
taikos tarp Meksikos ir Suvien. Į Imperatorius Franciškus Juo- 
Valstijų. Jis nurodo, kad Tam- ’zapas, sužinojęs Ishl’yje tą baisią 

■picos incidentas tapęs išrištas su- naujieną, susmuko išgąstyje sė- 
Hg S. Valst. pageidavimo. Taikos idynėn, o atsipeikėjęs pasiryžo 
protokolas busiąs paskelbtas pas- Tuoj važiuoti Vienon. Tris žu- ■
kiau. — perėjus jam per senatą, vusiųjų visai dar jauni vaikai bu 

Toliau min. Esteva Ruiz pa- Įvo pasilikę Ishl’yje pas impera- 
siuntė padėkavonę Argentinos, [torių. Sunku perduoti jų išgą- 
Brazilijos ir Chili valdžioms, ku- stį, kada jiems buvo pranešta a- 
rių pasiuntiniai tarpininkavo tai-įpie tėvų mirtį. Užmuštųjų ku- 
kos konferencijo.— Taipgi jis pa- inai tapo pirmiau nugabenti į Dal 
siuntė pasveikinimo bei padėkos macijos portą Metkovič, o išten, 
laiškus patiems tarpininkams. [kariškame laive, lydint visai es-

Dabar gi laukiama tarybų tarp [kadrai, į Triestą; liepos 2 d. par- 
prez. Huertos ir gen. Carranzos 'gabenti Vienon, kur juos sutiko 
atstovų. Nuo lieos 2 d. prane- labai iškilmingai ir su neapsako- 
šama iš Vera Cniz, kad jau ei- mu entuziazmu. Laidotuvėse bū­
nančios slaptos tarybos. Tapo jvo pasiryžęs dalyvauti Vokietijos 
taipgi paskelbta, buk gen. Car- kaizeris, bet delei ligos paskirta- 
ranza galutinai sutikęs tarties 
per savo atstovus su perz. Hu- 
ert^ atstovais. *

Meksikos atstovų rūmas priė­
mė valdžios įneštą projektų už­
traukti paskolą' sumoje 60,000,-

GABRINOVICS O 
SIPAŽINIMAS.

Viena, liepos 2 d. Ned. 
rovies, kuris bandė bomba
Šti Austrijos sosto inpėdinį ir jo 
žmoną Sarajevoje (Bosnija) pla- 

Santo Domingo. Nežiūrint ant čiai išpasakojo apie tą visą da- 
Amerikos valdžios pertarimo, pre ]yką.
|zid. Bordaso artilerija šturmavo kun. Franc. Ferdinando važiavi- 

gyve- mą į Sarajevo, jis ir G. Prinzip 
Vienok A- ’pasiryžę užmušti kunigaikštį ir 

merikos kanonierkos privertė ar- patįs numirti del tėvynės. Jie- 
tileriją nutilti. Tapo San Domin <}u kreipėsi į Serbų Unijos sekre- 
gos pakraštin pasiųsta du kariš- torių, buvusį Austrijos armijos 

oficierių parūpinti jiedviem bom­
bas ir revolverius. Jam pasini- . 
'pinus bombas ir revolverius gau- 
ta_ iš serbų arsenalo Kraguye- 
vatse. Gabrinovics pasirūpinęs 
surasti dar 4 bombistus, vienas 
š kurių buvęs studentas Grabes 

is Bielgrado. Buvo nutarta, kad 
važiuojant d. kunigaikščiui gat­
ve (Sarajevoje) kiekvienas pri­
valo dešinėje rankoje laikyti 
lombą, o-kairiojoje nuodus; me­
tus bombą, bombistas turėjo iš­
gerti nuodus. Galop N. Gabri- 
lovics pridūrė, kad jo draugai 
i apvylę ir negražiai pasielgę; 
is pasižadėjo dar daugiau pa­

pasakoti apie tą kruviną darbą. 
Stud. Grabes tapo suareštuotas.

ALBANIJA.
Albanijos maištininkai sumušė 

[karaliaus Wiedo . kareivius arti 
sostainės Durazzo. Valdžios ka-
jreiviai, vedami Prenk Bib Dodos, priešais serbus sąryšyje su užmu- 
L . ..G. ...[buvo priversti pasitraukti mies- 
įtuio Išmi link, arti krašto, tarp 
[Durazzo ir Alessio. — Neoficia- 
iliškos žinios iš Vienos skelbia, 
kad Prenk Bib Dodos kareiviai 
tapę visai išsklaidyti; daug jų 
ir žuvę. Tvirtinama, kad maišti- 
ninkai esą tvirtai pasiryžę galuti- 

. . ,v nai atakuoti ir paimti i savo ran-kunuos is- L .. . " .[kas Albanijos sostamę. Tiranos, 
Et Bassano, Kavaios ir Šiako ap- 
skričiuose esą pertraukta telegra­
fo komunikacija.

Sukilę musulmanai griežtai at­
sisako pripažinti princą Wieda 
savo valdovu ir grūmoja valsti- 

Jie kartu su

’Šimu Austrijos sosto inpėdinio. 
Tapo išdaužyti serbų namų lan­
gai ir apdraskytos serbų dienra- 
fcčių redakcijos, 
kauksmai 
žudžiais. ’

APIE MEKSIKĄ.
Meksika. Tarpe fede- 

apsireiškia didis 
kasdieną gali 

revoliucijonierių. 
Zacatecas, prez.

Viena, 
areštuota 
Didžiojo 
G. Prinzip per tardymą pasakė:
„Austrija — musų neprietelius. 
Bosnija ir Hercegovina — slavų 
žemės ir priklauso Serbijai”. Tū­
li Austrijos laikraščiai tame už­
mušime kaltina Bielgrado vai-i 
džią.

ŠIS-TAS
Torreon, 

ralistu kareiviu € 1.

sujudimas. Jie 
prisijungti prie 
Puolus miestui
Huerta pasijuto kritiškame pa­
dėjime.
kimų ilepos 5 d.

Užėmus revoliucijonieriams Za 
eateeas, prie šių prisidėjo 5000 
feder. kareivių. Gen. Villa ir 
gen. Angeles su 2,000 kareivių 
delei stokos amunicijos sugrįžo 
į Torreon.

užmušimui 
demonstra- 

Demonst- 
racijos ir naikinimas serbų sava-* i

taikos tarybos sties iškilo Sarajevoj ir dau­
gelyje Bosnijos ir Austrijos mie-Į.. . [jiniu pervarsmu. 

turkais palaiko kandidatūrą bu­
vusio sultano Abdul-Hamido sū­
naus, princo Buchan-Eddino. Jei­
gu tas kandidatas, delei kokių 
nors priežasčių negalėtų tapti jų 
karalium, tai jie sutinka matyti 
ant Albanijos sosto princą Liud- 
tviką-Napoleoną Bonopartą (gim. 
51864 m.) Šitas princas turi rusų 
armijos general-leitenanto ciną.

- Trečiu pretendentu ant Alba­
nijos sosto galima pavadinti her- 

t 

[cogą Liudviką-Amedeją Abrucci, strantai, susirinkę prieš serbų 
[Italijos karaliaus giminaitį. Her- pasiuntinystės namą, giedojo pa­

triotiškas giesmes, o galop suplė­
šė ir sumindžiojo serbų vėliavą. 
Pranešama, kad Bosnijoj Austri­
jos demonstrantai užmušę apie 
100 serbų. Kroacijos seime na­
cionalistai sutiko serbų atstovus 
Šauksmu: „Uzmušikai! Kur jūsų 
bombos?”

Galop Sarajevoje ir apielin- 
karė kėje, o paskiau ir visoje Bosnijo­

je, tapo- apšauktas kariškas sto­
vis.

Piktadariai, kaipo nepilname- 
taikos tarybų .čiai, busią nubausti tik kalėjimu

DEMONSTRACIJOS PRIEŠAIS 
/ SERBUS. \

Viena. Būriai vokiečių studen­
tų ir šiaip žmonių surengė keletą 
trukšmingų demonstracijų prie­
šai serbus. Tarp ko kito demon-

SUSIAURINS LORDŲ PALA­
TOS TIESAS.

Londonas. Valdžia įneša bilių 
kaslink lordų palatos reformos; 
manoma tos palatos narius irgi 
rinkti ir atimti nuo jos „veto” 
galę kaslink žemosios palatos nu­
tarimų.

SMARKUS MIESTO AUGIMAS.
Buenos Aires, Argentina. Pas­

kutinio surašymo statistika rodo, 
kad šiame mieste dabar randasi 
1,560,163 gy v.; 1910 m. 
tik 821,291 gyventojų.

UŽDERĖJI-

me laike nepribuvo Vienon. Jo­
se dalyvavo įvairių valst. atsto­
vai. Senelis imperat. laidotuvių iš 
kilmėse nedalyvavo;' jį pavada­
vo sorfto inpėdinis Karoliu.

Žuvusiųjų kūnai galop tapo 
nugabenti į miestuką Artstellen, 
nugabenti į miestuką Artetetten,

LAIVAS UŽĖJO ANT UOLŲ.
Londonas. Berželio 28 d. An-

! ♦ . . ♦ A
chor linijos garlaivis „Califor­
nia” su 1016 pasažierių » prie­
žasties tiršti] rūkų užpūolė Ir- 
1 a nd i jos pakraštyj ant uolų. Da-

Berlin&s. Laikraščiai plačiai ap 
rašo apie „stebuklingą” pokilį, 
atsibuvusį Mekelštedte. * Vietos 
valstietis sukvietė į savo vestu­
ves visą kaimą, 1,100 žmonių. 
Per pietus suvalgyta: duonos, iš­
keptos iš 900 svarų miltų, 900 sv.

DELEI AUSTRIJOS SOSTO IN- 
PĖDINIO UŠMUŠIMO.

Londonas. Vienas augštas Aus­
trijos valdininkas šiaip išsireiškė 
„,The Daily Tel.” korespondentui 
Vienoje: „Tas kruvinas darbas 
senai jau buvo organizuojamas 
— ir viskas buvo galutinai pri­
rengta. Sosto inpėdinis .buvo ap­
supi us lyg koksai žvėris — jis 
negalėjo išlikti nuo mirties.”

GERAS KVIEČIŲ 
MAS.

Topeka, Kansas, 
biuras sprendžia,
uis kviečių užderėjimas šioje val­
stijoj sieksiąs 154,000,000 buš., 
m t 60,000,000 buš. daugiau, negu 
įereitais metais. Abelnai visas 
vasarojus labai užderėjo.

AMERIKOS KAPITALISTAI 
IR MEKSIKA.

New York. Dabar paaiškėjo, 
kad Amerikos kapitalistai nuo 
,Wall gatvės kiek galėdami rėmė 
Meksikos revdiucijonierius pasi­
tikėdami gauti nuo gen. Carran­
zos įvairios rųšies koncesijas.

MOKSLIŠKU TIKSLU VAŽIUO­
JA RUSIJON.

New York. Amerikos mokslą-
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Truskova.
kįla nesusipratimas tarp

Truska-

Pajevonio vaisė., 
(Vilkav. ap.) 

Raštininkas samanė kasmet 
duoti Stolaukio ūkininkams deg-

Marijampolės jaunime daugiau 
išsiplatinęs laikraščių skaitymas. 
Vasaros laiku tarp jaunuolių

matyt, palietė ir vietos 
kuris, nors

baime kalba 
daug dvarų.

Spaudos vargai.
Rygoj eina lietuvių 

laikraštis „Vilnis.” 
rastis, kaip ir visi 
laikraščiai, labiau

kalėjiman sė- 
„Vilnies” te­
sėdi. N 15

daro su svaiginančių 
galba? Taippat, ar 
tuos rugius parduoti 
raštininkui išmokėti,
daug turime įvairių kalėdotojų! 
Man rodos, geriausia butų mes­
ti visas kalėdas, o viską mokėti 
pinigais. Girdėjęs.

telegramų gubernatoriui, bet iš 
gubernatoriaus vėl gavo atsaky­
mą, kad gegužinių neleidžia. Tai 
gi panevėžiačiai ir paliko šįmef 

gegužinių. 8.

g ■

FI

ji kaip nori, taip ir per- ■ prievaizda nuo rudens ketina siū­
dinti neturtingiems vaikučiams 
drabužėlius. Taigi _šiųpį tikšlu 
priimami sudėvėti rubai. (n).

pojun, Rusijon, idant tinkamai 
ištirti saulės užtemimą, kuris bus 
rugpjūčio 21 d.' Astronomiški 
aparatai bus pastatyti Jelisavet- 
grade, kur bus matomas pilnas 
saulės užtemimas. Šita ekskur­
sija kartu pasiima orlaivį, iš 
rio prof. Todd mano žiūrėti 
užtemusios saulės augštumoje 
lių tūkstančių pėdų.

NORI PANAIKINTI SING­
EING.

New York. Kalėjimų sąjunga 
savo metiniame susirinkime tarė­
si apie Sing Sing kalėjimo pa­
naikinimą. Jo vieton buvo nu­
rodyta įsteigti „pataisos farmą. ” 
Kalinius gi, sulig jų pasitaisymo 
laipsnio, planuojama išskirstyti 
j grupes.

PRASIŽENGIMAI IR TEISMAI.
New- York. „Special Session” 

teisėjai pagarsino, kad šiame mie 
ste pereitu metu tapo išnagrinėta 
16,506 kriminališkos bylos; iš jų 
buvo 2,223 vagystės, o 2,858 
puolimai bei apiplėšimai.

NETIKĖTA MIRTIS.
Albany, N. Y. Tapo pagarsinta, 

kad šioje valst. baland. mėn. su­
tiko netikėtai mirtį 735 žmonės. 
Gelžkeliai sutruškino 58 žm., au­
tomobiliai f 25, tramvajai 20, 128 
žm. nusižudė ir 35 tapo prasižen­
gimų aukomis.

PILNOJI BLAIVYSTĖ PLATI­
NASI.

Charlston, W. Va. Berželio 30 
d. inėjo galėn valstijos įstatas 
apie uždraudimą pardavoti alko­
holinius gėrimus. Šita valstija 
skaitosi devintoji, kur pilnieji 
blaivininkai išlošė pilną pergalę.
Panašus įstatas jau yra Įvestas ^išpardavimą;, 
kitose valstijose: Georgia, Kan­
sas, Maine, Mississippi, N. Ca­
rolina, N. Dakota, Oklahoma ir 
Tennessee. Delei to W. Virgini­
joj tapo uždaryta 1200 smuklių.

ORLAIVIŲ KONKURSAS.
Washington, D. C. Karės mini­

sterija, turėdama savo priežiūro­
je oria i vystės tikslams $250,000, 
paskelbė orlaivių konkursą. Pa­
skirta tris dovanos sumoje $30,- 
000. Ministerija mano pirkti 20 
lekiamųjų mašinų. Orlaivių ban 
dymai atsibus ant kariško aero­
dromo San Diego’je, Cal.

MEKSIKOS REVOLIUCIJO­
NIERIŲ ŽIAURUMAS.

El Paso, Tex. Meksikos revo- Į 
liucijonieriai sušaudė 250 paimtų 
nelaisvėn iš Orosco 
zekucija atsibuvo 
duobės. Belaisviai 
statė prie duobės ir 
užkasė vienoj duobėj.

EDISON APIE ORLAIVYSTĘ.
Philadelphia, Pa. Elektros spe­

cialistų kongrese garsusis T. E- 
dison išreiškė nuomonę, kad pa­
vyzdžiu orlaiviams turi būti ka- 
munė, o ne paukštis. Mums rei­
kalingas tokis aparatas, — tvir­
tino Edison, -r kuris duotų 200 
vibracijų į sekundą. — Toliaus 
Edison pranešė, kad jis stengia­
si išrišti klausimą apie pagamini­
mo elektros iš anglies. Galop, 
jis esąs užimtas kalbančiojo kine­
matografo patobulinimu; jis tvir 
tina, kad tik tada užsiganėdin­
siąs, kuomet dąrbininkai 
klausyti didelės operos už 
3 c£tus.

FORDAS PADIDINA SAVO 
DIRBTUVĘ.

Detroit, Mich. Tapo pagarsin­
ta, kad Fordo automobilių dirb­
tuvė busianti padvigubinta, '— 
Imsią pastatyti 7 nauji namai už 

; $5,000,000. Su naujais namais 
Fordo dirbtuvė užimsianti 85 ak­
rų žemės plotą ir busianti didžiau 
si pasaulyje įtos rųšies įstaiga. 
Dabar dirba 20,000 darbininkų, 
o paskiau dirbsią 50,000 darb.

BAPTISTŲ KONVENCIJA.
Boston Mass., Atsibuvusioje 

^iaur-rytinių valstijų baptistų 
konvencijoje tapo nutarta: ves­
ti karštą propagandą/ prieš gir­
tuoklystę, rūkymą ir partivišku- 
nų valdžios klausimuose. Konven

Spaudos paroda.
Vilniuj dabar atidaryta 

vių spaudos paroda. Ton 
bon surinkta daugybė lietuvių į-
vairiausių raštų nuo 1883 metų, 
t. y. nuo „Aušros” gyvavimo 
pradžios, ligi šiai dienai. Čia 
yra kningų, laikraščių, įvairių 
afišų, atsišaukimų. Vis tai gra- 

1 ždai ant lentynų išstatyta, kad

cijoje dalyvavo atstovai nuo 
805 bažnyčių, išmėtytų 33 
stijose. Prie šitų bažnyčių 
klauso 1,306,155 narių, —
61,990 nar. daugiau, negu perei­
tą metą. Baptistai stengiasi įs­
teigti visuomenišką bendrovę bei 
savo rųšies komuną su kapitalu 
$1,000,000,000. Dabar jų nejudi­
namas turtas siekia $167,000,000; 
per 12 men. jis užaugo ant $20,- 
000,000.

STENGIASI „SUVALDYT” 
STREIKIERIUS.

Pittsburgh, Pa. Šerifui Richa’r- 
dsui reikalaujant, į streikierių 
rajoną pribuvo 49 valst. policis- 
tų. Tą padaryta po susirėmimo 
streikierių su streiklaužiais, kuo­
met tapo sumuštas policijos vir­
šininkas.

T. ROOSEVELTO PRAKALBA.
Pittsburgh, Pa. Progresistų sa­

lėje T. Roosevelt laikė didelę po- 
itiško turinio prakalbą. Didelės 

Žmonių minios sutiko jį entuzia­
stiškai. Jis pasmerkė prez. Wil- 
soon politiką ir papeikė jo neti­
kusia kova su trustais. 

4.

NUBAUDĖ UŽ NETEISINGĄ 
PARODYMĄ.

Chicago, Ill. Už neteisingą pa­
rodymą inplaukų sumos su tikslu 
sumažinti mokestį tapo nubaustas 
2 metais kalėjimo ir milijonu do­
lerių ‘„margarino karalius 
Eik.

ATSISVEIKINO SU SVAI­
GALAIS.

Willing, W. 1 
įstatymo mieste
smuklių. Berželio 30 d. smuk­
lių savininkai pagarsino „pigų 

Žmonės būriais 
traukė Į smukles, kad pasinau­
doti proga ir atsisveikinti su deg­
tine ir alum. ' Visos smuklių iš­
kabos tapo nuimtos. Ant durų 
dienos smuklės girtuokliai paka­
bino didelį gyvų gėlių apgailos 
(įlyg ant karsto) vainiką.

Priešais to miesto, už upės O- 
lio (kitoje valstijoje), lyg ant 
įjuoko, vienas svaigalų pardavinė- 
ojas.. pakabino milžinišką iška­

bą, 375 pėdų ilgio, su pasišadėji- 
mu prisiųsti degtinę ir alų krasa. 

KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ 
KONVENŲIJA.

Atlantic City, N. J. Atsibuvo 
Į metinė katalikiškų apšvietos 
’draugijų konvencija, kurioje da­
lyvavo virš 500 delegatų. Pra- . 
'nešta, kad Su v. Valst. randasi 
1700 bažn. katalikų mokslainių 
su 1,700,000 mokinių.

kiekvienas galėtų matyti, kaip 
per šiuos metus augo, vargo lie­
tuvių spausdintas žodis, kaip mu 
sų dvasia plėtojasi, kokių dva­
sios turtų ingijome, kaip musų 
visuomenė išsiplėtojo, ką mes tu­
rime ir ko mums dar trūksta. Pa­
roda labai indomi, būtinai reikia 
kiekvienam, esant Vilniuj, ton 
parodon atsilankyti. Inėjimajs 
tik 20 kap. Paroda toj pačioj 
vietoj, ką ir Dailės paroda, t. y. 
Zavalnaja 2. Paroda bus atida­
ryta nuo berželio 1 iki 15 d.

Liaudies dainų šventė.
Marijampolėj (Suv. gub.) rug­

pjūčio. 15 ir 16 dd. (naujo sty- 
liaus) šiais metais rengiama di­
delė dainų šventė. Į tą šventę ♦ e 
kviečiami tik Suvalkų guberni­
jos lietuvių chorai ir tai nedau­
giau 5, o kiekviename chore dai­
nininkų turi būti nedaugiau 32 
ir vedėjas. Kviečiami tik tiek 
todėl, kad tos šventės vedėjai 
negalėsią daugiau išlaidų apmo­
kėti. Chorai dainuos išpradžios 
skyrium, pavieniui, paskui gi vi­
si padainuos 2 daini kartu. Ge­
riausiai padainavę chorai gaus 
dovanų.

Toki dainos šventė pas mus 
Lietuvoj dar pirmą kartą rengia­
ma. Ši dainos šventė reikia 
mums sutikti kaipo tikrąją mu­
sų kultūros šventę. Žinomas dai 
ktas, kad tokių švenčių ateityj 

i pas mus-daug bus. Negalėdami 
liuesai politiškai plėtoties, ypač 
turime stengties dvasiniai augti. 
Dvasia juk stipresnė ir už kardą 

'Pas kitas tautos tokių dainos
Sulig naujo švenčių buna daug ir susirenka 

uždaryta 120 į jas kartais po keletą tukstan- 
dainininkų.

„L. Ūkininko” ir „L. 
redaktorių byla.

Gegužio 24 d. Vilniaus 
dos teisme buvo paskirta „L. U.”
ir „L. Žinių” redaktorių bylos 
su Peterburgo pirkliu p. Spurga. 
Spurga dar pernai tuose dviejuo­
se laikraščiuose buvo intartas 
kaipo slaptas policijos tarnas, už 
ką Spurga ir patraukė tti dvie* 
jų laikraščių redaktores — pp. 
Radzevičienę ir Mošinkaitę tie­
som Gegužio 24 d. p. Spurga 
jau ketvirtą kartą važiavo iš 
Peterburgo Vilniun delei tos by­
los, bet byla ir šį kartą atidėta. 
Teismas, mat, dar negavo tam 
tikro popierių iš;. Senato. Tas 
popietis buk buvęs paties Spur­
gos rašytas ir turįs prirodyti „L. 
Uk.” ir „L. Ž.” teisingumą 
rašymo apie Spurgą.

Durpių paroda.
Kaip jau esame rašę, Vilniuje 

rengiama durpių paroda. Paro­
da busianti indomi, nes daug 
kas jau atsiuntė savo durpių dir­
binių ir įvairių durpiams reika­
lingų mašinų. Per parodą bus 
daugybė paskaitų apie durpių 
kasimą ir sunaudojimą. Kas no­
ri šioj parodoj dalyvauti tepa- 
siskubina, nes priima tik ligi ber 
želio 15 d.

larbininkų 
Tas laik- 

darbininkų 
persekioja­

mas, negu kiti laikraščiai. „Vil­
nis” nuo Naujų Metų jau šešis 
kartus buvo baudžiama. Redak­
toriai, negalėdami piniginių bau­
smių išmokėti, turi 
sti. Išviso jau 4 
daktoriai kalėjime 
irgi

maišosi moksleivių, bet iš jų ma­
ža naudos. Kadaise Marijampo­
lės apielinkės jaunimas atsižy­
mėjo savo darbštumu, bet išsi­
skirstė darbštieji, o naujųjų dar­
bininkų pakol kas neatsirado.

Apskritai gi visose minėtose 
apielinkėse jaunimo veikimas žy­
miai nusilpnėjo, kai-kuriose gi ir 
suvis nieko' neveikia. Laikas 
jau birtų mums, jaunuoliams, pa­
busti ir vėl dirbti.

Nejaugi nematot, kad jau vi­
sur žmonės bunda, imasi darbo, 
visuomenės gyvenimas jau atgį- 
ja. Tik daugiau noro, tik ma­
žiau musų priešų baimės. Ž. P.

Edvardas Franckevičius.
Kauno ligoninėj gegužio 19 

pasimirė Edvardas Franckevi­
čius, tik 18 m. amžiaus. Jis bu­
vo iš Motskabudžių kaimo, Vil­
kaviškio ap. Nors buvo gana 
jaunas, bet jau buvo uolus švie­
sos mylėtojas, apie šitą kraštą 
tokio dar nesiranda. Jam mirus 
radome jo raštų: buvo verstų iš 
rusų kalbos ir Įvairių eilių. Mi­
rusio lavonas parvežtas iš Kauno 
į Keturvakalius. Keturvalakių 
kunigai nenorėjo jo laidoti šven- 
tintoj vietoj už pirmeiviškų ra­

kštų skaitymą ir tt.; bet galų 
gale leido ir da su mišiomis. Gai­
la mums tokio darbštaus jaunuo­
lio. Gaila, kad nebuvo jam- to­
kių padėjėjų, kurie butų galėję 
jam padėti darbuotis. ■ Jis tik 
vienas krutėjo, kėlė iŠ miego už- 
snudusius. Tebūna gi tam taip 
anksti užgesusias žiburiukui len­
gva žemelė ir teatsiranda jo pa­
sekėjų. Jo draugas J.

Kova su girtuoklybe.
Šiaulėnų valstiečiai (Šiaul. ap.) 

vienu balsu nutarė uždaryti alu­
des ir traktierių. Gal dabar su­
mažės darbas Šiaulėnų „kailia­
dirbiams.” Ligšiolei Šiaulėnuo­
se naktimis baisu buvo vaikščio­
ti — peiliais badydavosi. Nese­
nai vienam pramušė galvą, o ki- 

pradurė plaučius.
Valstietis.

Čia 
parapijonų ir klebono, 
viečiai daugiau metų turėjo var­
gonininką, kurį risi pamėgo už 
jo sąžiningą priedermių pildy­
mą. Dabar gi klebonas užsima­
nė prašalinti šį vargonininką, o 
jo vieton įskverbti savo žmogų. 
Vyrai ėjo kelis kartus pas kle­
boną, bet nieko negelbėjot Mat 
dideles teises turi klebono šeimi­
ninkė
kalba. O šis peršamas į vargo- ** •
nininkus vyras—arfimas šeiminiu t
kės giminė. Išeina, kaU klebono

* c- V

šeimininkė turi didesnes teises 
rupinties parapijos reikalais ir 
turtu, negu patįs parapijonįs. 
Keista! Nors truskaviečiai ga­
na ramus ir nuolaidus žmonės, 
vienok net žada vyskupuu skun­
dą paduoti. B. S.

Šviesa ir tamsa.
Šešuolių (Vilniaus ap.) nuta­

rimą uždaryti aludes gubernato­
rius jau patvirtino. Geg. 14 d_ 
buvo nutarta uždaryti ir mono­
polių. Viršaitis su raštininku 
nenorėjo leisti nutarti monopo­
lių uždaryti. Monopoiiaus ve­
dėjas ir jo sėbrai gąsdino, kad 
bus pakelti mokesniai, jei mono­
polius bus uždarytas. Daug kas 
gailisi monopoliaus ir skundžia 
kleboną, kad tai jis išmokęs žmo 
nes monopolius uždaryti.

St. Badikonis.

tinęs ir alaus, kad, vietoj dviejų 
gorčių pylos, duotų keturis ar 
daugiau. Mat kol nebuvo pač- 
to skyriaus, tai už laiškų nešio­
jimą ir kitus patarnavimus sar­
gui pildavo po du gorčių rugių 
ir šiek-tiek algos pinigais. Da­
bar gi raštininkas apsiėmė iš­
duoti laiškus ir sargą samdyt. 
Kad raštininkas taip apsiėmė da­
ryti, tai tiek to, bet kam jis tai 

gėralų pa- 
negeriau 

ir pinigais 
Juk taip

Mažais buteliukais („sotki” ir 
„dvuchsotki”) pinigyno ministe- 
riui įsakius degtinė nebebus nie­
kur parddvojama, pradedant nuo 
berželio pirmos dienos.. Nuo 
1915 m. sausio 1 d. ketinama pa­
naikinti ir pusbuteliais degtinės 
pardavojimą.

Asaviečiai ir balatniečiai.
„Aušroj” randame paduotą ži­

nią, kad tarpe maldininkų, atke­
liavusių Vilniun per Sekminės, 
buvo ir žmonių iš Asavos ir Ba- 
latnos (Lydos apskr.), kurie gra­
žiausiai lietuviškai kalba, bet 
meldžiasi lenkiškai. Apie lietu­
vių laikraščius jie nieko nežino.

Binekalniai.
Binekalniai, tai miesčiukas ne­

toli Vilniaus, važiuojant pagirių 
gelžkeliu, Lydos ap. Žmonės čia 
moka lietuviškai ir tarp savęs 
„dudena” (kalbasi) lietuviškai, 
bet kalbasi tik tuomet, kaip nie­
kas svetimas jų negirdi. Sveti­
mo žmogaus užkalbinti dairosi, 
ar kas negirdi ir su baime atsa­
ko, ir labai stebisi, kad „ponai” 
lietuviškai kalba. Pirmutini vi­
suomet lenkiškai prakalba, atsi­
sveikina gi būtinai lenkiškai. Ta 
baimė, 
kunigą 
bet su 
Aplink
ra ir bandomoji ūkio stotis, dva­
rininkų intaisyta. X.

Lietuvių vaikų prieglaudos 
Kaune.

Paskutiniuoju laiku lietuvių vai­
kų prieglaudų laikymui inplau- 
kė 165 r. 84 k. aukų. Be to nuo 
kovo 19 d. liko 101 r. 42 k., iš­
viso kasoje butą 267 r. 58 kap. 
Kauno lietuvių vaikų prieglaudų

žemaičių kapitula.
Gegužio 31 d. 12 vai. d. buvo 

įšventinimas pralotu kun. Dam- 
brauskio ir kanuuninkais kunigu 
Olšauskio ir Januševičiaus. Taip 
gi šventino kunigais kai-kuriuos 
šiais metais baigusius seminariją 
klierikus.

Neleido gegužinių.
Panevėžy) „Aido” draugija, 

kaip ir paprastai, buvo nutarusi 
šiais metais geg. 26 d. surengti 
gegužines, bet gubernatorius ne­
leido. „Aidas’’nusiuntė prašy­
mą, kad paskirtoj dienoj leistų 
suruošti gegužinę; nesulaukda­
mas greito atsakymo, mušė gu­
bernatoriui telegramą. Gavo at­
sakymą, kad gegužinės daryti ne 
leista. Po kelių dienų „Aidas” 
gauna jau kitą atsakymą, kad ge 
gūžinės leista. „Aidas,” nega­
lėdamas paskirtoje dienoje su­
rengti gegužinės (nes vėlai buvo 
gauta atsakymas), atidėjo jas 
kitai dienai ir apie ’ tai pranešė

Neleido gegužinių.
Berželio 1 d. Kaune žadėjo bu- 
suvienytos „Avilio” klubo ir 

Dainos” draugijos gegužinė*
Tik gubernatorius nedavė leidi­
mo, nes, girdi, tą pačią dieną 
miesto sodne ruošiama lioterija- 
alegri. Gegužinės galėsiančios 
atitraukti žmones nuo šito pasi­
linksminimo. Indomu patirti, 
kad tą pačią dieną buvo rusų 
valdininkų gegužinės ir joms nie 
kas jokių kliūčių nedarė. (n).

1
i

lis (lietuvis) kovo 10 d. dienos 
įsakymu paskirtas vyresniuoju 
matininku.

Mokyklas baigusieji.
Šiais mokslo metais vyrų ko­

mercijos mokyklą baigė 4 lietu­
viai: Henrikas Goštautas, Juo­
zas Naujalis, Vytas Steponaitis 
ir Kazys Talliat-Kelpšas. Tai di- 
džiausis lietuvių skaičius kuo­
met nors šią mokyklą baigusių.
Pedagogijos kursus baigė du lie­
tuviu, bet abudu sulenkėję — L. 
Šulcas ir J. Kalibatauskaitė. Ma­
rijos vardo mergaičių gimnazi? 
ją nebaigė jokia lietuvaitė. Vy­
rų gimnazijoje ir Losickaitės 
mergaičių kvotimai baigiasi šia­
me šeštadienyje. 

--------------
Areštuotas g. Keturakis.

Gegužio 31 d. Kaune buvo su­
imtas ir pasodintas kalėjiman J. > 
Keturakis už dalyvavimą 1905 
m. Žagarės valsčiaus sujudime. 
Jis nesenai sugrįžo iš užsienio ir ' 
pats apie tai pranešė prokuratū­
rai.

Teismas.
Panevėžyje gegužio 29 d. ap­

skričio teisme buvo teisiamas J. 
Yčas (brolėnas Dūmos atstovo 
Yčo) už peršovimą savo kaimy­
no. Kviečiama buvo 15 liudinin­
kų. Gynė Kauno advokatas. Tei­
smas tęsėsi gana ilgai. Jurgis 
Yčas nuteistas dviem mėnesiam 
kalėjimo ir 90 rub. pabaudos nu­
kentėjusiam atlyginimui. S.

Nužudymas ir nusižudymas.
Netoli Lazdomonių sodž. (Sar­

tininkų valse., Ras. ap.) kokius 
100 sieksnių nuo Prūsų sienos 
Tauragės kareivis Melčenko, be- 
saugodamas sienos, nušovė 11 m. 
piemenį Janauskį, o paskui pals 
nusišovė. "

(„Liet. Žinios.”)

Apsvaigėlio likimas.
Biršanų sodž.* (Ežerėnų 

apsvaigęs valstietis K. Kralikas 
padegė savo brolio gyvenamąją 
trobą ir kūtes. Trobą pasisekė 
apginti nuo ugnies, kūtės sude­
gė. Suimtas K. Kralikas prisi­
pažino prie savo darbų-darbelių,
buvo suimtas ir uždarytas kalė­
jime prie pristovo buto. Čia ras­
ta jį pasikorusį.

Įsteigė ūkio draugiją.
Radviliškyje (Šiaulių ap)., vy­

riaus. ūkio valdyba leido įsteigti 
ūkio draugiją vardu ..Radviliš­
kio . gyvulių vaisimo kontrolėe 
bendrovė.”

£
Musninkai,

Vilniaus apskr.
Kadangi nuo senų senovės Mu­

sninkų parapija buvo grynai lie­
tuviška, tai bažnyčia ir visa kae 
bažnyčioje įtaisyta lietuvių. Bet yį 
nūnai kun. Valavičiui įvedus • 
kiškas pamaldas ir lietuviu itai- 1
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noties ar melsties 
nyčioje 
su karčiams

Ir ko- 
iš kelio, 
Aš jau 

gažietas” 
, bet dar 
našu be-

— Pirmininke, neleisk, — ar 
gi tu nematai, kaip didysis kum 
seias gniaužo,

tomis, kurios 
nedaria.

autorius šiomis

negu 
tokio 
po pagal v 
kvortę degtinės ir... 

i Tuk-tuk!—Gana „Jiskucijų 
ligonių ponas Bensis nekaltas... — !

ką turite nepabaigto iš pereito ganizaeijos tobulinasi, draugystės 
klausia pirmininkas, ir draugystėlės įveda demokrtiš- 

— prabilo ge- ką v aid y mosi būdą; viąur ir vi­
si n gelis,” — sokie susirinkimai atidaromi ir 

visi, kad artinasi musą uždaromi svietiškai... — Taigi į-

Iš Liepojaus į Palangą ligo pa­
galinus atidarytas važinėjimas 
automobiliais. Nupirkta du au­
tomobiliai 
antras 8. 
d. birželio, 
ta išeina 6 
lango n 
trunka

MITINGAS.
pasigirdo svetai- — Jeser!

Liepojus. Pereitą subatą sugrį­
žo iš Amerikos 340 žmonių gar­
laiviu „Saratov,’ bet vienkart 
Anglijon išplaukė „Ebro” su 310 
išeiviais. Iš sugrįžusią 178 pa­
traukti atsakomybėn už paspor- 
tą neturėjimą.

Atrastas naktį į nedėldienį iš 
auštant prie Liepojaus pasažierų 
gelžk. stoties visai nusigėręs ke­
leivis, nesenai sugrįžęs iš Ameri 
koe ir visai išvilktas iš drabužių; 
ant savęs teturėjo tik vienus 
marškinius. Išsipagiriojęs nega­
lėjo išaiškint, kas jį iš drabužių 
išvilko ir kas jam pavogė 135 r.

Tuk-tuk!
— „Šarap”
vimą negali būti. „Žegnonė 
silieka...

— Mitingas užsidaro...
Kūjelis

mi n ink as ir vienas-kitas w narių 
balsiai taria šventus žodžiu*: 
„Vardan Dievą Tėvo ir... Amen.” 

GtaflcM.

nuo 
Rinko- 

„Jauni- 
iš Klai- 
krasto. 

kaima ta­

šyti bažnyčioje daiktai lenkinin 
kams jau daro nesmagumo. An 
tai nesenai vieną 
vo procesija, 
šama tik tos 
vos, kurios 
parašą. Kurios si 
tos paliktos. Mat 
savo vėliavų neturėdami 
tuvis k ų apsieiti negali; 
naudojasi 
taip į akį

Tilže.
~ Tilžės Lietuvių Klubo praėju­
sio trečiadienio susirinkime an­
trojo pirmininko paskaityta lai­
škas Klubo pirmininko p. Gudai- 
eio, kuriuo jis tūlų priežasčių dė­
lei nuo pirmininkavimo atsisako. 
Nutarta lig busimųjų valdybos 
rinkimą palikti jo pavaduotojui 
p. Jonušaičiui. Tad p. Symonai- 
tis kalbėjo apie senovės lietuvių 
budus taikos ir karo laikais. Jo­
jo išvedimus labai skaitlingai su­
sirinkusieji pasekė su didele ati­
da. ’Paskui dar tūli kiti išreiš­
kė apie dalyką savo nuomone, ir 
iškilo labai in d omus ir rimtas 
pasikalbėjimas. Kalbėta apie se­
nosios Lietuvos dvasiškuosius bei 
pasaulinius valdovus kunigus 
(kuningus — stipraus kūno žmo­
nes) tąją intaką liaudyje, ir per­
eita prie intekmės, kurią turi šių

Jono Nepamuceno 
atidarytas.
pereito susirinkimo

(„R. Garsas.”)
Proklamacijos. Naujame Miul- 

gra'bene vieną rytą buvo išmėty­
ta proklamacijos, kurios ragino 
laivų statymo darbininkus strei­
kuoti.

Konfiskavo N 37 latvių dien­
raščio „Jauna Balss”, už straip­
snį „Badavimas kalėjime.”

Naujas laikraštis. Architekto- 
rius P. Pekšena gavo leidimą lei­
sti kasdieninį dienraštį vardu 
„Wehstnesis.” Redaktorium pa­
žymėtas agronomas J. Biseniek.

Vėl konfiskavo „Jauna Balss” 
N 41 ir policija atimdama nume­
rius, paskelbė, jog ir tie bus pa­
traukti atsakomybėn, pas ku­
riuos rasis konfiskuotieji num.

Leidėjai didžiausio latvių dien­
raščio „Dzimtenes Wehstnesis”, 
reikalams minėtojo dienraščio 
nupirko dideli namą (Pauluči g. 
N 6). Ten bus redakcija ir spau 
stuvė, kuriai perka didžiausią 
naują rotacijinę mašiną, spausdi­
nančią į valandą 48,000 paprasto 
laikraščio egzempliorių^ Kuomet 
lietuviai panašių „stebuklų” su­
silauks?!

važmos
6 rub., 
ties drau
pojuje automobilių 
dasi Peterburgo

gaunami

Futurus
nomis išėjusiosios lietuvių kalba, 
bet lenkų dvasia brošiuraitės 
„Nosce te ipsum,” siuntinėja pa- 
Čtu dykai daugeliui lietuvių in­
teligentų, ypač dvasiškių, mato­
mai, savo idėjų agitacijos tikslu.

rinkėjų cenzą Ufos gubernijoje.
Rygos policijai iš Dinaburgo 

apskričio paliepta sujieškoti 70 
žydų jaunikaičių, nestojusių ka- 
reivijon praeitame rudenyje. E- 
są, mat, nurodymai, kad tokie 

dažnai slaptai apsimeta 
gyvenanti Rygoje pardavėjais 
krautuvėse, amatninkais ir tt.

Daug čigoną užklydo Uždau- 
guvyje, kuri£ savo elgetavimu 
ir vagyste prie progos apsunkina 
gyventojus.

Rygoje streikai pasibaigė ka­
nalizacijos darbininkų tarpe, ku­
riems liko mokesniai padidinti 
ir kai-kurie kiti reikalavimai už­
ganėdinti. Zasenhofo manufak­
tūros fabrike streikas irgi link- 
viduotas. Fabrike iškabintas ap­
skelbimas, kviečiąs darbininkus 
stoti prie darbo. Keletą darbi­
ninkų, įtariamų kurstyme, su­
imta.

Mintaujoje 22 d. rugpjūčio at­
sidaro 1-ji ūkiškoji paroda, ren­
giama Kuršo ekonomiškosios dr- 
jos. Parodos vieta randas netoli 
miesto prie Rygos šašiejaus. Už­
sisakymai, norinčių parodon sta­
tyti savo gyvulius, ūkiškuosius 
išdirbiniu^, priimami iki 1 rugb. 
parodos biure Palociaus (Dvor- 
covaja) g. N 10.

kykloj 
t ojas, 
kurios 
šaulio

Įsivaizdinkite sau, kaip Rusi­
jos pasienio liaudies mokykloj 
rusas mokytojas, nesuprantąs 
vaikų gimtosios kalbos, moko 
tuos vaikus rusų kalbos. Kokį 
liūdną įspūdį ingysime į šitokį 
vaizdą žiūrėdami... ir netik liūd­
ną, bet ir piktinantį. Įsivaizdin­
kite sau, kaip išrodytų, jei, saky­
sime, Rusijos valstybės centran 
atvyktų vokietis-mokytojas ir im 
tų mokinti — rusų vaikus vokie­
čių kalbos, visai nesuprasdamas 
vaikų gimtosios kalbos.

Ir jei šiandien ne rusams šiek 
tiek geriau klojasi Rusijoj gy­
venti, nekaip seniau — tai ne 
Rusijos valdžiai ačiū, tik tam lai 
svės judėjimui, kuriame ir lietu­
viai drauge su visomis kitomis 
tautomis dalyvavo. Lietuvių tau 
ta drauge su rusų visuomene ko­
vojo tuomet del piliečių teisių? ir 
del savo autonomijos. Valdžia 
savo rusifikacijos politika ;buvo 
privedusi lietuvius iki to, kad 
1905 m. lietuviai vydavo rusus 
mokytojus iš mokyklų. Lietuvos 
demokratai gerbia tuos nutari­
mus, kurie buvo Vilniaus valstie­
čių suvažiavimo 1905 m. išnešti. 
Tų nutarimų Lietuvos demokra­
tai dar neužmiršo ir visuomet ko­
vos dėl jų...

Ir jei dabar musų liaudies mo­
kyklose nemokama gimtosios kai 
bos, jei ten moko svetimas k 
Vladimiro, Mogilevo, Smolensk] 
ir kitų gubernijų atkeliavęs mo 
kytojas, tai ką gi jis bendro tu 
ri su savo mokiniais, ką gi beu 
dro su tais, kurių protą reiki] 
plėtoti, o nekalti galvon nesu 
prantamas pasaka sir sakmes, pi 
šant vaiką, arba už ausiu jį 
pant ?... (Balsas iš dešinės: 
tyti mažai jums teko)...

1914 m. Kauno gubernijos 
skaitoj kalbama, kad Kauno g 
jausti mokytojų „trukumas” 
mokykloms besidauginant. Ko 
del gi jausti tas mokytojų „tru­
kumas”? Argi mažai mokytojų 
galėtum turėti Lietuvoj? Tik lie 
tuviams sunku gauti mokytojų 
vietas savo šalyj, nes čia pįgne- 
nybę visur turi atėjūnai. Dagi 
vietos rusui sunka Lietuvoj gau­
ti vietą, nes čia viauomot yra ski­
riami atėjūnai užvis „ištikimiau- 
sieji,” kurie ištikrųjų apsiima 
sėti tą, kas bus jiems iš viršaus 
nurodoma. (Balsas ii kairės: tie­
sa). Kadaise Zamisiovskis išsi­
reiškė, kad visi gyventojai — ne

;nešu, kad ir mes savo susirinki- 
mus atidarytume be „žegnonės.” 
'Juk musų draugystė da pasilaiko 
senos tradicijos!...

— Ką?! — Tu sąkai, kad musų 
„susaidė” sena, „sutrandijus,”— 
ne, brolau, dar ji neturi 20 metų,
— piktai suriko raudonanosis,— 
tu „bijaisi” „žegnonės”, 
tarni, tu netiki į Dievą 
kis bedievis tave išvedė 
kad „bijaisi” tikėjimo? 
9 metai kaip skaitau „
— „Saulę” ir „Keleivį” 
iš kelio neišklvdau, — 
dievis ir...

Tuk-tuk! — „Šarap,” čion kal­
bama — ar reikia, ar ne mitin­
gus žegnot, o ne apie „gazie- 
tas,” — aiškina pirmininkas.

— Prašau balso, — tarė vyras 
su stiklais.

Tuk! — Kalbėk.
— Meldžiamieji, nors jus ir 

giriatės, kad skaitote „gažietas,”
— „Saulę” su „Keleiviu”, bet 
dar nė tiek nesuprantaae, kad 
„žegnonė” su savišalpos draugi-

JANUŠKEVIČIAUS KALBA 
V. DŪMOJE.

(Apie liaudies mokyklas).
Tik 1904 metuose lietuviai in- 

gijo teisę spausdinti savo raštus 
latinų raidėmis ir apskritai, at­
gavo savo spaudą, o pįrmiaus 
kasibuvo? Pirmiau b.uyo gina­
ma dagi maddakningės p&rdavinė 
ti; žmonės už raštų gabenimą per 
sieną buvo ištremiami. Reikėjo 
lietuviams kontrabandos keliu 
traukti sau kningas per sieną; 
užtai ir gabendavo®, nešdavos ir

Berlino Lietuvių Dr-ja. kaip 
jau pranešta, Sekminėms suren­
gė išvažiavimą Postdaman. Su­
sirinko būrelis draugų, kurie ge­
riausiame upe labai. gražiąją 
Potsdamo apygardą, karališkąjį 
daržą „Sanssouci” bei tojo his- 
toriškasias vietas apžiurėjo. Po 
smagios kelionės motorlaiviu ant 
Griebnitze ežero labai užganė­
dinti draugai grįžo vėlybu vaka­
ru namon. -a-

(„Pr. Liet. Savaitr.”)

Nupirkta du 
vienas 7 asmenims, 

Važinėt pradėjo nuo 2 
Iš Palangos kas ry- 

val., iš Liepojaus Pa 
val. po piet. Kelionė 

pusketvirtos valandos, 
nuo vieno asmens imama 
už tą kainą, galima 

pudus daiktų, 
stotis 

viešbutyje, 
me ir gaunami visi reikalingi 
patarimai apie kelionę į Palan­
gą. Palangoje automobilių sto­
tis randasi kurhauze. Iš Liepo­
jaus Palangon važiuojama per 
Grobiną su greitumu 25 varstų 
i valanda.

— Ponai ir draugai. žwote, 
kad progresas kas-kart žengia 
pirmyn, o su juomi kartu žen­
gia ir žmonija!... Tautos kulturi- 

Kas škai kįla kaip ant mielių! Or-

Lietuvių jaunimo pakeliavimas
Sekmadienį berželio 7 d. bu 

relis jaunųjų pasikeliavo 
Priekulės lik Lankupių, 
si Priekulėj Lankupių 
mas”, o ir šiaip jaunieji 
pėdos. Kintų ir Šilutės 
Apžvalgius Priekulė 
pė keliauta Minijos krantu per 
Gropiškę, Laimus, Biržininkus, 

Daumantus, Grumblius i Lank- 
upius. Pasišnekučiuojant ir vie­
tomis pasiilsint, gražiam orui e- 
sant, greit praslinko diena — ku- laikraščio 
rios mielai atsimins visi, kurie 
tame pakeliavirne dalyvavo. Tik 
nuostabu, kad Klaipėdos krašto 
draugijų nariai labai menku skai 
tliumį atkeliavo — o ir mergai­
tės ten tokiems pakeliavimams 
neprisideda. -g-

Tuk-tnk! — Kas ką dauginus 
turite pasakyti prieš protokolą?

Tyla.
— „OI ra it. ’ -

tokolas priimtas
* Raportai viršininkų

komitetų.
— Draugai, ar kas nepatėmijo- mitingo?

te ligoniu* prasižengiant prieš I — Prašau balso 
mugu konstitucijos įstatus? —• rokai subrendęs 
užklausė pirmininkas. žinote

imtas? — klausia, pirmininkas.
— „Noser”, — prabilo jaunas 

pypkę rūkydamas vyrukus, — 
protokolas yra „sukumpiskuo- 
tas”; argi jus, broliai, neatsime­
nate. kad aš pereitame mitinge 
aiškiai įnešiau sumanymą, 
mnsų balius turi atsibūti su 
rn,” o ne be... o protokole 
tai nepaminėta.

— O, tai aš tamistos Įnešimą ii 
pamiršau, — teisinasi sekreto 
rins.
,— Tas turi but ant. vietos pa 

taisyta, — paaiškino pirminiu

vieta baž- 
bet ne svetainėje, kartu 

Kartą man teko 
matyt, kaip susirinkimą uždarant 
besižegnojant ranka vienas išsi­
mušė pypkę iš dantų, o kitas pa­
liejo alaus „skunerį;” bet gana. 
Aš paremiu pono su ilga pypke 

taigi balsuosime.
- jus norite balsuot 

pries tikėjimą, — bedieviai, jus 
eretikai T Norite panaikint „žeg- 
nonę”? O kaip jus mitingą* ati­
darysite ?
i" — Pirmininke, leisk nubalsuoti

Mažonių sodžiuje, palei Taura­
gę (Ras. ap.), bestatant Jono I- 
vanausko namus, nupuolęs bal­
kis, užmušė darbininką Vincą 
Globį, 18 męfų, perskėlęs 
galvą.

Skolinam ai—Taupomoj i
prie Lietuvių Pašalpos Draugijos žydelia 
Rygoje jau turi 200 sąnarių. Pa­
starajame laike prisirašė prie ka­
us kunigai: Bikimas ir Latvis ir 
daktaras Rudis.

Politechnikos institutą pabai­
gė inžinierių skyrių lietuvis, Pe­
tras Pundzevičius, su diplomu 
pirmosios rųšies. P. Pundzevi­
čius žinomas rygiečiams kaipo 
artistas lošėjas, režisierius ir ra­
šytojas. Gegužio 31 d. lietuvių 
studentu’ratelis „Viltis” kėlė iš- 
leistuves savo mylimam draugui, 
širdingai su juomi atsisveikinda­
mi.

Gyventojų skaitlius Rygoje pa 
skutimam laike ėmė žymiai ma­
žėti, pradėjus daugumai važiuoti 
į pajūrį ir ant laukų.

Už priderėjimą prie anarchis- 
tų-komunistų partijos teismo rū­
mai pasmerkė latvių socialistų

Jauno Deenas Lapa” 
bendradarbį Atį Kundrat, 20 me­
tų, apgyvendinti Sibiran lig gy­
vos galvos, atimant visas teises.

Rygos pajūryje atvykę apie 
200 užrubežiečių, daugiausiai iš 
Vokietijos. Esą taipogi ir iš A- 
merikos svečių. Pastaram lai­
ke vasarininkai pradėjo dides­
niais būriais plaukti į Rygos pa­
jūri. Pereitą antradienį pajūrio 
policmeisterio raštinėje liko pri­
rašyta tūkstantis pasportų vieną 
dianą. Nauji bufetai prie gelž- 
kelio stočių liko įtaisyti Edinbur- 
ge I ir Karsbade.

Rygos miesto atstovas, kuni­
gaikštis Mansirev, savo užsipul­
dinėjimais V. Durnoje ant vo­
kiečių, sukėlęs prieš save ne tik 

: pažangiuosius Bakijo-s vokiečius, 
i bet ir savo partiją (kadetus), 
kuri Mansirevą nustojus remti, 

į Mansirev, nebeturėdamas vilties 
j būti rinktu V. Dūmon antrą syk, : 
| anot „R. Rundš”, įgijęs jau sau

balius, kuris, Dievui dėkui, atsi­
bus be jokių teatrų ir be jokių 
koncertų, — taigi šokių bus už­
tektinai. C'žtai, broliai-lietuviai, 
aš* inešu sumanvma; kad būtinai 
turime išsirinkti baliaus tvarkda­
riu stiprų ir protingą vyrą, ku­
ris turi žinoti, kad du vyrai su- 

i žinau? prabilo sikabinę nešoktų, bet kožnas su 
visi jus žinote, merga,’ porelėje. Jis turi prižiu- 

Su- kad ponas Beūsis serga „piršto rėti, kad. bešokant, valsus ir „tu 
liga;” o jus gal manote, kad jis, stepsus," vyrai nebūtų užsimovę 
būdamas po „benepitu,” guli lo- kepures ir kad perdaug nesuktų 
voje? — Ne! Jis, būdamas po aplink save mergas, nes prie da- 
„benepitu”, vaikščioja „strytais” bartinės šone perpjautos andaro- 
ir net su dviem mergom, tai bai- kų „stailos” perdaug augštai ma- 

Tik jus pa- tosi mergų blauzdelės, kas berei- 
Dieve gink, viena kalingai veda žmogų Į piktą pa- 

... Bet ko gi jus juo­
kiatės? — Sakau gi dabartinių gi 
„dresių stailą” myli ne tik mer­
ginos. bet ir vaikinai. — Tik žiū­
rėk, — tai vienur, tai kitur ir 
vedasi vaikinai merginas ant „ai- 
skrimo”, ir taip toliau...

Tuk-tuk !—Gana „diskucijų”— 
labar eis rinkimai...

— Tvarkdarys išrinktas.
Tuk! — Įnešimas del gerovės 

draugystės, —■ taria pirmininkas.
— Prašau balso, — prabilo il­

gą pypkę rūkydamas vyras, ku­
ris visuomet dalykus svarsto rim-

kmadirnį bu­
joję buvo ne­

bažnytinės vėl ia- 
bu v o be lietuviškų 

lietuviškais, 
lenkininkai, 

, be lie­
tai bent 

jiems

veždavos tas kningas žmoneliai: 
tėvas mokindavo kningų gabeni­
mo savo sūnų, sūnūs vėl sūnų ir 
tt. lietuvių kalbos panaikinti to­
dėl ir nepasisekė.

Rusų valstybė yra susidariusi 
iš įvairių-įvairiausių atskirų, sa­
varankių tautų-tautelių. Kiek­
viena šių tautų-tautelių skiriasi 
daug kuo nuo kitų, todėl ir liau­
dies mokykla Rusijoje negali bū­
ti vieno šablono. Reikalinga at­
sižvelgti į kiekvienos tautos y- 
patingumus, nes tik tuomet liau­
dies mokykla galėsianti liaudies 
protą ir sumanymą plėtoti, o ne­
darkyti vaiko sielą ir nevarginti 
vaiko protą visai jo galvojimui 
svetimais paveikslais ir nesu­
prantamais pavyzdžiais. Moky­
kloj reikalingas kiekvienai tau­
tai — jos tautai priklausąs mo­
kytojas, kuriam jo tautos dva­
sia artima ir suprantama, kurio 
kalba ta pati, kurią mokiniai 
vartoja ir kurią jie savo gimtąja 
vadina.

Reikalinga, kad liaudies mo­
kykloj butų mokinama ta pačia 
kalba, kurią liaudis vartoja ir sa 
vo gimtąja vadina. Reikalinga, 
kad mokytojui jo mokinių kaTba 
nebūtų svetima, nes liaudies rao- 

moko juk liaudies moky- 
kurs deda tas pagrindas, 
yra tautų ir piliečių pa- 
žiauros pagrindomis.

dienų Lietuvos kunigai, ir kuri 
didžia dalimi tautai esanti kenk­
sminga... Ypatišką svarbą tie 
pasikalbėjimai ingijo tuorni, kad 
juose dalyvavo ir vienas „Klu­
be” atsilankęs kunigas. Susi­
rinkimas iš viso buvo labai gyvas 
ir visus dalyvavusius matomai 
latenkino. Prisidėjo ir vėl keli 
nauji nariai. — Joninių vakarą 
„Klubas” su šeimvmoms bei pa­
žįstamais susjrinks Šaulių darže, 
kur senu lietuvišku -budu raga­
nas degįs ir Šiaip pasilinksmins.

Tuk-tuk!
nėję pirmininko kūjelio balsas, riebus vyras

— Vardan Dievo Tėvb 
naus ir dvasios šventos — mi 
tingas Šv 
Draugystės

Skaitoma 
protokolas.

— Ar gali but protokolas pri- sus yra pavojus 
mislykite
ar kita mergina užpykinsi suduo- gundinimą 
tų per pirštą, tai pirštas gali už- 
sivietryti... — Bet ko gi jus juo­
kiatės? Sakau gi del vieno pirš­
to gali sugadint visą ranką.

— Prašau balso, — prabilo 
vyras iš pypkės durną pūsdamas 
augštyn. — Jus manote, kad jei­
gu žmogus dirbtuvėje susižeidė 
pirštą ir negali dirbti, tai būti­
nai turi gulėti lovoje? O ne, ne! 
Kiekvienas ligonis, jeigu tik ga­
li, privalo vaikščioti ant oro, kad 

merginoms, kadangi tyras 
daugiau® duoda sveikatos, 
šimtas daktarų. Kas gi iš 
ligonio, kuris guli lovoje, o 

turi pasikišęs pus-

Nemuno suvienijimas su Bal­
tijos jura. Kelių ministerija nu­
tarė šįmet atlikti tyrinėjimo dar­
bus apie įvykdinimą vandens ke­
lio Nemunas-Baltoji jura. Su­
manyta ištirti 3 suvienijimo ša­

kas: į Vindavą, Liepojų ir Ry­
gą. Viršininku tyrinėjimo darbų 
yra paskirtas inžinierius Teich- 
man.

(„R. Garsas.”)
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Berželio 28 d. Šv. Stepono Jau­

nuomenės Dr. surengė prakalbas 
pobažnytinėj svetainėj. Žmonių 
prisirinko apie 300 ypatų. Vaka 
rą atidarė draugijos pirmininkas 
p. Baltrušaitis. Paskui, sustojus 
visai publikai „Šv. Cecilijos Cho­
ras” (vaikučių ir mergaičių) su-

tų nemažą naudą savo vientau­
čiams. Jei daktaras ar akušerė 
norėtų plačiau apie tą viską su­
žinoti, tai galima kreipties į ma­
ne, o aš suteiksiu plačias infor­
macijas. K. A. Orlauskas. 
40 Wadsworth Street,

Rochester, N. Y.

tį, berželio 3 d. sušaukė parapi­
jinį mitingą ir paaiškino parapi- 
jonams, kad labai daug esą patai­
symų bažnyčioje ir klebonijoje; 
pranešė taipgi ir apie skolą, ku­
rią atrado po kun. A. Miluko. 
Išduotoji kun. A. M. paskutinė 
atskaita „Žvaigždėje” pasirodė 
visai nesutinkanti su tikru daly­
kų stoviu. Sulig klebono M. Š. 
paaiškinimo pasirodė,, kad skolos 
esą apie $5,000. Pirmiaus kun. 
Zimblis už bažnyčios ii* kleboni­
jos taisymą užmokėjo $500; tam 
pačiam tikslui dabar vėl reikės 
padėti apie $500; tai ir vėl tūk­
stantis dolarių, nors kun. A. Mi­
lukas tvirtino', kad viskas ebą 
pataisyta. Taipgi tapo pranešta, 
kad parapijos sąskaitų kningoje 
yra užrašyta 500 r. paskolos šv. 
Jurgio draugijai, o kun. Milukas 
tos skolos „nerado.” Girdėdami 
tą viską parapijonai labai nuste­
bo, — net kun. A. Miluko šąli’ 
ninkai raudonavo, išgirdę „nepa­
prastus” dalykus. — Reikia dar 
pridurti, kad bažnyčia ir parapi­
jos savastis buvę apdrausta tik 
ant $4,000, o seniau buvo tvirti­
nama, kad apdraudimas siekiąs 
$30,000. Dar išėjo į viršų ir kiti 
„nepaprasti” kun. A. Miluko dar 
bai.

Gal „Draugas” ir dabar dar 
stengtųsi „baltinti” musų buvusį 
kleboną, kurio „darbus” visi pa­
matė. Mat, „Dr.” prisilaiko 
„principo” — už savąjį visur ir 
visados užstok, neatsižvelgiant 
ant grynos teisybės.

Mitingas pasibaigė ramiai. Nu­
tarta viską pataisyt ir išmaliavot 
bažnyčią.

Lietuvių muzikališko namo kor 
poracija gegužio 29 d. buvo su­
rengusi balių su prakalbomis. 
Kalbėjo kl. M. Šedvydis, kuris 
šgyrė bendrą parapijonų darbą 
r kvietė visus vienybėje veikti 
ir toliau; jis pasižadėjo remti vi­
sus musų prakilnesnius darbus. 
Jo kalba visiems patiko.

Berželio 14 d. atsibuvo mėnesi­
nis šv.- Jurgio Dr. susirinkimas, 
kuriame dalyvavo ir klebonas. 
Jis prašė palaikyti toliau tuos 
$500 skolos. Paskiau klebonas* 
prisirašė prie Šv. Jurgio Draugi­
jos. Kun. A. Milukas tą drau­
giją ir svetainę buvo „galutinai” 
pasmerkęs. Matyties, kad dabar­
tinis klebonas nori sutartoje gy­
venti su savo parapijonais.

Žmonės kalba, kad kun. A. Mi­
luko „skaisčioji” „Žvaigždė” ža­
danti užgesti delei stokos kapi­
talo, — kalba, kad skaitytojų e- 
są tik apie pustrečio šimto,. Gai­
la, įeigu tas įvyktų, nes kun. A. 
Milukas nebeturėtų kur pasitei­
sinti.

Dar turiu paminėti, kad prieš 
pat Sekmines sutiko nelaimę tris 
musų parapijonai: Leonardas O- 1 
kuličą (50 metų amžiaus) sudra­
skė diržas popierinėj dirbtuvėj, 
kurioj jis dirbo24 met.; ir du jau 
nu vyru — Stanislovas Plajeras 
ir Mikolas Vie ta ris prigėrė upė­
je Delaware; susėdo 8 ypatos į 
mažą valtelę ir važiavo juokau­
dami, — tik staigu laivelis apvir­
to, 6 išsigelbėjo, o 2 prigėrė. St. 
Plejeras (28 m.’ amžiaus) buvo 
gabus muzikantas, — paėjo iš 
Kauno gub., Panevėžio pav., Pu­
šaloto par., o Mik Vieta ris (23 
m.) paėjo taipgi iš Kauno gub., 
Reseinių pav.; tas rieprigulėjo i 
nei prie vienos draugijos ir rei­
kėjo palaidojimui rinkt pinigus. 
— L. Okuličas prie šv. Jurgio 
Dr., o St. Plajeras prie „Birutės” 
ir prie D.L.K. Gedimino Klubo. 
Visi trįs tapo palaidoti su bažny­
tinėmis apeigomis ant katalikiš­
kų kapinių. Lai buna jiems 
lengva svetimos šalies žemelė!...

4 * Parapijonai. į

klos be gimtosios kalbos gali gy­
ventojams duoti? Nieko. Mes 
visuomet tvirtiname, kad kelti 
čia bent kokius reikalavimus vi­
sai nenaudinga. Metai už metų 
slenka, viskas vietoj stovi ir liau 
dies švietimo ministerija jokių 
naujų pagerinimų neįveda. Šį­
met toje tribūnoje niekaą reika­
lavimų nekelia, dagi nekelia per­
ėjimo prie reikalavimų formulės, 
nes visi yra įsitikinę, kad iš mi­
nisterijos nieko gero laukti ne­
galima. , į

Mes, lietuvių demokratų at­
stovai, gerai žinome, kad turime

įrašinėja į revizijos kningas įsa­
kymus, kad mokytojai su vaikais 
kalbėdami nevartotų lietuvių kai 
bos. Papilėje liaudies mokyklų 

, inspektorius įsako mokyti mo­
kykloj pirm rusų kalbos, o pas­
kui tik lietuvių. Paskui Kauno 
apskrityj inspektorius PetrušeV- 

s skis, lankydamas mokyklą, kra­
tė mokinių stalčius. Tie inspek­
toriai uoliai pildo tuos įsakymus, 
kūrins atstovas Puriškevičius 
skelbia čia šioje tribūnoje, nors 
caro įsakymas, duotas 1905 m. ir 
ministerio komiteto 1905 m. ko­
vo 23 d. nutarimas įsako: „Leis­
ti lenkų ir lietuvių kalba mokin­
ti devynių vakarų gubernijų mo­
kyklose, turinčiose dviklasių liau 
dies arba miesto mokyklų pro­
gramą ir pradėti tą įsakymą vy­
kinti neatidedant tolesniam lai­
kui,” prie to įsakymo ir nutari­
mo yra dar pridėta, kad pirmais 
mokslo metais mokiniai mokytųs 
prigimtos kalbos, ta kalba ir 
tmetika turi būti mokinama, 
kiu budu ministerių tarybos 
kymai ir aplinkraščiai yra 
tos mokyklų valdžios griaunami. 
Teisybę pasakius, nėra ant tos 
valdžios nei kam, nei kur skų- 
sties. Gyvėntojai trokšta moks­
lo. Vaikai mokinami namie vi­
sai bemokslių arba truputį pra- štai žodį, 
mokytų žmonių. Gubernatorius 
aplinkraščiais įsako tokius mo­
kytojus bausti 500 rb., ii’ tt. ir 
tuo, ištikrųjų, pasižymėjo Kau­
no. gubernatorius. Atstovas Pu­
riškevičius daug kalbėjo apie gu­
bernatorius ir gyrė gubernatorių 
Griazevą. Lengva spėti, kokius 
žmones giria Puriškevičius... (Pu 
riškevičius: niolodčina!).

Toks slaptas mokymas perse­
kiojamas ir visur, ir visuomet 
baudžiamas. Nors įstatymai ne­
leidžia taip daryti, nes 87 strai­
psniu,' dar prieš 2-sios Dūmos 
rinkimus, buvo įstatymas apie 
slaptą mokymą panaikintas. Ir 
šit administracija šitame klausi­
me ėmė vartoti įstatų straipsnį, 
kuriuo neleidžia „mokyklos” in- 
kurti be tam tikro pavelijimo. 
Administracija susirinkusius 5 
arba 6 vaikus pas bent kokią 
senelę vadina „neteisuota” mo­
kykla ir traukia tieson šitaip 
prasikaRusius. Teismas nuteisia 
5 iki 10 rublių pabaudos, bet gu­
bernatorius tuo nepasitenkina ir 
administracijos keliu skiria 50 
rublių pabaudos. O mokytojai 
rusai kartais visai mokyti nesu- 
gebiantieji ir nieko bendro su 
pedagogija neturintieji pakliūva 
į mokyklas. Vienas tokių moky­
tojų šit ką rašo: 
ruošiau specialiai 
liaudies mokytojo 
valdžiau 23 metus 
išmokinau 1200 naujokų, išauk- 
Įėjau juose gilų atsidavimą carui 
ir tėvynei ir tuo įnešiau nemažai 
brangenybių į liaudies švieti­
mą.” Ir šit toks žmogus tampa 
liaudies mokytoju... (Puriškevi­
čius: visai teisingai)... Taip da- 
Jykams stovint, ką gi daryti, kuo 
met ta pati liaudies mokykla ne­
tik naudos neatneša; bet dagi 
kenkia. Nežiūrint į administra­
cijos kovą su tokiomis slaptomis 
mokyklomis, jos plėtojasi ir jų 
jokiu budu niekas nepanaikįs; 
nes valdžios mokyklos, neduo­
dančios gimtosios kalbos mokslo, 
yra valstiečiams negeistinos, voll 
stiečįai nenori į tokias mokyklas 
nei savo vaikų siuntinėti, nei jos 
laikymui lėšų dėti. Jei taip da­
roma su mokyklomis, ar gali dar 
būti kalba apie žmonių švietimą? 
Ten kovojama su švietimu, ten 
verda tikra kova, o mums iš tos 
tribuhos baisiai skelbiama: ten 
mokyklų visas tinklas skleidžia­
mas, ten tiek ir tiek mokyklų in-

rusai — tai „antros rųšies pilie­
čiai.” Taip, jie (rodydamas į de- 
šinę) ištikrųjų žiuri į mus, kaipo 
į „antrosios rųšies piliečius.” 

Mes, žinoma, visai nereikalaujam, 
• kad jie žiūrėtų į mus, kaipo į 

„pirmosios rųšies” piliečius, bet 
mes juos priversime mums ly­
gias su jais teises pripažinti. (Iš 
kairės delnų plojimas)... Šit, jei 
pažvelgsime į šitą apyskaitą, tai 
pastebėsime pasiskundimą, del 
liaudies mokytojų „trukumo.” 
Pažvelgkime dabar, iš kur tie 
mokytojai gaunamų tai įsitikin­
sime, kad tie pasiskundimai jo­
kių pamatų neturi. Sakysime: 
Panevėžyj (Kauno guibern.) yra 
mokytojų seminarija; toji semi­
narija turi ruošti Kauno guber­
nijai lietuviams mokytojų ir šit 
šioje seminarijoje vietos gyven­
tojų vaikams įstojimas aprube- 
žiuotas: 1913 m. iš 128 įstojusių­
jų buvo tik 6 lietuviai. Ir kad 
įstojus į tą seminariją, lietuviai 
turi kaskart prašyti švietimo mi­
nister io leidimo.

Toks prašymas yra inteikia- 
mas seminarijos direktoriui, gi 
direktorius tą prašymą siunčia 
ministeriui; kuomet gi ateina at­
sakymas? Visų-pirm tokie at­
sakymai paprastai pavėluoja; be 
to tie atsakymai grįžta dažniau­
siai kvotimų laike, ir šit vaiki­
nas, išlaikęs vieną arba du kvo­
timu, turi nusiminęs namo grįž­
ti, nes jam paskelbta, kad švieti­
mo ministeris neleidžia jam se- 
minarijon stoti. Tokiu budu ma­
tome, kad Panevėžio seminari­
ją baigė 1913 m. — 3 lietuviai; 
tais pačiais metais trečioje klasė­
je buvo 2 lietuviu; antroje — 3 
ir pirmoje — 1. Kiti mokiniai—=- 
visi rusai. Taip tai atsitinka 
lietuvių gyvenamose gubernijose.

. Jei baigiantieji šią seminariją 
rusai išsimokintų pagaliau lietu­
vių kalbos, teeina jie musų liau­
dies mokyklose mokinti, bet ru­
sai išmoksta seminarijoj vos lietu 
viškai skaityti, nes — jei semi­
narijoj mokinys iš lietuvių kal­
bos gaunąs 2, tai tas nieko ne­
reiškia, jis dagi stipendijos ne­
nustoja. Nepakliuvę į Panevėžio 
seminariją, jauni lietuviai važiuo 
ja į "Veiverius, į Suvalkų guber- 

'niją. , Ten jiems vėl sakoma:
— rsusimylėkite, jus Kauno guber- 

nijoj turite savo seminariją2 kam 
važiuojate pas mus, mokykitės 
ten. Čia sunku pakliūti.” Vai­
kinas važiuoja toliau, ten vėl tą 
patį jam kalbama: „turite savo 
seminariją.” Bet kaip mokinties 
„savo,” jei ten nepriima? Tuo- 
tarpu liaudies mokyklose darbuo­
jasi „mokytojas-rusas,” toks mo­
kytojas, kurio ir Puriškevičius 
nepeiktų, būtent „kultūrtrege­
ris,” išsirašantis „Litovskuju 
Rus,” tą rusų tautininkų laikra­
štį, kurio obalsius ir čiepija mo­
kykloj... (balsas išf dešinės: molo- 
dec)... Jums, gali būti. Bet ne 
visiems ir rusams šitoks „pui­
kus” veikimas tinka, yra tokie, 
kurie nuo jo kratosi. „Gėda,”— 
sako kai-kurie mokytojai — „bū­
ti toje mokykloje, kuomet moki­
nių kalbos nesupranti. Bet ką 
daryti? Valgyt nori visi.”. Ir 
šit tokiems mokytojams yra siun 
čiami liaudies inspektorių-aplink 
raščiai, kad jie jokių žinių nesu­
teiktų ir neatsakinėtų į anketas, 
kurios rūpinasi apšviesti tos ša­
lies liaudies mokyklų padėjimą 

? ir apskritai aplinkraščiais įsako­
ma, kad mokytojai apie mokyklų 
padėjimą su niekuo nesitartų. 
Beto inspektoriai mokytojus pri­

žiūri, įsako jiems sekti, bene pla­
tinasi tarp kitų mokytojų ir mo­
kinių „separacijos judėjimas.” 
Esama ir tokių liaudies mokyk­
lų inspektorių, kaip, pavyzdžiui, 
Troickis, Telšių apskrityj, kursai

■i

ari- 
To- 
įsa- 
vie-

buvo vedama 1905 m. Ir kaip 
mus nevaržytų, kiek muš i ne­
spaustų, gimtosios kalbos niekuo­
met musų liaudžiai niekas nepa­
vers, niekuomet nepanaikins tų 
liaudies ypatybių, kurias musų 
tauta ingi j o, nežiūrint į įvairiau­
sius valdžios persekiojimus ir en­
gimus. Mes žinome, kad anksti 
ar vėlai išauš ta valanda; kuomet 
visos Rusijos tautos susivieniju­
sios nusikratys tų bjaurumų ir 
praskins sau... (trukšmas iš de­
šinės ; balsai ir dešinės: šalin... 
eik šalin; iš kairės plojimai).

Pirmininkas • V. Dūmos atsto­
vai, Januškevičiau, atimu tam- 

(„L. Žinios.”)
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NEW BRITAIN, CONN.
Berželio .22 d?*TMD. 23 kp. ir 
Apšyieios Draugija surengė pra­
kalbas paminėjimui 10 metų su­
kaktuvių nuo spaudos atgavimo 
Lietuvoje. Kalbėjo dr. J. Šliu­
pas, iš Scrantono, Pa., kuris pir­
miausiai perbėgo lietuvių histo­
ry ą nuo senų laikų, nurodydamas 
visokias sunkenybes, kurias mu­
sų prosenoliai turėjo panešti. Vi­
ską nuosekliai išaiškino net iki 
dabartinių laikų. Taipgi nurodė 
dabartinį musų apšvietos kilimą, 
užduodamas pipirų musų laikra­
ščiams, kad jie nesilaiko savo ri­
bose ir daugiausiai užsiima šmei­
žimais ypatų ir tt. Patarė skai­
tytojams reikalauti nuo savo laik 
raščių geresnių žinių iš moksli­
škų šaltinių, iš žmonių idėjos, o 
ne šmeižikų. Kalba traukėsi 2 
valandas ir visiems klausytojams 
patiko. Publikos atsilankė apie 
200 ypatų.

Pradedant prakalbas ir ant 
pabaigos maža mergaitė, Anelė 
Salaveičikiutė, padeklamavo po­
rą deklamacijų, kurios visiems 
klaysytojams irgi patiko. Čia 
verta ištarti pagyrimą toms mo­
tinoms ir tėvams, kurie mokina 
savo vaikelius panašių darbų,— 
galima tikėties^ kad iš tokių vai­
kelių bus tėvams garbė, o visuo­
menei nauda; tik gaila, kad pas 
mus nedaug tokių tėvų randasi.

Pastaruoju laiku, kada lietu­
siai suvienytomis spėkomis pas 
mus pasistatė svetainę, sukilo 
didelis bruzdėjimas. Tarp vieti- 
nių draugysčių eina lenktynės 
vienų su kitomis — vienos ren­
gia prakalbas, teatrus, o kitos — 
vakarienes, balius ir tt. Vieni 
iš suloštų veikalų buvo gerai at­
likti, kiti prastai, bet, žodžiu 
sakant, pagyrimo užsipelno visi 
tie, kurie tik rengia lošimus; ne­
reikia nusiminti, jei kas iškart 
ir nenusisekė — reik turėt viltį, 
kad kitą kartą išeis geriau.

Dabar, prisiartinus vasarai, vi­
sų akis, o ypač jaunuomenės, nu­
kreiptos ant piknikų bei išvažia­
vimų ant vandenų pakvėpuoti ty­
ru oru ir tt.

Girdėtis, kad rudenį vėl prasi­
dės lošimai. Moterų dr-ja „Bi­
rutė” yra paėmus mokinties pen­
kis veik smį gyvenimo vai:
„žmogžudžiai;” Šv. Onos Dr. 
dėjo mokinties penkių aktų 
gėdiją „Keistutis.”

Yra viltis, kad tas gražus 
kalas' bus gerai atliktas, nes
aktoriai susideda iš jaunuome­
nės, yra. labai užsiinteresavę šo- 
turiniu bei jo atliikmu. Gaila, 
kad ir pas mus atsirado vienas- 
kitas vyrukas, kurie stengiasi 
trukdyti prakilnius sumanymus. 
Bet musų jaunuomenė pasirodė 
matant! tiesų kelią, o todėl nepa­
siduoda tapti suklaidintais.

Meilutis.

ant susirinkusių padarė labai gi­
lų. ir malonų. įspūdį. Paskui bu­
vo padainuota dar keletas pui­
kių tautiškų dainelių. Malonu
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vime išlavintų jaunų dainorių. 
Už tą galima pagirti pereitų me­
tų vargonininką, p. A. Kaspara- 

• V • vicių.
Toliau prasidėjo prakalbos. 

Pirmas kalbėjo kun. J. Kraaiic- 
kas. Antras kalbėjo klerikas Pr. 
Juškaitis iš Brighton, Mass.; jo 
kalba buvo visai be temos. Nors 
jis pradėdamas kalbą pasakė, į. 
kąd delei stokos laiko kalbėsiąs 
trumpai, bet užtraukė apie dvi 
valandi. Jis daugiausiai stengė- 
si nužeminti pirmeiviškuosius 
tautiečius, kad jie esą „pasišiau- 
šę” prieš kunigiją. Nepamiršo 
taipgi drėbti gniaužtos purvo ..ir' 
ant svietiškųjų mokslo vyrų, kad 
•jie, „nepažindami” evoliucijos 
mokslo, skelbią visokias „nesąmo 
nes.” Kler. Juškaitis nuolat tvir­
tino, kad viena tik šventa bažny­
čia skelbia tikrą ir sveiką mok­
slą.

Galop dar buvo padainuota ke­
letas gražių dainelių. Galima sa 
kyti, kad publika liko užganėdin-' 
ta vientik tais maloniais mažais ■ • . « ■• dainininkais. Prie draugijos pri­
sirašė, rodos, pora ypatų.

Birutes Gėlė.

e
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„nors ir nesi- 
prie ‘garbingo 
veikimo, bet 

kareivių rotą,

pra 
tra-

vei- 
visi

i
Tiesa, 'dirbtuvėse darbinm- 

uždirba gerai, bet tas uždar- 
nenuolatinis, o priegtam rei- 
dirbti ir gyventi baisiose hi­

Oras pas mus šiuom tarpu la­
bai maišytas. Darbai eina silp­
nai — sulig valdžios pranešimo 
čia randasi apie 4,000 neturinčių 
darbo darbininkų; taigi' patartina 
nevažiuoti čion darbo jieškotų.

Labai gaila, kad lietuviai dir­
bę savo tėvynėje prie žemdir­
bystės, Amerikoje šalinasi nuo 
jos ir stengiasi likti amžinais 
dirbtuvių vergais dvokiančiuose 
miestuose, manydami, kad toks 
gyvenimas bus jiems naudinges­
nių, 
kai 
bis 
kia 
gijeniškose sąlygose.

Man rodos, kad lietuviai, ypač 
tie, kurie čia jnano pasilikt, pri­
valo atsimint apie žemdirbystę, 
stverties už jos, o nustot kankin- 
ties dirbtuvėse ir nuolat būti po 
kapitalistų botagu. Juk sveika­
ta kiekvienam už viską branges­
nė —v kas ją pražudo, tas jau jos 
nebeatgaus. Reikia pagalvoti a- 
pie savo ateitį.

Ne vienas iš musų nusiperka 
namą ir sako, kad jau jis tapęs 
/faimingu, vienok tokis išrokavi- 
mas yra klaidingas, nes patsai 
gyvenimas ir darbas tuomi neper 
simaino. Juk geriau but sulig 
išgalės nusipirkt patogioj vietoj 
ūkį (farmą), arba nors išpradžių 
nuomon jį paimti. Tuomet jau 
galima but apie laimingesnį gy­
venimą kalbėti* Gaila, kad lie­
tuviai mažai apie tai galvoja. .

Rochesteryje, pavyzdin, yra į- 
vairios rųšies lietuvių pramoni-

turime nė vieno lietuvio, kuris 
• • ‘ - *užsiimtų žemdirbyste, nors žemė 

čia gan gera.
Prie progos turiu priminti, kad 

čionykščiams lietuviams trūksta 
gero lietuvio daktaro ir lietuvės 
akušerės, nes nemokant anglų 
kalbos lietuviai, kreipd am i es prie 
svetimtaučių gydytojų bei akuše­
rių, taukiai paneša daug nesma­
gumų. Man rodos, kad geras 
lietuvis daktaras* bei akušerė tū­
lotų čia geroką uždarbį ir atneš-

PHILADELPHIA, PA.
Musų švento Jurgio parapija, 

,kun. A. Milukui „bešeimyninkau- 
jant,” buvo dikčiai nupuolusi ir 
apsilpusi. Bet dabar, kuomet 
mes tą „darbštų” dvasišką tėve­
lį prašalinome streiku iš musų 
parapijos ir gavome kitą klebo­
ną, tai žymiai viskas pradėjo eit 
geryn, — grįžtame prie senosios 
žmoniškos tvarkos. Dabartinis 
musų klsbonaskun. M. Sedvydis 
pasirodė tikras musų parapijos 
gaspadorius ir dvasiškas tėvas. 
Apžiūrėjęs visą parapijos savas-

ATHOL, MASS.
Įvedus viešajam miesto knin- 

gynui lietuviškų kningų skyrių, 
lietuviai pradėjo gan uoliai skai­
tyti kningas ir laikraščius. Nuė­
jus kningynan net sunku rasti 
kada liuosą lietuvišką kningą, 
nes visos esti paimtos skaitytojų. 
Nors, tiesą pasakius, kningyne 
randasi da neperdaugiausiai lie­
tuviškų antgalvių, bet, galima ti­
kėti, kad delei uolaus lietuvių tų 
kningų skaitymo kningynan par­
trauks jų daugiau.

MONTELLO, MASS
Lietuvių Vaizbos Draugija su­

rengė berželio 21 d. prakalbas. 
Kalbėjo d-ras J. Šliupas; jis kvie­
tė lietuvius daugiau stverties pre 
kybos ir amatų, nes amatninkas 
visuomet turės geresnį ir labiau 
užtikrintą gyvenimą, negu pras­
tas darbininkas. Taipgi patarė 
stverties ukiningystės, nes tas 
lietuviams, kaipo žemdirbiams, 
butų tinkamiausias užsiėmimas; 
'ant ūkio kiekvienas turėtų ne tik 
užtikrintą gyvenimą., bet ir svei­
kesnį gyvenimą. Kuomet gi lie­
tuviai daugiau šviesis, daugiau 
užsiims prekyba, amaitais ir uki- 
ninkyste, tuomet nors išdalies pa­
sigerins musų gyvenimas; todėl 
reiktų ažuot rėkti, kad ši tvarka 
netikus, stverties mokslo, amatų, 
o tuomet viskas pasigerins.

Per šitas prakalbas musų socia­
listai sumanė rinkti aukas kovo­
jimui su Hoosick Falls mušeiko­
mis. Prieš tą aukų rinkimą nie­
ko nebūt galima pasakyti, bet 
sunku suprasti vięną dalyką. 
Dalykas tame, kad dar nese­
nai (5 d. rugp. 1913 m.) musų so­
cialistai mušė vieną kalbėtoją 
už tai, kad jis pavadino socialis­
tus „aklais katukais.” Tik tuo­
kart niekas kovai su musų mu- 
šeikorfiis aukų nerinko, nei jų 
„fanatikais” vadino. Priešingai, 
da vienas soc. laikraštis išgirei-

bėtojui padaryti, t, y. apmoki,
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GRANATU PAVĖSYJE
NUKENTĖJUSI EMS 

DARBININKAMS 
ATLYGINIMAS.

nelabai kas ima tuos jų „geruo 
sius” darbininkiškus laikraščius

P. Paprusis.

kleboną, o daabr gavo dar „ge 
resnį”, kuris gaspadoriauja tik 
rai „gaspadoriškai. ”

Senas Kūdikis.

Bet kuomet toks pat likimas iš 
tiko jų kalbėtoją (reikia atkreip 
ti dorną, kad plakatuose ne-so 
eialistai buvę pavadinti „šventa 
kupriais,” „šp i teini n kais” ir tt.) 
tai tuoj, tūliems laikraščiams su­
sukus apie angas, ir mūsiškiai „se 
eialistai” jas renka. J. Paprusis

tokių

darbą

gan

Lie-

sušnibždo

Ant

a pš v jotos įran-

iškrapšte „negeistiną

nes bus įvesta dirbtuvėse geresnė disci- 
intaisymas atsargumo priemonių, kuomet 
kaštai bus tiesiai uždėti ant darbo davė-

pa-
su-

pareika- 
jo atsi- 
kad jo 

iš tos li-

bet su lietuviais ne- 
gaspadinė.
žinoma, sako geros 
nenori jokiu bodu

baigė 
kole-

kietas. Grąžtą rei-

KAIP STIKLAS PERGRĘŽTI
Reikia paimti paplokščią grą­

žtą ir inkaitinti jį ugnyje iki bal 
tos spalvos, o paskui inkisti į gy 
vąjį sidabrą, nuo ko grąžtas pa­
sidaro labai
kia ištekinti ant tekėlo ir jo ga­
lą suvilgyti kampariniu skipida- 
ni. Tokiu grąžtu stiklas gręžia­
mas, kaip medis. Begręžiant grą­
žtą retkarčia is reikia vii gyti kam 
parimu skipidaru.

GRAND RAPIDS, MICH.
Berželio 18 d. TMD. 58 kuopa 

turėjo pasilinksminimo vakarą, 
— sulošė juokažaislę dviejose vei 
kmėse „Gudri Našlė”. Apart to, 
turėjo rištines (imtines) 2 lietu­
viai: P. Vaičiūnas ir P. Varnas. 
Publika tapo pilnai užganėdin-

valgio produktų kaina; ir 
gyventojai nepamena

PASAKOS.
Išvertė

KAZYS PUIDA.

J. Karantavičiaus sūnūs 
prekybos skyrių vyskupo 
gijoje.

A. Bielskas gavo miesto
prie sveikatos skyriaus; mokes­
tis į savaitę $18. Lietuvių foto­
grafas Stock us išvažiavo Chica- 
gon— žada ten pradėti darbą. 
Geros jam kloties!... Garnupis.

MONTELLO, MASS.
Musų social įsai kol-kas vis ne­

nustoja šmeižę vietos tautiečių— 
pramono ant jų įvairių nebūtų 
dalykų ir skelbia „savo” laikra­
ščiuose. Štai nesenai vienam 
„savo” laikraštyje žinomas 
monteeHieČiams apšmeižė že- 
mantaitį ir kad savo šmeižtą 
išfflatinti, tai pasitraukė kelis 
šimtus egzempliorių to laikraščio, 
kuriame tas šmeižtas tilpo ir da- 
lijo montelljeciams, kad jo „ko-

kad lietuvių laikraščiai, ypač A- 
merikoje leidžiamieji, labai daug 
užsiima bereikalingais ginčais ir 
ypatų šmeišimais. Tuomi dau­
giausiai atsižymi, anot kalbėto­
jo, socialistų ir klerikalų laikra­
ščiai.

Užbaigus prakalbą ilgokai ūžė 
delnų plojimas. Paskiau buvo 
^pasakyta' eilės ir sudainuota so­
lo, ką gerai atliko pp. Turskis ir 
Bačiulis. Pasibaigus program© 
išpildymui publika nenorėjo net 
skirstyties, — labai, mat, gilų 
padarė ant jos įspūdį labai turi­
ninga ir puiki d-ro J. Šliupo pra­
kalba apie h istoriškus lietuvių 
nuotikius ir jų 
kius.

Šiuoini tariu

Apart to, d-ras J. Šliupas 
plačiai kalbėjo apie dabar 

Hdžiamus lietuvių laikraščius

MONTELLO, MASS.
Paminėjimas 10-metinių spau­

dos atgavimo sukaktuvių. Berže­
lio 20 d. L. Tautiško Namo sve­
tainėje triusu Šv. Rokaus Drau­
gijos buvo surengtos 10-m. spau­
dos atgavimo paminėjimas— pra 
kalbos. Kalbėjo gerbiamas d-ras 
J. Šliupas. Nors Įžanga buvo 10 
— 15c„ bet L. T. N. svetainė, ku­
rion telpa virš 1000 žmonių, pri­
sirinko pilnutėlė.
•' Viršui estrados matėsi iš gė­
lių parašas: „Paminėjimas 10-m. 
spaudos atgavimo sukaktuvių 
1904—1914.” Prisiartinus pas­
kirtam laikui, publika su džiau­
gsmu laukė prasidėjimo prakal­
bų. Ant estrados pasirodo gret 
Suv. Valst. ir lietuviška vėliava 
sulig d-ro Basanavičiaus nurody­
mo. Štai ineina svetainėn gerb. 
d-ras J. Šliupas. Lietuvių Benas 
sugriežė maršą, publikoj gi su- 
užė sveikinantis delnų plojimas. 
Frasidėjo ir programo išpildy­
mas. • Pagriežus Lietuvių Benui, 
Liet, Mokslo Dr-jos Choras po 
vadovyste St. Turskio sudainavo 

,_w.J-tautišką himną ir dar tris daine-
’ ‘1^ Paskui gerb. d-ras J. Šliu- 
pas sakė toms sukaktuvėms pri­
taikintą prakalbą. Kalbėtojas 
perbėgo visą lietuvių spaudos hi- 
stori ją. Plačiau sustojo ant to

: -periodo, kuomet rusų valdžia bu-
||£ vo uždraudusi lietuviams spaus- 

P dinti Rusijos bei Lietuvos ribose 
-fiėtuviskai. Čia d-ras Šliupas 

gf paminėjo žymiuosius kovotojus 
/už atgavimą spaudos Lieuvoje, 

o taipgi tuos, kurie tame uždrau- 
laike veikė užsienyje. De- 

uždraudimo spaudos Lietuvo- 
/'je z^entejo tūkstančiai lietuvių, 
’.-’ir tik pasidėkavojant nenuoal- 

siai kovai ir lietuviu vienvbei ru- 
valdžia buvo priversta suteik-

Berželio 21 ir 22 dd. Lietuvos 
Sūnų draugija surengė prakal­
bas. Kalbėjo medicinos studen­
tas Antonovas iš Chicagos. Tar­
puose TMD. 58 kuopos choras 
po vadovyste p. G. Belinio su­
dainavo keletą lietuviškų daine­
lių. Teatras ir prakalbos atsi­
buvo Lietuvos Sūnų svetainėj.

Jau antra savaitė kai atvėso o- 
ras ir kasdien pila didelis lytus 
— namuose pilni skiepai van­
dens. Daržovės likosi vandeniu 
apsemtos; farmeriai į miestą ne- 
gal įvažiuoti, delei ko dikčiai pa­
kilo 
seni 
Ivtu.

CHICAGO, ILL.
Berželio 22 d. Šv. Kryžiaus 

rapijinėj salėj buvo laikytas 
sirinkimas delei išdirbinio planų
busiančiai L. R. K. Federacijos 
Konvencijai. Nutarta laikyti 
rugsėjo 20—25 dd., 1914 m. Pro 
gramo ir kitų dalykų surengi­
mui išrinkta komisija iš 14 asme­
nų (4 kunigų, 1 kleriko ir 9 
svietiškių). Vieta nuspirta šv. 
Jurgio parapijiąė salė, Bridge­
port, Chicago, Ill.

Tarp kitko tam pačiame susi­
rinkime tapo išrinktas komitetas, 
kuris rūpintųsi pastatymu pa­
minklo ant vėl. kun. A. Kaupo 
kapo. Į tą komisiją išrinkta ku­
nigas F. B. Serafinas, kun. F. 
Kemėšis, Julius Kaupas (velio­
nio brolis), P. Mulevičius, P. La­
pelis, A. Aleksandravičius ir U. 
Jokubauskaitė.

Šv. Jurgio parapijoj vis dar 
nėra „ramybės.” Parapijonai ir 
komitetai trusiąsi, kad priversti 
kleboną apkeisti lenkų gaspadi- 
nę ant lietuvaitės. Mat, toji len­
kė taip įsigyveno, kad atėjus į 
kleboniją su reikalu turi pirma 
gauti daleidimą iš jos ir tik ta­
da, kada ji sutinka, gali pasima­
tyti su klebonu ir, žinoma, ką 
gaspadinė sako, tą klebonas ir 
tedaro. Tokiu budu, didysai pa­
rapijos dalykų vedėjas dabar yra 
ne klebonas, 
susikalbanti

Klebonas, 
„panienkos”
paleisti. Komitetui sako — „tai 
ne jūsų biznis ir jus neprivalote 
nosies kišti į mano privatiškus

širdingą ačiū 
dalyvavusiam 

šiame apvaikščiojime, ir Šv. Roko 
Dr-stei, surengusiai tą apvaik- 
Šciojimą. J. Paprusis. Apveizdos Dievo parapijos 

klebonas Krušas užsimanė panai­
kinti socialistišką judėjimą ne- 
daleidžiant dalyti apgarsinimų 
prie savo dievnamio. Berželio 
28 d. Susiv. L. R. K. Moksleivių 

rengė ten vakarėlį; atsispausdinę 
apgarsinimus net nustebo, Jžad ne 
galėsią ten jų dalyti. Mat, už­
draudus „socialistams/’ policija 
areštuoja bile dalytoją. Nabagai 
tarėjo nešioti po karčiamas savo 
{^skelbimus, kad tnomi užkvie- 
tus nors keletą svečių. Vargšai 
tie jjarapijonai! Kiek turėjo var 
go, pakol

MONTREAL, KANADA. .
Berželio 2 d. atsiskyrė su šiuo 

pasauliu Juozapas Paukstaitis;ve 
lionis turėjo apie 45 metus am­
žiaus, paliko moterį ir vieną sū­
nų, Vincą, dideliame nusiminime. 
Velionis, kaip ir moteris su sū­
num, buvo laisvų pažiūrų žmo­
gus; prigulėjo prie vietinės LSS.

— Kam tu sėdi ant prekyvietės, juk 
matai, kad sankrovos uždarytos ir pundai 
suraišioti ?

Ir atsakė jam Jaunas Žvejas:
— Negaliu nė vienos smuklės tame mie-

kuqpos, Susivienijimo Lietuvį ]ste atrasti ir neturiu giminės, kuris pri- 
Montrealyje ir D. L. K. Vytauto 
N. Klubo. Berželio 4 d., 2 vai. 
po pietų, jo lavonas tapo drau­
gų palydėtas ant Mount Royal 
kapų ir sudegintas krematorijoj. 
Vietinė LSS. kuopa, nors ofieia- 
liškai laidotuvėse nedalyvavo, 
bet, išreikšdama savo atsiskirian­
čiam draugui paskutinę pagarbą, 
prisiuntė gyvų gėlių vainiką; 
kas prisiuntė antrą vainiką man 
neteko sužinoti; kitoms draugi­
joms, kurios sulig konstitucijos 
turėjo dalyvaut laidotuvėse, V. 
Paukstaitis (mirusiojo sūnūs) 
atsakė, nes nenorėjo sukelt riau­
šių draugijų susirinkimuose. Be­
to, L. D. K. V. N. Klubo specia- 
liškame susirinkime iškilo dideli 
barniai, — katalikai net norėjo 
sustabdyt posmertinę velionio 
moterei, nes Juozapas Paukstai­
tis pasimirė be kunigo ir tapo 
sudegintas kremafOrijoje.

Kad žmogus mirė, tai ne nau­
jiena, bet kad jo kūnas tapo su­
degintas, — tai tas sukėlė didelę 
sensaciją tarpe Montrealio lietų- 
vių-rymionų. Berželio 4 d. nuo 
pat ryto priešais jų namus, ant 
gatvės, pradėjo rinkties būriai 
vyrų ir moterų pažiūrėt, kaip ly­
dės socialistą-. Atvažiavus gra- 
boriui ir karietoms, prasidėjo pa­
sityčiojimas iš velionio ir paly­
dovų; ypatingai tuom atsižymėjo 
tūla A. — gėda! Gėda jums, bro­
liai ir sesers, kurie buvote apsto­
ję kampus gatvių del šito pasi­
tyčiojimo ; kur jus matėte, kad 
taip elgtųsi svetimtaučiai, nežiū­
rint į tai, kokios tikybos, ar vi­
sai be tikybos, butų 'buvęs numi­
rėlis? Kada jus susiprasite? Ka­
da jus dasižinosite, kad degini­
mas lavonų yra vienas iš geriau­
sių būdų laidojimo del pačių gy­
vųjų? Kada jus išmoksite gerbt 
kitų persitikrinimus, jeigu jus 
norite, kad jūsų nuomones ir jū­
sų tikybą kas gerbtų. Montrea- 
liečiai, man rodos, kad jau lai­
kas ir labai laikas susiprasti.

Bet negalima daug ir norėt 
nuo prasto lietuvio-darbininko, 
kada jų vadovas-mokytojas ne­
duoda pavyzdžio ir tikrų pamo­
kinimų.

Pas ligonį Juoz. Paukstaitį at­
silankė kun. Višniauskas ir sten­
gėsi prikalbėti jį prie išpažinties, 
bet ligonis silpnu balsu 
lavo, kad kunigas nuo 
trauktų, nes jis žinąs, 
dienos esančios trumpos, 
gos nekeisiąs, bet esąs tvirtas sa­
vo dvasioje ir persitikrinimuose 
ir niekuomet jų nepermainysiąs. 
Nieką nepešęs kunigas, rūstauda­
mas ant visokių pirmeiviškų gai­
valą, atsitraukė. Kriokupys.

glaustų mane.
— Ar-gi mes ne visi giminės? — tarė 

pirklys. — Ar ne visus mus vienas Dievas 
sutvėrė? Todėl eiva su manim, aš turiu 
kambarį svečiams.

Jaunas Žvejas atsikėlė ir nuėjo su 
pirkliu jo namąn. Ir kuomet jis inėjo na- 
man per granatų sodną, pirklys atnešė jam 
vario inde rožių vandens rankoms nusi­
plauti ir nunokusių civilių troškuliui nura­
minti ir padavė jam rišo torelių ir kepto 
ėriuko gabalą.

Ir kuomet Žvejas pavalgė, pirklys nu­
vedė jį svečių kambarin ir prašė jo gulti 
ir miegoti. Jaunas Žvejas padėkojo, pa­
bučiavo žiedą ant jo rankos ir pargriuvo 
ant avių kailių varsuotų kilimų. Ir, ap­
siklojęs juodų vilnų antklodę, užmigo.

Tris valandas prieš auštant, kuomet 
dar naktis buvo, siela pažadino jį ir tarė:

— Kelkis, nueik pirklio kambarin, tan 
pačian kambarin, kur jis miega, užmušk jį 
ir paimk auksą, nes jis jnums reikalingas.

_ Ir Jaunas Žvejas atsikėlė, nukako pir­
klio kambarin. Pirklio kojose gulėję krei­
vas kardas, o šalę ant tacos devyni aukso 
ryšuliukai. Žvejas ištiesė ranką ir paly­
tėjo kardą. Ir kuomet jis palytėjo kardą, 
pirklys atsiduso, pabudo ir, pašokęs, pats 
sugriebė kardą ir sušuko Žvejui: < •

ir kraujo praliejimu moki už globą, kurią 
aš tau suteikiau.

Ir tarė siela Žvejui:
— Suduok jam. — Ir sudavė pirkliui 

taip, kad tas apalpo, sugriebė devynis auk­
so ryšuliukus, greitai išbėgo per granatų 
sodną nusikreipė ryto žvaigždėn — auš- 
rinėn.

Ir kuomet juodu nuėjo vienas vars­
nas nuo miesto, Jaunas Žvejas susidavė 
krūtinėn ir tarė sielai:

— Kam tu privertei mane užmušti pir­
klį ir paimti jo auksą? Be abejo tu — pats 
piktasai. • r

Bet siela atsakė jam:
— Nesirūpink, nesirūpink.
— Ne, — atsakė Jaunas Žvejas. — Aš 

negaliu būti ramus, nes visa tai, ką tu ma­
ne padaryti privertei, aš neapkenčiu ir 
prašausi pasakyti, kam tu taip su manim

Ir atsakė jam siela:
— Išvarydamas mane, nedavei širdies, 

matai, kodėl aš to visko išmokau ir mėgiu 
tai.

(Tąsa.)
Šitos pačios tiesos yra pritaikomos ir prie su­

gadinimo žmogaus kūno ar gyvasties. Iki pasida­
ro milijonas porų eeverykų yra reikalingas kapi­
talas, darbavietė ir darbas; bet čia reikalaujasi in­
duti ir tam tikras skaičius sveikatos bei gyvasčių. 
Kapitalas, darbavietė ir darbas gauna savo at- 
ly ginimą; bet ikšiolei dar nebuvo draugijoje pil­
nai pripažinta, kad reikia taipgi užmokėti už svei­
katą ir gyvastis, kurios šitame darbe buvo sunau­
dotos.

Dabartinė atlyginimo sistema, apie kurią kal­
bame, atideda į šalį darbininko kaltę, jei bent ne­
laimė atsitiko, kuomet darbininkas iŠ liuoso noro 
norėjo pats save ar kitą sužeisti bei jeigu tas atsi­
tiko iš girtybės. Darbo davėjas privalo išmokėti 
atlyginimą sulig nurodytos lentelės, nežiūrint į kie­
no kaltę, bet užtai atlyginimo lentelėje yra indėta 
tam tikros sąlygos, kad darbo davėjas butų pa­
traukiamas atsakomybėn 'iki tam tikro išmintingo 
rubežiaus.

Jeigu tad sveikatos ir gyvasties kaštai tapo 
pripažinta kaipo įstatymiška dalis išdirbystės kaš­
tų, tdi suprantama, kad šitie kaštai turi pulti ir 
ant išdirbinių sunaudotojo; tečiaus ir čionai drau­
gija yra apsaugota nuo sunkenybės, — visųpirma, 
nors ji atlyginimo tiesiai nemokės, bet užtai ji už­
laiko teismus, šitojo atlyginimo sistemoje reikalin­
gus, ir, antra, — didelę dalį kaštų draugija sudės 
labdarybės keliais, kad palengvinti skurdą, paei­
nantį nuo nelaimių. Taigi atlyginimo teorija yra 
šitokia, jog ką/ darbo davėjas išmoka atlyginimams, 
jis tą įskaito į išdirbystės kaštus, ir tokiu budu 
darbininkų šelpimas pilnai rymo ant visos draugi­
jos.

Čionai gali kilti klausimas, jeimu iš nelai-
Čionai gal ikilti klausimas, jeigu iš nelai­

mingų atsitikimų tapo prašalinta užmetimas kal- 
ties darbininkams, ar nepasididins tarpe darbiniu- 
kų neatsargumas. Ant šito galima butų atsakyti, 
1) kad pavojus ir nelaimės skaudumas patį žmo­
gų suvargina, ir į juos reikia žiūrėti kaipo 
į nelaimę be jokių išsikalbinėjimų; 2) kad 
darbininkas, kuris tyčia save sužeidža, ar­
ba kurs bus sužeistas per girtuoklystę, negaus 
atlyginimo; bet didžiausia atsakomybė už neat­
sargumą yra dedama ant darbo davėjo, kaip ir 
pritinka. Darbo davėjas arba jo pirmininkas, jei 
užlaikys tam tikrą discipliną, tai prašalins neat­
sargumus. Paties darbo davėjo kaltė, jeigu jis ; 
užlaikys neatsargų darbininką.

Nesenai vienas anglių kasyklos savininkas, 
kalbėdamas apie mirtį vieno darbininko beleidžiant 
į šaftą, pasakė: „Aš daugelį sykių šitą žmogų per­
spėjau, kad jis kada-nors uėsimuš, jeigu jis leisis 
šitokiu budu į šaftą.” Šitas darbo davėjas pats « 
savo žodžiais prisipažįsta kaltu; jis neturėjo tie­
sos užlaikyti tokio žmogaus, kuris nepaisė į atsar­
gumą., nors jam perdėtinių buvo sakyta. Dirbtu­
vės etika yra darbo davėjo rankose, ir atlyginimų 
įstatymas dar labiau šitą pabrėžia. Gali but, kad 
atlyginimų sistema atneš- fabrikams dar didesnę 
palaimą, 
plina ir 
nelaimių 
jo.

— Tu pats žinai, — atsiliepė siela,— 
tu pats puikiai žinai. Argi užmiršai, kad 
man širdies nedavei? Man rodos, kad ne. 
Taigi nesirūpink pats ir nejudink manęs, 
bet buk ramus, nes nebus tokio skausmo, 
kurio tu nustotum ir nebus tokios linksmy­
bės, kurios tu neparagautum.

Kuomet Žvejas išgirdo tuos ‘ žodžius, 
jis sudrebėjo ir tarė sielon:

— Tu pikta ir privertei mane mano 
mylimąją užmiršti. Suviliojai mane pa­
gundomis ir užvedei ant nuodėmių tako.

Ir atsakė jam siela r
— Juk tu neužmiršai, jog išvaręs ma­

ne, nedavei man širdies. Ei va kitan mies­
tan ir linksmįsivos, nes tu r i va devynius 
aukso ryšuliukus.

Bet jaunas Žvejas paėmė tuos devyriis 
aukso ryšuliukus, numetė ant/žemės ir su­
mindžiojo.

— Ne, — sušuko jis, — man nėra dar­
bo su tavim ir niekur aš neisiu su tavim ir 
kaip anuomet išvariau tave, taip išvary­
siu ir dabar, nes tu man niekų gero nesu­
teikei. — Jis nusikreipė mėnulin ir mažu 
peiliuku su rankena iš žalios gyvates odos 
mėgino nupjauti nuo savo kojų kūno sese-

ĮSTATYMO TURINYS.
keleto sekančių puslapių perduosime 

svarbesniąsias išlygas iš New Yorko valstijos iš­
leistojo „Darbininkams Atlyginimui Įstatymo.” Pa­
gal iaus pridursime parėdymą, kuris leidžia t verties 
savitarpines draugijas, kurios vestų reikalus dar­
bininkams atlyginimui apsaugos. Šitą viską po- 
•puliariškai sutaisė New Yorko valstijos apsaugos 
departamentas.

Prie ko šis įstatymas pritaikomas. Šitas įstaty­
mas yra pritaikomas prie taip vadinamų pavojingų 
užsiėmimų, kurie yra išskaitliuojami į 42 grupi. 
Užsiėmimus įstatymas padengia įvairiose išdarbiuo­
se, tarp tų: važinėjimosi ant kelių, budavojime, 
daiktų išdirbime ir tiesiog visose išdarbijose po 
valstiją. Neužmiršti reikia, kad iš šitų pavojingų 
užsiėmimų yra visiškai išskirtos trįs šakos, būtent: 
žemdirbystė, tarnavimas namuose ir tokiose išdar­
bijose, kurios vedamos ne fabrikanto ypatiškam 
pelnui. . Taipgi po šituo įstatymu nepatenka-'dar- 
bininkai, tarnaujantis valstijai, pavietui ir miestui. 
Pavojingosios išdarbijos yra smulkiau apkalbėtos 
priede (žiūrėk skirsnelį 2-rą ir 3-čią).
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Viena bėda

(Tąsa.)
nes ji vis žiurėjo į lenkus, kaipo į amžinus maiš- 

• tininkus, kurie ir lietuvius mat gali užkrėsti. Ar 
šiaip ar taip valdžia manė, bet „Aušrą” į Lietu­
vą dar leido. Bet patįs „aušriečiai” pagaliaus su­
skato, kad liuosas ėjimas „Aušros” per cenzūrą 
daro ir blėdį. Valdžia mat gali pagal adresų sekti 
kas iš Lietuvos rašo į „Aušrą” priešingus valdžiai 
korespondencijas. Todėl sumanyta mažiau cen­
zūros keliais besinaudoti, bet gabenti „Aušrą” 
kontrabandos budu ir siuntinėti laikraštį skaity­
tojams maišais per rubežių slaptu keliu. Tokiu 
budu „Aušra” iki paskutinių savo dienų ir buvo 
nešama kontrandnešių, kurie laikraštį ir kningutes 
dastatydavo žmonėms į namus. Bet ir čia buvo 
neparankumai, pagaliaus ir pavojus.
buvo, kad toks dastatymas laikraščio per kontra- 
bandnešius labai brangiai žmbnėms apsieidavo, ir 
todėl nelabai turtingas žmogus negalėjo „Aušros” 
užsisakyti, nors ir labai butų troškęs. Kitas da­
lykas — buvo pavojus kontrabandnešiui papulti 
į žandarų ir parubežinių sargų rankas su visais 
laikraščio maišais ir su skaitytojų adresais!

„Aušra” labai daug musų literatūrai pasitar­
navo ir tuomi, kad davė vietą lavinties naujai 
randantiems musų rašytojams, kurie šiaip jau nie­
kur negaudavo savo spėkų išmėginti. O juk pri­
pažintas yra faktas, kad tik tada rašytojas pradeda 
savo talentą plėtoti, kada pamato sykis nuo sykio 
savo raštą ir savo žodžius atspausdintus ir paleis­
tus į svietą. Tas jį vis tolyn ir tolyn paskatina 
prie savo dvasios galybės auklėjimo. Iš kitos pu­
sės „Aušra” atliko milžinišką darbą pradėjusi vie­
nodinti ir išdirbti rašymo būdą. Reikia žinoti, 
kad Į „Aušrą’ rašė žmonės iš visų kraštų: iš Su­
valkijos, Augštaitijos, Žemaitijos, Dzūkijos, Prūsų 
Lietuvos ir tt. Kiekvienas rašytojas 
matęs jokios lietuviškos gramatikos, 
žėdnas pagal „savos gramatikos.” 
buvo tuomet įsiviešpatavęs lenkiškos

dar nebuvo 
ir rašydavo 
Daugiausiai 
rašybos bū­

das. Prusai gi balsiai šlubavo vokietyste, o jau­
nesni lietuviai studentai putė vieką į raštą pagal 
rusiškos gramatikos ir juokingai suslavintais saki­
niais. „Aušros” redaktoriai, pirmiaus Dr. Basa­
navičius, paskiaus Dr. Šliupas turėjo milžinišką 
darbą, iki tuos rašytojus nutaikindavo į maždaug 
vienodesnę vagą. Ir tai sunkiai sekdavosi. Rei­
kia tik pasižiūrėti į „Aušrą” ir tuojaus pastebėsi, 
kad beveik žėdnas numeris patsai kraiposi ir re- 
formuojasi tai į vieną pusę tai į kitą; arba tame 
pačiame numeryj vienas straipsnis eina vienu rašy­
bos ir konstrukcijos keliu, o kitas kitu. Bet į tą 
visą nežiūrint, „Aušra” daug prisidėjo prie lietu­
viškosios rašybos vienodinimo, kaip vėliaus „Var­
pas” dar toliaus nuėjo ir pasiliko tiesiog lietuvi­
škos rašybos orakulu.

Pagaliaus didžiausi darbą „Aušra” atliko tuo- 
mi, kad lietuvių klausimą padėjo iškelti viso pa­
saulio viešumon. Pačioj „Aušroje” tankiai tilpdavo 
straipsniai užgaunanti lenkų, vokiečių ar rusų am­
biciją. Veikiai pasirodydavo da smarkesni atšo- 
vimai lenkų, vokiečių ar rusų laikraščiuose. Bū­
davo sugaunama ant rubežiaus kontrabandnešiai, 
o su jais patekdavo policijai žmonių adresai. Pas 
nužvelgtas ypatas prasidėjo didelės kratos ir su­
ėmimai. Šitie atsitikimai tuojaus atsiskardėdavo 
svetimtaučių laikraščiuose, ir visuomenė pradėjo 
vis dažniau girdėti apie lietuvių spaudos persekio­
jimą bei pradėdavo mąstyti: kas tie yra lietuviai? 
Kiti svetimtaučiai taip tuomi užsiinteresavo, kad 
net speciališkai ėmė skaityti lįetiMų historiją r 
mokinties lietuvių kalbą*. Vienu iš tokių didžiavy­
rių buvo Dr. Sauėrveinas, kuris nors buvo karštas 
vokiečių valdžios garbintojas, bet ilgainiui taip 
lietuviais užsiinteresavo, kad gražiausiai išmoko 
lietuvių kalbą, rašė „Aušron” straipsnius, rašė 
net lietuviškas eiles, ir kitataučių spaudoje labai 
karštai pradėjo lietuvių teises užstodinėti. Šitas 
„Aušros” nuopelnas bus bene didžiausis. Ji pa­
skelbė lietuvių vardą pasauliui ir išreiškė, kad lie­
tuviai, kaipo seniausi tauta, turi savo teises, turi 
tiesą gyventi, o vienok dabar yra taip nežmoniš­
kai persekiojama.

Bet rusų valdžia savo keliu nesnaudė. Pačią 
didžiausią savo akį atkreipė ant „Aušros” ir jos

(Užbaiga.)
Ačiū tokiam karštam jų darbavimuisi, šian­

dien jau mažai berasi Lietuvoje (Suv. ir Kauno g.) 
tokių kaimų, kur nežaliuotų arba nežydėtų (gel­
tonai) „doras katalikiškas” laikraštis... Nu, kar­
tais nusibodus „doram,” arba iš „dorųjų” prisiskai 
čius apie „nedorųjų” nedorybes, kitas iš žingei­
dumo užsisako ir „nedorąjį” ir taip visiems gerai.„ 
mainos! Gera pažanga — tai linksma naujiena... 
Jeigu dabar žvelgsime į visą dalyką iš kitos pu­
sės, būtent visomeniškos, tai jau čia džiaugtis ne 
visi lygiai galėsime...

. Kaip sakoma, kieno gale, to ir valia, taip ir su 
musų visuomenės-liaudies „valia” atsitiko. 1905—6 
metais, kada aplinkybės ir gale buvo kairiųjų pu­
sėje, o musų dvasininkai dar ne visi buvo iš 
„senųjų tradicijų” atsipeikėję ir į „frontą” kaip 
reik nesusitvarkę, tada visuomenės „valia” ir sie­
kiai aiškiai buvo nukrypę kairiojon. Potam, ap­
linkybėms persikeitus ir vėjui iš kitos pusės papū­
tus, kada kairieji turėjo traukties iš kelio, užleis­
dami savo vietą kitiems, nusiminus visuomenė ėmė 
linkti pavėjui; tuotarpu dvasininkai išsiblaivė, 
susitvarkė, šoko ir užėmė liuosą poziciją...

Šiandien jie gali „džiaugties ir linksminties” 
— liaudies „valia”, mažumos neskaitant, jų ranko- 

tai jų viešpatavimo gadynė...
Vienok nėra ko nusiminti ir kairiesiems vi- 

tą „laimėjiiho” historiją žinant... Jie čionai

kaip 
Vie­
pė r-
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sandarbininkų, kurių dauguma buvo pačioje Lietu? vaisiumi.

są 
gavo didelės vertės pamokų, kaip iš visuomenės 
„valios” pastovumo, taip ir iš pačių jų 
rentų” dvasininkų „persimainymo 
platumo (kun. A. Dambrausko „Credo” „ 
joje,” kun. Laukaičio kalbos Durnoje).
tokiu budu, nei vienų laimėjimo, nei kitų pralai­
mėjimo, toli gražu dar nematyti ir rimtai elgian- 
ties, nei vieniems džiaugties, nei 
nėra ko.

Tokiu budu ir šitą naujieną 
skaityti prie indomiųjų. Tokios 
naujienos Lietuvoje. Yra dar daugelis mažesnių 
naujienų-naujienėlių iš ekonominio gyvenimo sri­
ties. Jos liudija, kad musų tėvynės ne tik apšvie­
timas bei šioks ar toks susipratimas smarkiai plė­
tojasi, bet ir ekonominis gyvenimas, nors ir ne 
taip greitai, bet visgi žymiai kįla.

Paimkim kad ir ūkį... neminint, kad senieji 
kaimai šiandien griūte griūva, į vienkiemius skir­
stosi, kur tinkamiau galima ūkį užsitaisyt, šiais 
metais jau mes turime tris ūkio laikraščius: „Lie­
tuvos Ūkininko” — „Žemė,” „Šaltinio” — „Ar­
tojas” ir „Vienybės” — „Viensėdis;” be to, žmo­
nės jau visur gangreit metė senovės trilaukį, o grie­
bėsi dauglaukio, sėdami pašarines žoles; vartoja 
jau ir mineralines trąšas... Plėtojasi šiaip-taip ir 
prekyba — vartotojų draugijos ir pramonė — „Vi­
lijos” bendrovė.

Paskutiniais metais ypač gerą naujieną pada­
rė „Lietuvių Kredito įstaigos” arba bankai Kau­
ne, Vilniuje ir Rygoj. Ypač du pirmieji, kaip 
matytis iš mėnesinių apiskaitų, kerai verčiasi.

Galop, malonią naujieną suteikia paskutinių 
laikų lietuvių valsčių kova su girtuoklybe, kur 
griežta iuždarinėjama visos girtuoklystės įstaigos.

Vis tatai linksmos naujienos, vis tatai priro­
dymai, jog Lietuva nestovi ant vietos, bet sulygi­
namai greitai žengia pirmyn.

Žinoma, jeigu visą tą musų pažangą lyginti 
su Amerikos ar kitos kokios iš seno kultūringos 
palies gerove, tai ne tik tos pažangos nebus, bet 
dar didžiausis atsilikimas! Bet taip jas matuoti 
negalima — tai butų didžiausia neteisybė. Lietu­
vos valdžia, surėdymas, kapitalai — tai ne Ameri­
kos ar Anglijos... Todėl ir panašios gerovės nė­
ra ko reikalauti. Didžiausiomis kliūtimis mūsų 
pažangos yra stoka laisvės, stoka patogaus susinė­
simo kelių, prieinamo kredito ir tt...

Pirfnoji kliūtis labiausiai kenkia apšvietus ki­
limui, kitos ekonominei gerovei, bet visos tos kiiu- 
tįs ne nuo musų priguli.

Viena, kas galima mums primesti, tai išeivy- 
bė, kuri šiandien daugeliui ūkininkų sunkiai jau­
čiama darbininkų trukumą, Bet ir šita išdalies 
yra vaisiumi pirmųjų musų gerovės kliūčių, kurios 
savo keliu yra šių dienų musų valdžios politikos

„konku- 
bęi jų norų 

Draugi- 
Taigi,

kitiems nuliūsti

mes turime pri­
tapai svarbiosios

voje. Pradėjo sunkinti susinėsimą su „Aušra.” 
Pavojus taip pasididino, kad paties laikraščio ad­
resu jau nebegalima buvo rašyti. Todėl buvo pa­
rinktas Prusnose tam tikros ypatos, kurioms laik­
raštis ingaliojo priimti visą savo korespondenciją 
iš Didžiosios Lietuvos. Vienu iš tokių adresų buvo

taute;” kitas buvo: „Hemr
Lumpenen Ostprewwen in Bi Savo laiku

(T. b.)

Toji politika šiandien nelaidžio musų kairiajai 
visuomenei turėta savo švietimosi draugijų, perse­
kioja kiekvienų laisvesnį žodį, gina susirinkimus, 
kalbas ir kviekvieną demokratijos apsireiškimą 
stengiasi užgniaužti, užslopinti...

Taip apšvietimo pažangoj, bet ne geriau ir 
ekonominės gerovės kėlime. Musų prekyba, ūkis 
ir visa kultūra kenčia nuo neišeinamų kelių, del 
geležinkelių stokos ir abelnad del blogo susinėsimo. 

' Ūkininkų gerovė dažnai negali kilti ir. del 
prieinamo kredito nebūvimoj taip vadibamas ,,val­
stiečių bankas,” kuris turėtų valstiečių ’reikalais

rupinties, užimtas rusinimo politika ir, vietoj padė­
ti vietiniams ūkininkams, jisai geriausiose vietose 
kolonizuoja ateivius, kaip tik įmanydamas juos 
šelpia ir stengiasi Lietuvoje prigydyti „savo gaivi- 
lą...” Čia jau nemažiau šlykštus ir musų nusibai­
gusių dvarininkų lenkų užsispyrimas, jkurie dažnai 
bevelyja atiduoti savo dvarą bankui, burliokams 
kolonizuoti, negu vietiniams .lietuviams valstie­
čiams, kartais už dar geresnius pinigus! — Tokios 
tatai blogosios naujienos musų tėvynėje, del kurių 
ne vienas iš musų brolių ir už jurių-marelių gavote 
atsidurti...

Suprantama, tie visi blogumai nėra amžini, 
lygiai kaip ir dauguma musų brolių ne visam am­
žiui tėvynę apleidote.

Jie turės mainyties — tas taip aišku, 
kad žiemai praslinkus turi užstoti pavasaris... 
nok musų laimėjimas prigulės ne tiek nuo tų
mainų, kiek nuo to, kaip mes prie jų busime prisi­
rengę... Yra sakoma, kad kviekviėna šalis turi 
tokią valdžia, kokios yra verta — priešingai, kar­
tais ir geriausia valdžia turi sugriūti, jei to krašto 
gyventojai nemoka ja naudoties... Šiaip ar taip, 
bet visgi, kai-ką atmetus, branduolys šito pasaky­
mo yra teisingas. Taigi ir mums lietuviams šian­
dien nenusiminti del blogųjų naujienų reikia, bet 
mokinties, kaip geresnių ingyti ir jos palaikyti !...

Trokštame laisvės, šviesos, gerovės, — tai bu­
kime patįs laisvi, šviesus, kultūringi... Mokėkime 
ne tik jų geisti, bet del jų pasišvęsti, jas ingyti, 
apginti ir jomis naudoties.

Berods, Lietuvoj tam daugybė kliūčių, tai 
nors Jus, broliai „laisvon šalin” nukeliavę, neuž­
mirškite!... Daugiau negu laimės, negu aukso tų 
dalykų — mokslo-šviesos jieškokit, nes jie mums 
reikalingiausi ir brangiausi turtai!...

21/V/14. Vargovaikis.

Dešimties metų sukaktis

Klastomis pavergtame lietuvio kūne bepaliko 
viena nepavergta, ypatingai jautriai-griaudinga sie­
la. Šukė lietuvis svetimas girnas; neturėjo laiko 
dairyties aplinkui. Bematė vieną savo vidų, vieną

tą, ir kiūtėjo, kiūtėjo, maža „Europai” beduoda- 
nras, bet dar mažiau ir Negaudamas. 0 siela vis 
dėlto augo, kad ir kiaute, kol pasidarė jai siaura; 
kol pratryško jos gyvybės spinduliai raštu i pa-

butų 
stul-

ėmė
Va-

gra-

Samsonas ėmė atgauti savo vieką. Gal 
griebęs pakratyti valstybės stulpus; bet tie 
pai tuo tarpu ir savaime sugriuvo. Ir Lietuva su 
lietuviais, kaipo aukso obuolys, pateko treciajam 
kaimynui — rusui, kurs senai jau troško.

Naujose aplinkybėse lietuvio siela drąsiau iš­
kišo galvą iš sako kiauto, dar angsčiau buvo jai 
ten pasidarę. Jo dvasia, it suspaustas garas, 
kiloti voką ir sproginėti Poškais, Daukantais, 
lančiais ir ištisu sietynu jų vienalaikių. Kaip 
šgiai mokėjo doklę pirmiesiems amžiams, taip
žiai buvo lietuvis pradėjęs mokėti ir 19-jam; nebe 
krauju, ginklu, tik mažai kam težinomos kultūros 
turtu. Ėmė virsti vienu Europos elementu, kuriam 
bereikia užsitaisyti mokslo elektra ir imti spindėti 
tautine šviesa-literatura. Ir...

Nutiko baisiai. Netikę politikai Lietuvos gene- 
ral-gubernatoriai: Muravjovas ir Kaufmanas, mi­
nisterial: Miliutinas ir Valujevas, nelemtas mok- 
slavyris svajotojas Hilferdingas, pataikūnas Mi­
kuckis ir kiti tokie per dvejus metus burė (nuo 
1864—66 m.), kol nusukę mums latiniškąsias rai­
des, didesniai slavėnu naudai... Idant aiškiau 
butų, koks tai sunkus buvo lietuviams smūgis, aš 
tyčia pušviečiau, nors žaibo greitumu, Lietuvių Di­
džiosios kunigaikštijos h istorijos etapus. Matėte, 
kad veik visuomet ir visi į mus savo rankas tiesė. 
Bet kai vieną sykį mes ištiesėmc rankas i Europos 
kultūrą?, kai jos pagalba pradėjome savąją bren- 
dinti, kai pasakėme: daviau ir duosiu, idant ir 
man duotumėte, — pastatė mums tarpsienį... 
liko mums laisvę nuo verguvės, xnuo pareigos 
kunu darbuoties; sužadino musų mintis, sielos 
titus ~ ir padarė mus j pasakos Tantalais.

Įmerktas iki kaklo, Tantalas buvo kankinamas 
troškuliu. Ligi tik jis lenkėsi pavilgyti savo nas­
rų, — vanduo slinko žemyn; bet jam išsitiesiant, 
vandens vėl buvo iki kaklo.

Laikai, kada kraują šluostėmės nuo priešinni- 
kalavijo, net kada verguvės kraują ir prakaitą 
braukėme nebe nuo kalavijo ir nebe nuo prieši- 
kų kalavijų, net tada verguvės kraują ir prakaitą 
ninku, tik nuo išdidusių saviškių botago, — 
mums pakenčiamesni buvo už juodai-tamsią nepa­
tenkintą laisvę. Kai į mus siekė, mums bent sie­
los nedraskė.

* Tautinės musų literatūros šviesa pavirto klai-
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džiojančiais nakties žiburėliais. Pamatysi, ateina 
iš užsienių nedrąsus kontrafakeijos šviesulėms. 
Bliksjbliks — ir užgeso ar tolyn pašoko." Menki 
jie buvo, tie patamsių keliautojai į musų kraštą, 
tie musų literatūros dalykėliai. Ne tiek jie šildė 
ir švietė, kiek žavėjo ir masino, siūlė daugiau, neg 
tesėjo ištikro duoti. Ištroškę savo šviesos, savo 
žodžio, įsisvajoję, eidavome tykotų ir gaudytų tų 
klajūnų. Bet...

Ėjo ir kiti tykotų ir gaudytų. Pamatę jie kėlė 
savo skvernais smarkų vėją; šaukė: Aštiš! išnyk!— 
ar tiesiog užvoždami gesė. Ir jų uolumas vis augo, 
bet drauge ir lygiai augo musų troškimai ir jieš- 
kojimai. Ir ėmė tų šviesulėlių rašties, it giedrią 
tamsią naktį berželio mėnesyj blizgančių šv. Jono 
vabalėlių. Rink jų šimtus, dar šimtai liks ir drą­
siai švies. Lietuvių kontrafakeijos veiksmai ir 
vokalai tapo panašus į užsidegusį ir sprogusį ben­
ziną: dega daugelyje vietų ir juo skaisčiau, juo 
didesnį vėją kelia, juo daugiau vietų, juo vandeniu 
teškia. y .

Įsivyravo Lietuvos patriotai, inteligentija ir 
pusinteligenti ja. Pridygo slaptų draugijų, pasipy­
lė aukų, pridygo Prūsuose visokeriopo krypsnio 
laikraščių. Šalia idėjos žmonių, rašytojų, priviso 
it kerpių, gešeftninkų-kontrabandininkų. Ir ėmė 
eiti gerai sutvarkytas darbas parupinimo spausdi- 
nių užgintomis, bet lietuviams meiliomis raidėmis, 
ir apdalinėjimas jais skaitančios visuomenės iki y 
tolimiausių užkampių.

Paprastu ramiu arba reakcijos apramdytu lai­
ku mes nebeatspėjame savyje tos senobinės energi- .i 
jos, patvirumo ir pasišventimo, kokių lietuviai ro­
dė per anuos nesibaigusius kruvinus žygius už mie­
lą tėvynę ir savo laisvę. Bet jų tebesama mumy­
se gero ištekliaus; jie kondensuojasi, kol tikrai . 
didis reikalas neišvadįs jų pasirodyti. Miela čia 
pripažinti, kad lietuvių dvasia — ne bengalinė ug­
nis, kuri graži, bet šnypščia ir smardina; tik ben­
zinas, kurs padegtas sproginėja — šviečia, auto­
mobilį veža, ar aeroplanai stumia. J į

Buvo tad dirbamas didelis darbas ir jis pu­
sėtinai sekėsi: didžiumos spausdinių pasienių sar­
gai netesėjo pagauti — jie pasiekdavo tuos, ku­
riems buvo skiriami, ir keldavo jų dvasią. Tiktai gi y 
— keldavo. Organinio pamatinio darbo, be kurs­
tymo, tokiose aplinkybėse negalima buvo dirbti. 
Visas tas ano laiko darbas patiems dirbėjams ro­
dėsi, it prisiruošimas į tikrą, gyvą naudingą darbą, 
laisvėje, spaudą laimėjus. Darbininkai nebuvo pa- 
tenkinti savo darbu. Jie laukė, kits melsdamasis, 
apžadus darydamas ir juos pildydamas, kits keik- 
damas ir ginklu ' gązdindamas; kits verkdamas, . 
kits svajodamas iki pačių haliucinacijų, telepati­
jos, suggestijonavimo ištolo. d -

Sapnuoju vieną sykį. Darganotą dieną į men- J 
ką mano klebonijėlę užsuko patsai Imperatorius 
su savo šeimyna. Rytą išleisdamas, apsikabinau 
jį pusiau, it Jokūbas angelą, ir tokiu pagavimo 
balsu ėmiau jį melsti, kad pagaliaus leistų mums 
spausdinti savo raštus; taip stačiai pasakiau-.'Ne­
paleisiu, kol nepasirašysi! — jog jis meilingai nu­
stebo ir taręs: — Vot čudak... —pasirašė. Tai 
buvo priešaušris 24 balandžio.

Sirgome. O musų ligą didino neapsakomas 
naivumas. Dieve, šaukėme, rankas laužydami: jei,;į 
tokių persekiojimų laikais tiek daug padirbame; 
jei raštus rašome, duris užsišovę, žvakę užsidegę 
tuojau sudeginti raštui, ligi tik kas krepštelės; jei 
kišeniuje nešiojama redakcija išsipučia periodi­
niais leidiniais, — tai kokių kalnų nuverstume, 
kokių slėnių pripiltume laisvėje, drąsumoje, atvi­
rai tardamiesi, viešai bendraudami, visą rašomų­
jų straipsnių medžiagą, rašliavą ir spausdinius drą­
siai pasiklutome ant stalų ar susistatę stiklo in- - 
daujose, kad visi matytų: ir policija, ir žandarai, 
o mes tik didžiuotumės: Na, žiūrėkite, sveiki, ne- 
bepaimsite jų! V

Moškovas, „Novoje Vremia” korespondėntaš, 
tą lietuvių dvasią yra aiškiai pastebėjęs, tą jų ner­
vų intempimą juste-pajutęs. Minėtojo laikraščio 
N 9397 jis rašę: „Šitos trokštamos reformos lietu­
viai laukia, kaip žydai mesijotiki, jog ji nebetoli, 
ir pirmas klausimas, kuriuo kits kitą sutinka: ar 
ko negirdėjai apie raides?”

Toks didelis lietuvių spaudos laisvės troškimas 
bergždžias palikti negalėjo, — bergždžias be vai­
sių. Sakoma, jog ko žmogus įsigeidžiąs, tai* ir 
gaunąs.

Tad šalia kontrafakeijos, užgintų knmgų pa­
rupinimo, ėjo kitas, lygiai didelis darbas — pakrei­
pimas Rusijos visuomenės protų ir jos vyriausybės 
valios reformos linkui. Musų inteligentai ingijo 
užtarimą redaktorių,: „Sti-Peterburgskija Viedomo- 
sti ”, tuomet labai skaitomo laikraščio Espero Uch- 
tomskio, „Živaja Storina ” — akademiko Daman­
skio ir kt., kvietėsi į save kitų populiarių laikra. 
ščių korespondentus: „Novoje Vremia” — Moško- 
vą, „Birževija Viedomosti” —* Lialfrią, ir kt., dėjo 
straipsnius į „Pravo” (Spolrtov) ir kur tik pakliu-^ 
davo.
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Mes lyginai negalime pamiršti 
ir to, kad gyvenimas stumte mus
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Miestuose ir miesteliuose trūk­
sta vertelgų, ypač kad žmonės 
jau nebenori duotis žydams iš­
naudoti. Teisybė, vartotojų dr- 
jos dygsta viena po kitai, bet jos 
dar^ėra sistematiškai sutvarky­
tos, o nesant tvarkos neužganė- 
džna musų žmonių — mat, ir čia 
trūksta sumaningų žmonių, kurie 
mokėtų tinkamai vesti verteigy- 
itės reikalus:

Galop, turiu pasakyti, kad vy- 
seniau tarnavęs dvare ar 

pas ūkininką ūŽ paprastą berną*

yon, bet pargrįžkite šviesesniais, 
umaningesniais, draugiškesniais, 
les tokių labai reikia mums tė­
vynėje. Fr. Eismontas.

Gyvendamas tūlą laiką 
Valstijose ir skaitydamas 
raščius, kuriuose buvo rašinėja­
mi straipsniai kaslink viršui pa­
dėto antgalvio (daug apie tai 
buvo rašoma „Vien. Lietuvnin­
kų” 1912 m.), aš tuomet rimtai 
temijau į tuos išvedžiojimus, bet 
nedrįsau kišti ten savo trigrašio, 
nors maž-daug jau žinojau ap­
linkybes Amerikos ir Lietuvos 
gyvenimo. Tai dabar noriu apie 
tą opų klausimą pabrėžti nors 
keletą žodelių.

Apie klausimą „ar verta grįž­
ti Lietuvon” senai jau rengiaus 
šį-tą parašyti, bet vis norėjau 
daugiau patirti apie Lietuvą, kad 
teisingiau nušvietus tenykštį <įa" 
tykų stovį. Dabar, pragyvenęs 
Lietuvoj apie pusantro meto, jau 
šiek-tiek plačiau apie viską pa­
tyriau ir todėl noriu suteikti ži­
nutes jums, amerikiečiai, ypač 
tiems, kurie mano grįžti Lietu­
von. čia kalbėsiu tik apie Kauno 
guberniją.

Kas skaito lietuviškus laikraš­
čius, einančius Lietuvoje, tas 
maž-daug gali numanyti dabarti­
nį padėjimą ir abelną išvaizdą 
musų tėvynės-Lietuvos. Tas ma­
nau, yra persitikrinęs, kad be jo­
kios abejonės gali grįžti Lietu­
von. Aš bandysiu nurodyti mu­
sų šalies aplinkybes, kurios riša- 
si su musų broliais-išeiviais. Pir­
miausiai turiu pasakyti, jog be 
pinigų neverta grįžti Lietuvon. 
Galop, jeigu pinigų ir nebūtų,

mokėti, — tuomet duonelės rasis 
ir musų tėvynėje. Bet jeigu ran­
dasi ir tokių, kurie norėtų grįžti 
be amato, tai reikalinga but šiek- 
tiek apsišvietusiam ir prasilavi­
nusiam bei mokančiam gerokai ra 
lyti ir skaitliuoti, o tuomet ir 
vėl nebus vargo Lietuvoje, nes 
turiu pasakyti, jog pas mus Kau­
no gubern. stoka apsišvietusių ir 
biznį pažįstančių žmonių, kurie 
galėtų stumti krašto progresą 

. pirmyn.
« Visi gerai žinome, jog išeivys- 
te padarė nemažą spragą musų 
tėvynėje. Todėl tą spragą turi­
me maž-daug užtaisyti; tą atlikti 
turime tie, kuriems rupi musų 
krašto gerovės pakėlimas ekono­
miškai bei kulturišai. Kas ati­
džiai skaito „Vien. Liet.” nume­
rius ir tėmija aprašymus apie 
Lietuvą bei lietuvių gyvenimą tė­
vynėje, tai gali matyti, ko trūk­
sta musų krašte ir kaip galima

■ tuos trukumus prašalinti. Čia 
aš galiu patvirtinti tų straipsnių 
rašytojų žodžius, kad musų tė­
vynėje trūksta amatninkų, gerų 
ūkininkų ir abelnai apsišvietusių 
žmonių... Pasirodo , kad nėra 
kam pirkti žemės, nes yra dau­
giau norinčių parduoti, negu pir­
kti, ypač Kauno gub. Musų gi 
žmones yra papratę ūkininkauti, 
todėl Čionai galėtų pasinaudoti 
proga nusipirkdami gabalą že­
mės, kuri kaskart vis kįla bran-

žemį ūkininką už gaspadorių su 
alga 150—250 rublių į metus; 
tada jis jau jokio darbo nedirba 
—yra prižiūrėtoju b ei tvarkytoj u.

Taigi matot, viengenčiai, kokis 
gyvenimas dabar Lietuvoj ir kas 
laukia sugrįžusius iš Amerikos. 
Žinoma, kalbu abelnai, neįsigi­
lindamas į smulkmenas — gal 
kitą sykį daugiaus pabrėžiu. 
Trumpai sakant, tie, kurie mano­
te grįžti Lietuvon, grįžkite be 
baimės, nes tėvynėje gyvensite 
ramiau, negu toj liuosybės šalyj, 
ypač kad paskutiniais metais nuo 
lat Amerikoje siaučia blogi lai­
kai.

Kaslink liuosybės, tai ją šiek- 
tiek galima pasinaudoti ir Lietu- 
yoje, nors, žinoma, kiek mažiau, 
negu Amerikoj. Reikia pastebė­
ti, kad apšvieta Lietuvoje plėto- 
asi gan žymiai. Be abe- 
onės Lietuva dar yra ap­

siausta juodų, debesų tam- 
ube, o iš kitos pusės kunigija da 

prilaiko musų tamsesniąją liaudį 
žengime progreso keliu savo laik­
raščiais bei šiaip pamokslais. Jie 
draudžia skaityti pirmeiviškus ra 
litus. — Vienok susipratusių jų 
skaičius vis eina didyn ir didyn 
r reikia tikėti, kad už kelerių 
netų lietuviai padarys milžiniš­
kus žingsnius kultūros žvilgsniu.

PAVASARIO ĮSPŪDŽIAI 
LIETUVOJE.

Artinanties pavasariui,-- skubi- 
nies-rengies tėvynėn pakvėpuoti 
maloniu pavasario oru, kad at­
gaivinti brangiąją sveikatą. 
Sprunki toliau nuo trukšmingojo 
miesto į plačius Lietuvos laukus, 
miškus. Kaimo grintelė daug 
malonesnė už rumus, kurie, nors 
prie jų ir pripranti, išrodo sve­
timi: mat, užaugintas kaimo ba-^ 
kužėje, kurią laiko apglėbęs vyš­
nių sodelis, — tai kitokis stilius 
ir nepatinka. Rodos ir oras atsi­
maino, lengva ant krutinės pa­
sidaro!...

Vieną dieną nutarėme eiti į 
mišką. Nors maža buvo musų 
kuopelė, bet jautėme artimiau­
siais vienas prie kito, kas musų 
būrelį padarė maloniu. Čia ne­
buvo tų padirbtų žodžių, bet 
viskas iš širdies, visur švelnumas 
ir draugiškumas — juk ką širdis 
jaučia, tas apsireiškia ir pasielgi­
me. Linksmai šnekučiuodami at­
sidūrėme, galop, miške.

Kas apsakys tą, ką širdis 
jaučia!? Kas išdės ant popieriaus 
tą, ką jaučia širdis; prisiminus 
apie tolimą praeitį, apie prabočių 
gyvenimą?! Ateina galvon seno­
vės musų protėvių tipas. Lietu­
vius išauklėjo miškas, pamanai 
sau. Paukštelių čiulbėsis išmo­
kino lietuvį dainuoti, — išmoki­
no būti skaisčiu ir prakilniu... iš­
mokino mylėti grožę-dailę. Iš­
tikimųjų, atsiminus dainas, kurias 
senovė išauldėjd|, drįsti spėti, 
kad lietuvis gyveno jausmais, 
kuriuos jis tobulino, o tas jį ir 
išlaikė tvirtu, rimtu, lėtu, galvo­
jančiu...

Šiandien, aplamai imant, jau 
mes to visko nematome, 
tome pas lietuvius tos 
kurią kitkart lietuvis 
apreikšdavo; nematome 
tuvio dvasios jo bude, apsiėjime. 
Nūdien svetima kultūra tą viską 
dildo: laikas padarė savo... *

LeidžianČiosios saulės spindu­
liai apšvietė miško medžių vir­
šūnes, paukšteliai linksmai Čiul­
bėjo... Musų vienas draugas pa­

deklamavo „Ar žinai tu lietuvio 
tėvynę!” Visi su atjautimu klau­
sės, retkaarčiais pertraukdami 
giliu atsidūsėjimu.... kai-kurios 
mergelės rinko vos tik pražydu­
sias pavasario gėleles, kad pa- 
puošus savo kambarėlį, ar kam 
padovanojus, kiti gėrėjos tuom 
maloniu vakaro re'giniu ir taja 
paukštelių harmonija: rodos, at­
vykai čia pasiklausyti ne žemiš­
ko koncerto — paukštelių čiul­
bėjimo. Kaip tai gaila, kad ne­
galima tąjį dangišką orkestrą 
pasamdyti ir nugabenti ten, kur 
ištautėjęs lietuvis nebežino šian­
dien, kas jis toks! Gal ištiesų 
pajustų jis tada savyje lietuvio 
dvasią ir atgimtų musų tau­
tai...

Pavaikštinėję miške, rengėmės 
namon keliauti, nes jau buvo api- 
tamsa. Neatsibostų, rodos, per 
kiauras dienas čia, kur lietuvio 
siela, buvoti ir gėrėtis tuomi, 
kuom gėrėjos musų tėvai bei pro­
tėviai. Ramumą pertraukė jauni­
mas, kuris netoliese miške uždai­
navo. Nemokino jų niekas dai­
nuoti, o kaip maloniai dainuoja!.. 
Plaukia pilnas harmonijos aidas 
per mišką iš jaunų krūtinių!... 
„I darba broliai, vvrs i vvra”, — 
skamba pilni jausmo žodžiai... 
„Pames tėvynė seną rūbą, kurį 
uždėjo svetimi”... — drąsiai už-, 
dainuoja jaunųjų būrelis. Mes 
klausėme. — Kad tai taip ^visur 
skambėtų po plačią Lietuvą, tai 
neužilgo ateitų laikas, kada ne­
reikėtu bėgti i svetimas šalis, — 
pasakė vienas. Nors malonu bu­
vo klausyties dainos, bet vakaro 
vėlumas neleido mums likti čia 
ilgiau ir turėjome skubinties na­
mon.

Kas apsakys tą tylą, kada so­
diečiai po darbų parėję namon 
rengiasi ilsėties. Vakaras tylus 
ir kartu slėpiningas!... Visi mes 
dabar einame tylėdami, — ma­
tyt, įspūdžių kiekvienas turime. 
Kad ir prakalbėdavo kuris, tai 
tuojaus kitas ramiai ką nors 
atsakydavo ir vėl tyla. Paėjus 
kokį varstą, lyg gyvesni pasida­
rėm. Pradėjome vienas kitam 
šį-tą pasakoti... Daugiausiai kal­
bėjome apie tą, ką miške kuris 
jautėme. Viena mergaitė-melin- 
akė pradėjo dainuoti „Vai ilgu” 
— visi klausėsi. Vienok šiandien 
neturime to jausmo, kokį turėjo 
musų tėvai-sentėviai, — šiandien 
kiekvienas yra pinigo vergu, 
šiandien už auksą gali nupirkti 
net ir širdį, todėl ir nėra tokio 
linksmumo, tokio ramumo... Šian- 

„skrisk į tą šalelę, kur 
tik 
žo-

dien 
meilužė manęs laukia” liko 
teorijoje. Vartojame tuos 
džius, kad parodžius laikiną sie­
los atbudimą, bet vos tik pasi- 
leidžiame i gyvenimo sukuri, vi­
sados veik užsimirštame ir pasi­
duodame svetimai intekmei.

Galop, dasigavome ir namu­
čių, kur laukė kaimo prasta, bet 
skani vakarienė. Išsiskyrę, nu­
ėjome kiekvienas sau, rodos, toli 
buvome vienas nuo kito, bet šir­
dyje jautėme artumą. Mus vie­
nija tas, kad mes jaučiamės esą 
lietuviai, kad mes vienas kitą 
suprantame, kad mes esame jau­
ni, naujai atgimusios tautos sū­
nus.

Atsidaręs langą, traukiau į sa- 
ye malonų pavasario orą, kuris 
srovėmis veržėsi iš lauko mano 
kambarin. Milijonai žvaigžde­
lių mirgėjo ant dangaus skliau­
to. Vos patekėjęs mėnulis ap­
švietė savo šviesa žemelę, tartum 
žiūrėdamas ant visokių nakties 
darbų. — Svajonių laikas, - — 
ramus pavasario vakaras, — pa­
sakė vienas dėdė, ir tai gry- 
ma tiesa. Nejučiomis įsisvajoji 
ir štai pro tavo akis slenka pra­

eitis, dabartis ir... ateitis. O 
paskui.... Stebėtinai greit praeis 
pavasaris, vasara, ateis ruduo, o 
tuojaus ir žiema. Tokiu pat bu- 
du prabėgs metai, dešimtmečiai, 
o sykiu ir musų gyvenimas!...

Gera yra tam, kuris gali žmo­
nėms naudų* atnešti, pats nieko 
nuo jų nereikalaudamas. Gal ge­
ra yra ir tam, kuris apsikrovęs 
turtais vargšo nemato ir nejau- 
čia priedermės jam pagelbėti. Gal 
gera ir tam, kurs mėgsta liusmin- 
ties. Bet bloga yra tam, kuris 
atsimena, kad dar nėra nieko tė­
vynei padaręs; jaučia pareigų pa­
dėti savo broliams dirbti, bet ne­
gali, nes kartais duonos kąsnio 
neturi! Nesmagu atsiminti mir­
tį tada, kada jauti, kad turi gy­
venti, idant vargstančiam ranką 
paduoti. Kas yra gyvenimas!— 
klausi tada. Atsako tau tavo 
širdis, kad gyvenimas — tai ke­
lionė, kurią galima atlikti blo­
gai ar gerai, kas priguli nuo 
žmogaus, kokį jis kelią sau apsi- 
renka. Bet gyvenimo kelias sun­
kus! — vien erškėčiai, duobės, 
trukdymai. Bet nors žmogus 
jauti gyvenimo disonansus, nors 
matai įvairios rūšies 
tečiaus svajoji apie 
valandas..:

Išmušus vienuoliktą 
lyg pabudau... Bet tuojaus nuė­
jau gulti, kad' rytojui atėjus ga­
lima but vėl stoti į darbą. Kaip 
tai ■ smagu yra laukti rytojaus, 
kada jauti, jog rytojus buš gied­
ras. Nesinori manyti, kad gali 
iš miego pabudinti griaustinis... 
Ramu ir malonu pavasarį Lie­
tuvoje’... Antanas Mėgėjas.

„Vestuvės” — tai naujas vei­
kalas, kuris dabar vra atiduotas 
spaudon ir leidžiamas prenume­
ratos keliu. „Vestuvės” yra 
muzikalis veikalas ir bus pirmas 
musų lietuviškoj literatūroj; tai 
trijų aktų opera-mixta — žodžiai 
K. Strazdo, muzika Miko Pet­
rausko.

Neprošalį bus padavus čia in- 
talpą tų „Vestuvių” dalių, ku­
rios yra su muzika, kaip: solų, 
duetu, trio ir choru. 

*■ • i.

Aktas I prasideda su orkestri­
ne įžanga ir su merginų choro 
daina — „Žiemą-vasarą”; tą 
dainą dainuoja sopranai ir al­
tai. Dainininkių vis kaskart 
ateina daugiau ant scenos, nes 
pradžioj, bedainuojant šią dai­
ną, Jaunajai šukuoja plaukus 
ant duonkepės pasodinę, o mer­
gaitės sagsto .rūtas prie kepurių. 
Paskiau mergaitės dainuoja „At­
skyrė sesytę” ir toliau dainuoja 
Viešnios „Inpuolei sesyte dide­
liu vargeliu”; choras gieda „Pa­
siklok, sesyte*’ ir Jaunosios ari­
ją — „Papūsk, vėjeli”. Virėja 
ir jos padėjėjos rengia stalus. 
Orkestras visą laiką griežia ir 
Tėvas išveda Jaunąją šokt ir šok 
damas dainuoja „Eikš, dukrele, 
eikš, mieloji — tave pašokdin­
siu”. Tėvas pašokęs atiduoda 
Jaunąją sunui, Jaunosios Bro­
liui; tas su ja pašoka, šokdamas 
dainuoja, kaip ir tėvas, viso gero 
jai linkėdamas. Antgalo visi šo­
ka kas su kuo ir dainuoja „Šok, 
mergele, pakol vainikuota”. Pa­
galbaus užgirsta trimitų gandus 
ir visi dainuoja-. „Atvažiuoja svo 
tai”. Vingeiiokas, šiaip sau—nei 
svetys, nei gogis, visur maišosi, 
visur lenda; čia jis pradeda pa­
juokt atvažiavusius svotus ir dai­
nuoja: „Atvažiavo svotai — jų 
šiaudiniai batai” ir tt. Ineina 
Piršlys, po pažasčia karavojus 
ir jis girdi, kad Čia nemaloniai 

svotus garbavoja. Žinomas daik­
tas, reikia tokiuose atsitikimuose 
patept ir viskas bus gerai. Tę­
siasi tam tikros ceremonijos tarp 
Piršlio, Pajaunių, Suolsėdžio, 
Viešnių ir tt. Tos ceremonijos 
atvaizdina tėvų papilius, ko­
kie yr buvę pas lietuvius senes­
niuose laikuose ir esti užsilikę 
iki šių dienų. Vėįesniai Jaunoji 
rauda: „Ko gi šitie sveteliai čio­
nai atvažiavo” ir tt. Paskesniai 
kreipiasi prie tėvo: „Tėveli mano 
tikrasai” ir tt., kad jos dar 
neduotų. Bet nei Tėvas, nei Bro­
lis nepaturuoja; tai Jaunoji be­
verkdama eina už uždangas, pa­
mergių lydima. Vienok Jaunąją 
Pajaunys išten išveda '•„užgėri­
mui” ir Jaunoji čia pradeda dai­
nuoti savo svajojimus — „Pa­
kukuok, gegute”. Mergaitės 
pradeda dainuoti „Avietę su pu­
tinu vanduo pesėmė”.

Jaunoji tame laike prašo palai­
mos, bučiuoja Tėvui rankas, bu­
čiuojasi su Broliu ir visiems ki­
tiems žemai lenkiasi. Mergaitės 
tame laike dainuoja „Oi toli, toli 
mane nudavei”. Jaunoji, vi­

siems palingavus, sėdasi už skob- 
nelio pamergių tarpe, o mergai­
tės dainuoja: „Eikš musų di­
džiau būrelio — mes tave at­
skirame ”. ' Pajaunys eina prie 
skobnelio nešinas vainiką ant 
■torėlkos, balta skepeta. užklotos, 
ir scenos arba svotų- muzikantai 
gieždami jį palydi. Pajaunys iš­
rėžia tam tikrą prakalbą. Vin- 
geliokas pajuokia, jį pavaro. 
Pabaigus kalbą, Pamergei vaini­
ką priima ir prisega Jaunajai 
prie galvos. Pamergys Pajauniui 
duoda stomenis. Visi pradeda 
pamažu dainuoti: „Oi liūdnas, 
liūdnas,” ir tt. Už scenos su­
skamba varpeliai — reiškia, kad 
jau žirgeliai sukinkyti. Mergai­
tės dainuoja: „Ugdė tėvelis tą 
vieną dukrelę”. Ir paskesniai 
gieda visi „Kęlaunąją” „Išėjo 
broleliai žirgelių balnoti”. Bai­
giant tą dainą Jaunasis Jaunąją 
apgaubia skara, abu pabu­
čiuoja stalą ir eina linkui durų, 
cy paskui juos eina visi; Viešhios 
ir gogiai titveikoje juos palydi. 
Aktas pirmas baigiasi ir uždanga 
leidžiasi. M. Rastenis.

(Bus daugiau.)
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PRIIMANT TMD. PREZIDEN­
TYSTĘ.

Šiemetinis TMD. seimas, atsi- 
buvusis Waterbury, Conn., teikė­
si mane pakviesti šios garbingos 
organizacijos svarbiausia ir di­
džiai atsakoma n urėdan — T. M. 
D. prezidento kėdėn.

Ištikro, taip didelės garbės nesi 
tikėjau; ištikro, nesvajojau, kad 
Seimas butų sudėjęs mano ran­
kosna didžiausią dovaną, kurią 
jis gali padaryti — pavesti ma­
no dar neprityrusiosna rankosna 
vairą taip svarbios ir taip nau­
dingos organizacijos* kaip TMD. 
organizacija.

Suprantu, kad Seimas, dary­
damas tai, pasitikėjo, jog aš 
stengsiuosi neapvilti užsitikėji- 
mo, kuriuomi jis mane apdova­
nojo. O tai reiškia, kad jis nuo

manęs laukia energiško darbo- or­
ganizacijos labui. Ar galime ku­
ris nors iš musų nuo to darbo at­
sisakyti! Be abejonės — ne, 
nes visa šita musų organizacija 
tapo sutverta, buvo išauginta, 
ir dabar yra palaikoma pasišven 
tumu, energija ir neatlyginamu 
darbu jos narių. Nuo darbo, to­
dėl, ir aš neatsisakau, ir, priim­
damas šitą urėdą, tvirtai tikiuosi, 
kad su pagalba senesnių TMD. 
veikėjų, su parėmimu visų kuo­
pų ir narių, tinkamai ir visi ben­
drai galėsime darbuoties visos 
organizacijos labui, o per ją ir 
labui visų musų brolių lietuvių.

Sudėdamas buvusio Seimo pre 
zidento rankosna savo prisieką 
(sulig TMD. įstatų reikalavimo) 
ir apimdamas TMD. prezidento 
vietą, aš noriu pratarti kelis žo­
džius į TMD. sąnarius, noriu pa­
sakyti, ką Centro Valdyba me­
na ^veikti ir ko ji tikisi gauti 
nuo gerbiamųjų TMD. narių.

Šiemet sukako 10 metų nuo 
atgavimo lietuvių spaudos Lietu­
voje. Paminėdami tą atsitiki­
mą, visi atsimename sau, kad ir 
T.M. Dr-ja nemažai prie to pri­
sidėjo, spausdindama ir dalinda­
ma savo raštus, kurių Lietuvoje 
leisti buvo negalima. Atsimena­
me ir tuos laikus, kada, atgavus 
spaudą Lietuvoje, pradėjo rody­
tis nuomonės, kad „dabar, atga­
vus spaudą Lietuvoje, nėra pra­
smės TMDr-jai gyvuoti, nes jos 
darbą paims ir atliks Lietuvos 
spauda.” Atsimename, kad kaip 
sykis tuom laiku, šiame pačiam 
laikraštyj B. K. Balevičius (Ba­
lutis), tuomet • užimdamas prezi­
dento vietą ir pažymėdamas apie 
tą permainą, kokią padarė spau­
dos atgavimas, nurodė, kad T. 
M. D., persimainius sąlygoms, 
turėtų eiti naujais keliais: išlei­
dinėti tokius raštus, kuriuos pri­
vatinėms ypatoms ir firmoms y- 
ra arba negalima arba pinigiš- 
kai nepelninga leisti; visų gi pir 
miausiai reikia leisti pilnus rin­
kinius musų rašytojų raštų.

TM. Draugija tad užsiėmė, 
taip sakant, surankioti, sutvarky 

•ti išsklaidytus lapelius musų li­
teratūros žiedų. Ir savo tą dar­
bą ji pradėjo nuo išleidimo rin­
kinio Dr. V. Kudirkos raštų — 
didžiausio, berods, ir ikišiolei lei­
dinio musų spaudoje, 
čiu 
eilę 
rių 
tik 

Tuorų^pa- ...
laiku ji užsibriežė sau' visą \ 
kitų panašių leidinių, iš ku- 
iki šiam laikui išleido dar

Jono Jonilos raštus, o tuom
tarpu spaudai prirengta Strazde­
lio raštai; gi visi kiti laukia dar 
savo eilės.

Be abejonės, tai yra gražus ir 
svarbus pamatinis planas, kurį 
Draugija ir ateityje turės ome­
nyje.

Šiandien, vienok, Draugija jau 
tiek sustiprėjo, jos finansinis ir 
skaitlinis 'stovis yra toks, kad, 
mano nuomone, galima musų 
Draugijos pirmiausius planus, jei 
neatmetus, šiek-tiek ir labiaus 
praskėsti, praplatinti, apimti pla­
tesnę leidinių srovę. Ypač kada 
ir gyvenimas mus šiuo laiku jau 
spirte prie to spiria.

Kalbėdamas apie praplatinimą 
TMD. leidinių, aš turiu mintyje 
išleidinėjimą raštų, kurie turi 
praktišką vertę gyvenime.

Pavyzdžiui, jau nuo tūlo laiko 
kįlant lietuvių tautai visais at 
vėjais, -jaučiasi didelė stoka po- 
puliariškų (lengvai, suprantamai 
parašytų) vadovėlių, kuone viso­
se mokslo šakose, — tokių vado­
vėlių, kurie duotų progą ir pa­
matą musų žmonėms system a ti- 
škai (tvarkiai) sąye apšviesti: 
matematikos, historijos, geogra­
fijos, gamtos ir kitų mokslo ša-

f
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nemokėdami vartoti dynamito 
medžiagos, ją neatsargiai suspro- 
gino, ir save bei kitus nekaltus 
žmones pražudė.
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Nuo V Seimo iki 
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stumia pasirūpinti ir dar vienu 
svarbiu dalyku, būtent — paga­
minimu praktiškų vadovėlių a- 
pie nekuriuos svarbesnius ama­
rus. Šisai svarbus klausimas 
šiandien jau tiek yra prinokęs, 
kad pasirodo reikalas jį išrišti 
k negreičiausiai, — gal net ati­
duodant jam pirmenybę prieš ki­
tus raštus. Ypačiai jis begalo 
svarbus musų amerikiečiams lie­
tuviams, kur amatų svarbumas 
yra suprantamas gal net labiaus, 
negu Lietuvoje.

*Mums reikia taipgi paminti ir 
tai, kad musų Draugija bus juo 
stipresnė, juo ji bus gyvesnė, tuo 
daugiaus ji raštų savo nariams 
ir visuomenei teiks.

Mano manymu, dabartinis T. 
M. D. stovis leidžia tikėtis, kad 
netrukus mes galėsime leisti bent 
po vieną leidinį kas trįs mėne­
siai. Šitie leidiniai, susižinojus 
su Literatiškuoju Komitetu, ga­
lės būti taip sutvarkyti, kad tuo­
mi pačiu nariai gautų dalį rim­
tesnių mokslo leidinių ir dali 
lengvesnių, beletristikos leidinių, 
— kad šiek-tiek sunkesnis proti­
nis penas butų paįvairintas, delei 
lygsvaros, lengvesniu penu.
. Šisai planas (kaip ir planas 
„keliaujančio kningyno,, apie ką 
galima bus vėliaus pakalbėti), 
apipieštas čia tik abelnais ruo­
žais ir reikalaus smulkesnio ap­
dirbimo. Vienok galima tikėtis, 
jogei prie patogių aplinkybių ir 
pakol T. M. Draugija užbaigs 
dabar leidžiamus raštus („Moti­
na,” Strazdelio raštus ir „Šir­
dį”), šisai planas bus ganėtinai 
apdirbtas ir prirengtas, ir gali­
ma bus be atidėliojimo jį pradėti 
vykdinti gyveniman.

Šio programo Centro Valdyba, 
pritariant Literatiškajam Komi­
tetui, mena laikytis ir stengsis 
jį vykinti gyveniman.

Vienok, gerbiamieji, nereik nei 
* sakyti to, kad šių visų sumany­

mų įvykinimas pilnai priklausys 
netik nuo musų, kuriems jus, per 
savo įgaliotinius padavėte va­
džias rankosna. Centro Valdyba 
pati viena, kaip žinote, nieko ne­
galės padaryti, jeigu kuopos ir 
nariai neparems musų gerų su- 

„ manymii savo galingais pečiais.
Todėl, pasisakę, ką mes norime 

veikti, mes podraug norime pa­
sakyti ir tai, ko mes nuo jūsų, 
gerbiamiejie, laukiame.

Nuo jūsų, gerbiamos kuopos ir 
nariai, mes visų pirmiausia nori­
me musų darbams užuojautos, 
karšto parėmimo ir entuziazmo 
bei energijos.

Nuo savęs aš galiu užtikrin­
ti, kad naujoji Centro Valdyba 
stums šitą TMD. vežimą petys-į- 
petį. Literatiškasai Komitetas, 
tikiuosi, visados bus mums taip­
gi parama.

Todėl šiandien mano didžiau­
siu noru yra vien tik, kad jus, 
kuopos ir nariai, turėtumėte kuo 
arčiausius ryšius su Centro Val­
dyba. Jūsų visi reikalavimai, 
nurodymai ir patarimai bus C. 
Valdybos atidžiai svarstomi. Juo 
jus didesnį veiklumą parodysite, 
juo mums darbas bus spartesnis 
ir linksmesnis, ir juo labiau mu­
sų Draugija bujos.

Apimdamas šią,, man dabar 
naują vietą, ir apsidairius ak­
link save, man smagu patėmyti, 
kad mano artimiausiais pagelbi- 
ninkais yra žmonės jau patyrę 
šiame darbe, — vyrai, kurie yra 
skaitomi T. M. Draugijas vete- * • 
ranais. Išskyrus save, turime G. 
Valdyboj taip patyrusius vyrus, 
kaip A. J. Povilaika ir J. Žemahį 
tauskas; Literatiškame Komitete 
turime taip apsipažinusius vyrus, 
kaip Balutis, Sirvydas m ir Rač­
kauskas; turime pilnai mums at­
sidavusį organą. „Vienybę Lietu-

■ 

vninkų” ir širdingą užuojautą 
visų kitų laikraščių. Kas-gi svar 
biausia, prie to viso, turime ir 
visuomenės užuojautą.

Taip dąlykams stovint, argi 
gali būti nesmagu mums vėl dar­
bą- po Seimui pradėti ir, sustojus 
galingan pulkan, surėmus petys- 
į-petį darbuotis musų brolių la­
bui, musų tėvynės gerovei, idant 
galėtume pilnai užtarnauti sau 
„Tėvynės Mylėtojų” vardą!

Taigi kviečiu jus, broliai, šir­
dingai bendron talkon prie nau­
dingo darbo! Lai Tėvynės My­
lėtojų Draugijos veiklumo gar­
sas skamba visose šalyse ir kam­
peliuose, kur tik lietuvių yra!

Dr. A. J. Zimontas,
T.M.D. Prezidentas.

PATĖMIJIMAS.
Rockford, Ill. — VI-jo Seimo 

protokole, 117-tos kp. TMD. įne- 
Ten 
kad 
luo-

Šimuose įsiskverbė klaida, 
pasakyta: „117 kp. įneša, 
TMD. leidžiamųjų raštų ant 
helių butų garsinama pirmiaus iš 
leistieji raštai”. -Tas turėtų bū­
ti sekančiai: ,,117 kp. TMD. įne­
ša, kad prie kiekvieno TMD 
veikalo butų atspausdinta ir jo 
sios mieriai ant paskutinių pus­
lapių, taip kaip buvo daroma ir 
pirmesniuose TMD. išleistuose ra 
štuose.”

Tas, rodos, nebūtų perdaug 
darbo, o naudos butų gana daug. 
Kartaus žmogelis, paėmęs skaito 
kningą visai nežinodamas kieno 
ji išleista; bet, kada suranda 
Draugijos mierius, tada ir jis 
stoja į TMD., prisidėdamas 60c. 
į metus, ir tuomi palengvina pa­
laikyti tą žiburį, kuris labiausia 
musų tautai yra reikalingas.

J. K. Guokas.

IŠ KUVOPŲ GYVENIMO.
Grand Rapids, Mich. — Jau 

buvo pranešta iš Čia žinelė, kad 
vietinės TMD. kuopos choras ber 
želio 18 d. surengė vakarėli ir 
pastatė ant scenos juokažaislę 
„Gudri Našlė.” Reikia minė­
tam musų draugų chorui atiduo­
ti garbę, kad su šiuo perstatymu 
paminėjo vieną iš musų geresnių 
rašytojų, — nes „Gudri Našlė” 
parašyta Al. Fromo (Gužučio), 
kuris labai daug rašė iš žmonių 
vargdienių buities.

IŠ TMD. VI-JO SEIMO. 
(Tąsa.)

Raportas Iždo TMD. Seimui.
TMD. pinigiškas stovis yra se­

kantis. Nuo V Seimo iki 1 ba­
landžio 1914 m. inplaukė: 
Įstojimo ir metinės mokesties 

$2.464.38 
174.00 
48.55 
11.56 

291.31

Bėgantiems reikalams liko 333.25 
Nuo V Seimo buvo likę 1013.32

Viso iki 1 balandžio 1914 m. 
bėgantiems reik. $1346.57 

Geležinis kapitalas: 
balandžio 

$298.96 
713.07 
63.78

Nuo V Seimo iki 1
1914 in. inplaukč 

Nuo pirmiau buvo 
Nuošimčių pribuvo

Viso
Taigi yra:

Bėgantiems reikalams
Gedež. kapitale

$1075.81

$1346.57
1075.81

Viso turto TMD. turi

iki 1 bal. 1914 $2422.38
T. M. D. ženklelių apyskaita:

Nuo V Seimo 
ženklelių

Padaryta naujų

Tautiečiai:
Palaikymui santikių tarp 

vynės ir kolonijų, ypač musų 
Tautos švietimo reikalais, pasi- 
ryžova liuosu vakacijų metu ap­
lankyti Jus, Gerbiamieji.

Šiandien Lietuva susirupinus 
yra vvkinimu FONDO 100 = 
100,000 rub. Lietuvių švietimo 
reikalams. Idant tai atsiekus, 
reikia, kad iki sausio 1 dienos 
1915 m. pasižadėtų 1000 žmonių 
įmokėti po 100 rub. 
švietimo
Saulei- ar Rytui). "Tą šimtinę 
gali sudėti kelios ypatos. Jei 
lig paskirtojo laiko neatsirastų 
1000 tokių aukautojų, tai pasi­
žadėjimas nėra pildytinas.

Šitą Kairiūkščių šeimynos su­
manymą- visuomenė priėmė su di­
džiausia užuojauta. Jau pusė 
tūkstančio parašų surinkta. Tau­
tos garbė ir priedermė reikalau­
ja davesti šį kultūringą sumany­
mą iki galui. Anuomet toks-pat 
sumanymas buvo pakeltas vokie­
čių Austrijoje, ir per metus su­
rinkta švietimo Draugijai mili­
jonas koronų. Nejaugi mes ne­
sudėtame tos tūkstantinės su­
mos?! Mes — visi Lietuviai! 
Juk tai gėda butų mums del 
stokos tautiško susipratimo ir 
gaila butų energijos veltui išai- 
kvotos. Kadangi užsirašiusieji 
tau Fondan yra pasižadėję tik­
tai tuomet išmokėti savo auką, 
jei bus prieš tai išlaikytos visos 
projekto sąlygos, t. y. 1000 au­
kautojų ir nevėliau kaip lig Nau 
jų 1915 metų, tai neišpildžius tų 
sąlygų Lietuva labai daug nusto­
tų. Jubba kad ši idėja taip pra­
kilni, jog patraukia net svetim­
taučius.

Lietuviai-europiečiai jau yra 
pasižadėję tam tikslui, pusę su­
mos, taigi broliai-amerikiečiai, 
dabar Jūsų eilė. Jus, kurie ik­
šiol atjautėte visus svarbiuosius 
musų Tautos reikalus, be abejo 
paremsite ir šį didelei svarbų 
musų Tėvynei reikalą : kas galė­
damas pasižadės pats įmokėti / 
100 rb„ kas dalimis, susidėję 
kuopomis. Neabejojame, kad į- 
vairios Draugijos ir atskiros Su­
sivienijimų kuopos duos šita­
me dalyke pavyzdį. Taigi, Tau­
tiečiai teiksitės, be pažiūrų skir­
tumo, visi sulig išgalėjimo pa­
dėti , mums vykinti TAUTOS 
ŠVIETIMO FOND.), kad tuo pri 
deramai aprūpinus musų moky­
klas.

Kun. M. Gustaitis,
„Žiburio” Dr-jos pirmininkas.

J. Gabrys, 
Inform* Biuro vedėjas.Liet.

P. S. Ketiname užtrukti A- 
merikoj iki rugpjūčio 15 d. Mie­
la mums butų aplankyti Lietuvių 
kolonijas, idant pasidalinus ži­
niomis apie Tėvynę. Kad gali­
ma butų geriau nustatyti marš­
rutą, malonėkite kreipties:

— „Tėvynė,’1 307 W. 30 Street,

— „Draugiu 1800 W. 46 St. 
Chicago, Ill:

Vietines Žinio
Svečiai iš Europos. Liepos 5 d. 

pribuvo Amerikon (New Yor- 
kan) gerai visiems lietuviams ži­
nomas Juozas Gabrys iš Pary­
žiaus ir kunigas M. Gustaitis 
iš Marijampolės. Juozas Ga­
brys yra profesorius „Ecoles 
Hautes Etudes Sociales” ir Tau­
tų Unijos Administratorium Pa­
ryžiuje; jis yra sutaisęs ir spau­
dai prirengęs „Vinco 
Raštus;” dabar, rengia 
enciklopediją;” greit 
atskiroje kningoje jo 
„Lietuvių literatūros apžvalga.”

Svečių tikslas — paraginti lie­
tuvius prie labiausiai reikalingų 
tautos reikalams aukų.

Išvažiavo Lietuvon. Liepos 4 d. 
ant Rusijos lin. laivo „Dvinsk” 
išvažiavo Lietuvon
„Vien. Liet, korespondentas ir
platintojas Vincas Kelmelis iš 
Holyoke, Mass. Jis jau antru 
kartu buvo atvažiavęs Amerikon 
—pirmiau čia išgyveno apie 9 me 
tus, paskiau sugrįžo Lietuvon, pa­
buvo ten 4 metus, vėl sugrįžo 
Amerikon ir prabuvo dar^ 3 me­
tus. Dabar ant visados grįžta jis 
tėvvnėn, kur mano užsiimti -ūki- 
ninkyste (turi savo ūkį).

Iš važiavimas. Pereitą subatą 
per 4-tą liepos iš kun. aVrnagirio 
parapijos buvo surengtas išva­
žiavimas Į Bear Mountain kal­
nynus ant Hudson upės. Važia­
vo net dviem laivais, ir lietuvių 
visokio amžiaus susirinko į 1200 
ypatų. Buvo nemažai žmonių ir 
iš aplinkinių miestų, kaip Ne- 
warkas, Paterson, Bayonne 
ir kitų. Ant abiejų laivų griežė 
muzikos. Pn. KvedeYo Choras 
sudainavo per kelis sykius po ke­
letą lietuvišku dainelių, o žino- 
mas kinematografistas p. Račiū­
nas nuėmė chorą ir publiką ant 
krutančiųjų paveikslų.

Kadangi laivai išplaukė tik po 
11 vai. prieš pietus ir plaukė vi­
sai išlengvo (laivai buvo sujun­
gti krūvon), tai delei stokos lai­
ko negalima buvo pasiekti paskir 
tos vietos; 4 vai. laivai sustojo 
kitoj gražioj vietoj. Visi važia­
vusieji linksmai pabėginėjo ir 
pažaidė po kalbus bei mišką iki 
5 vai. Bet užtai pats važiavimas 
Hudson upe labai malonus, nes 
abiem upės pakraščiais tęsiasi dai 
Ii panorama, prie to ir diena iš­
puolė labai graži, — nebuvo nei 
karšta, nei perdaug vėsu. Pub­
lika susidėjo ne vien tik iš kun. 
Varnagirio parapijonų, bet iš vi­
sokių pakraipų ir pažiūrų, ir visi 
buvo užganėdinti. Laivai sugrį­
žo apie 11 vai. nakties į Brook- 
ną, kada jau buvo paliauta mies­
te trukšmas nuo 4-tos liepos ap- 
vaikščiojimų.

Parapijose permainos. Girdėjo­
me, jogei Į kun. Varnagirio pa­
rapiją tapo atkeltas už vikarą 
kun. Remeika, kuris anais metais 
toje pat parapijoje buvo vikaru, 
bet vėliaus buvo Brooklyne už 
vikarą tūloje anglų parapijoje.

Apsiveda žinomas lietuvis. Gir­
dėtis, jogei trumpame laike bus 
vestuvės žinomo kinematografis- 
to p. A. T. Račiūno.

Klubui reiks keltis. Girdėtis, 
jogei žydai nupirko tą namą, kuj 
name ikšiol ei buvo buveinė Lie­
tuvių Amerikos Ukėsų Klubo, ant 
Bedford Ave. Todėl regis, kad i 
Klubui neužilgo prisieis keltis 
kur į kitą vietą.

Miesto vertybe. Taksų departa­
mentas praneša, jogei sulig nau-

įJO apskaitliavimo New 
miestas turi dabar vertybės že­
mėje į $8,049,859,912. Ta milži­
niška žemės vertybė esanti to- 
kio didumo, kiek sudėjus krūvon 
16-kos įvairių valstijų Amerikoje.

Anarchistai patįs save nužudė. 
Pereitą subatos rytą ant 1624 Le­
xington Ave. New Yorke suspro­
go daugybė dynamito medžiagos 
ir suardė visą šešių augštų namą, 
prie to užmušė keturis žmones, o 
8 dar visiškai neranda; gali -Z u t 
juos pasiseks iškasti iš namų griu 
vėsių. Užmuštųjų tarpe yra vie­
na moteris bei du vyrai anarchis­
tai ir I. W. W. agitatoriai: Ar­
thur Caron ir Carl Hansen. Ca- 
rono lavoną rado išneštą, ant oro 
ir pasikabinusį ant virvės drapa­
noms džiovint. Taipgi yfa 12 y- 
patų tai mažiau tai daugiau-su­
žeistų. Paaiškėjo, jogei anarchi­
stai dirbo bombą suplaišint Rock

(Suvalkijon) jefellerio namus Tarrytowne, bet

Pribuvo vengru patriotas. Su­
imtoje laivu „Vaterland” pribu­
vo vengrų patriotas, grafas Mi­
chael Karolyi. Hoboken prieplau 
koje minios vengrų jį pasitiko ir 
ant pečių išnešė nuo laivo. Ka­
rolyi antrą sykį važinės po Ame­
riką ir aplankydamas 2,000,000 
vengrų jųjų kolonijose, ragins 
prie aukų ir susipratimo. Jis no­
rįs sukelti vengrų entuziazmą ir 
reikalavimus šitų trijų dalykų 
del Vengrijos: 1) Kad žėdnam 
vengrui butų suseikta lygios bal­
savimo teisės Vengrijoje, 2) Kad* 
vengrams valstiečiams butų pra- 

daugiau 
Vengriją

Rooseveltas jau ne
rium. Pulk. Roosevelt šią savai­
tę atsisakė nuo redakcijos laik­
raščio „Outlook” ir dabar pa- 
sišvęsiąis vien tik politikai. Smar­
kiausią kovą jisai dabar užveda 
su liekanomis demokratų Insti­
tucijos — Tamany Hali.

Dvie-milijonų apvaikščiojimas. 
Pradėta ruoštis prie sumanymo 
apvaikščioti ateinančiais metais 
gegužės mėnesyj, kaipo atžymė­
simą, jogei Brooklynas turės tuo 
met suvirs 2,000.000 gyventojų. 
Per tą apvaikščiojimą busią di­
delės parodos Įvairių išdaibijų.

Laiškanešiai turės mokėt. Per­
eitą savaitę išsibaigė kontrak­
tas paetos ir B. R. T. stritkarių 
kompanijos. Pačia mokėdavo 

t

Severą s 
Balsam 
of Life
(Severos Gyvasties Balsamas)

Jojo reputacija paremta daugelio
Jisai prigelbsti organizmui atlikti 
gai paskubina pasitaisymą.
Jisai pagelbsti kraujo c-lėms savitarpiniame pasigelbėjime.
Jisai suteikia' besitaisančiajai sistemai rdtkalau jambs’ stiprybės 
ir užtai yra tinkamas vartojimui atsikartojaičioje karštligėje.
Kaštuoja 75 centus. Gauna­
mas kiekvienoje aptiekoje. 
Reikalaukite SEVERA’S BAL­
SAM OF LIFE.

“L""'— Severas Reguliatoriuje 
prideranti negalėje stiprintoją, ypatingai tinkamas ju ly­
čiai. Kaštuoja |1.00. Gaunamas kiekvienoje 
Reikalaukite “Severa's Regulator.” Knygelę 
Moterims” pareikalavus siunčiame dovanai.

Reikale reikalauMte Ir žiūrėkite, idant gautumėt "Se­
vero*” gyduoles. Jeigu aptiekdrius negalėtų išpildyti 

jūsų reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo

CEDAR RAPIDS

$2u,000 ant metų už vežiojimą 
karais laiškanešių. Pačtos vir­
šininkas Kelly netik kontrakto 
nebeatnaujino, bet da intaisė au­
tomobilius rankioti iš dėžučių 
laiškus. Todėl kompanija skun­
džiasi, jogei pačta atėmė nuo 
jos pelną už laiškų išvežiojimą. 
Pagaliaus dalykas priėjo prie to, 
jog pačta su kompanija susipyko 
ir ši dabar nuo žėdno laiškane­
šio ims važiuojant karu penkiu- 
ką, kaip ir iš visų pasažierių.

Kalėj iman už vaiko slėpimu. 
Prieš magistratą Dodd buvo ap­
skųstas tūlas Charles Duhig, 
kad jisai pas save užslėpęs savo 
vaiką Joną, U metų, kuris buvo 
pataisas namuose už slapstymą­
si nuo mokyklos ir paskiau iš pa 
taisos namų buvo pabėgęs. Ma­
gistratas pasmerkė Duhig 15-kai 
dienų kalėjimo arba $25 bausmės 
už slėpimą vaiko nuo mokyklos..

Piktadėjystės dauginasi. Meti­
nis raportas iš Special Session 
teismo parodo, jogei nuo 1912 
iki 1913 metų piktadėjystės 
Brooklyne padidėjo ant 50 nuo­
šimčių, tai yra ant pusės. Ypač 
esą pasididinę pražangos iš per­
žengimų darbo Įstatymų, smul­
kių vagysčių ir peržengimų Įsta 
tymų apie sveikatos užlaikymą. 
Tai vis Kings paviete. Bet 
Queens pavietas da daugiau pik- 
tadėjystėmis atsižymėjęs, — jav­
ine pražangos pasididinę ant 73 
nuošimčių. Mat tenai gyvena 
labiau bėdinesnė kliasa žmonių, 
ypač italų.

Naujos linijos. Rytinė dalis 
Williamsburgo išgirdo smagią 
sau žinią, jogei Public Service 
komisija priėmė planus, pagal 
kurių šitas kraštas bus sujungtas 
su Lang Island ir Astoria. Ypač 
viena linija bus svarbi, kuri pra­
sidės nuo Queensboro Plaza ir 
sujungs kelią su Steinway tune­
liu bei Astoria ir Corona. Tada 
trauksis kaipo elevatorius išil­
gai Jackson Ave. per East Ave., 
perbėgs Newton Creek ir pasieks 
Oakland ir Ash gatves. Apsisu­
kant Į Manhattan Ave. palįs po 
žeme kaipo subway, ir perbėgs 
aphčią MeCarren Park ir Roeb­
ling bei Taylor str., 
subway, ir išlįs ant 
burgo Pleciaus tarpe 
Keht Avė. Tada eis 
iki Franklin Ave. ir 
po žeme iki Atlantic
Long Island geležinkelio stoties, 
kur susijungs su Brighton Beach 
keliu arti Eastern Parkway. Ki­
ta svarbi linija vėl sujungs WH- 

' liamsburgą su Long Island Ci-

vis kaipo 
Williams- 
Wythe ir 
paviršium 
vėl palis 
Avė. ant

Naudingas stiprintojas at­
sitikimuose, kuriose randasi 
abelnas nusilpnėjimas, anė-, 
n: i ja ir skilvio betvarkės, 
kaipo tai:

Užkietėjimas, skilvio nemall- 
mas, dispepsija 
neveiklumas.

metų pasekmingo 
savo užduot}; po

vartojamo, 
sunkiai 11-

Knygelę “SKILVIO LIGOS” 
pareikalavus siunčiame do­
vanai.
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RED STAR LINE:

AMERICAN LINE-.

Grand ; HOLLAND - AMERICAN LINE:

STAR DOMINION LINE-.

WHITE STAR LINE:

GERADŠJO LAIŠKAS.

34.00gavo-

CUN ARD LINE: 60.00

Iš Liverpool Į New Yorką

TIKIETAI PER VOKIETIJĄ.

ANCHOR LINE:

Iš New Yorko i Glasgow

■c

t

I

Gavo leidimu vesti:
Adomas Valiukonis, 68 

St. su Ona Bružaite, 121 
Street.

t

31—St. Louis — i Southampton.

— į Liverpool.
į Sbutk- ~ a

.ė*

KRASOS DĖŽUTĖ.
Tamistos „koresponden- ‘ 

netinka — visai ne 
forma parašyta; i

Tamistos rašteyj su- !_

i I

lillimi

/

v j K Ui

Iš Sc. Myl. Choro. Liepos 2 d. 
Scenos Mylėtojų Choras turėjo 
ausirihkimą, kuriame perrinko 
valdybą. Pirmininku liko vėl 
A_ Staniškis; jo pagelbininku— 
K Ginklus; raštininku ant A. La­
pinsko vetos — J. Dainius; jo 
pagelbininku — K. Jovaiša; iž­
dininku Liko vėl M. Zdanaus- 
kas. Taipgi nutarta: 1) paren­
gti kur į giraitę išvažiavimą; 2) 
paimti dieną ant rudens iš Liet. 
Draug. Sąjungos; 3) parinkti ko 
kį veikalą, susimokinti ir lošti 
tą paskirtą dieną; 4) parūpinti 
nariams 
pirm i aus 
traukta, 
rams — 
ginė 10c^ 
jimo, tik 
kimus turės kas mėnesis pirmą 
utarninką. A. Lapinskas.

Laivai išplaukia 
iš

New Yorko.
July

į Antverpen.

J. J. PAUKSZTIS A CO
120-124 Grand Str Brooklyn, N

LAIVAKORCZIU AGENTŪRA

mokesčių kningutes; 
tik į kningą mokestis 
Mokestis nariams: vy- 
įstojimo 25c. ir mėnę- 
merginoms — be įsto- 
mėnesinė 5c. Susirin-

Kriaučių išvažiavimas. Liepos 
4 d. Lietuvių Siuvėjų Bendrija 
(Brooklyn Lithuanian United 
Tailoring Co.) turėjo savo išva­
žiavimą Eldorado Parke, Glen- Į 
dale, L. I. Susirinko virš 100 
žmonių ir visi dailiai pasilinks­
mino. Buvo prakalbos. Kalbė­
jo p. Šaltis; paskiau vienas pa­
deklamavo.

žvirbliui, 
rija” laikraštin 
korespondencijų 
priegtam, sunku 
gaudyti mintis,
trumpiausiai, aiškiai ir be pašalinių ! 
„pridečkų ’

A. Matučiu. Tamistos rašinėli „Mū­
siškiai” galima perleisti tik per laik-Į 
ražtį; malonėk Tamista paduot pilną I 
vardą veikiančios ypatos Br.

Broteniui. „Korespondentą ’ 
me — ačiū; peržiūrėsime.

Joseph Albert. Ačiū už prisiuntimą 
Skarputės apie ineinančias atlygini­
mo tiesas, bet mes jau spausdiname 
pilnai visą tą įstatymą — „Work­
men ’s Compensation Law ’ ’, todėl iš­
karpos nebesunaudosime.

A. Dvyliui, Waukegan. Laiško pa­
rašyti nesuspėjome. Tamistai nuro­
dytame kreiptis į Valparaiso, kur 
jaa nemažas neturtingų lietuvių bū­
relis gerokai gavo prasilavinti; ypač 
ten gerai, kad galima nebrangiai pra­
gyventi. Ir dabar ten yra lietuvių 
moksleivių pusėtinai. Rašykite šiaip: 
B. H. Brown, Pres. Valparaiso Uni- 
TErsity,. Valparaiso, Ind.

Reikalinga mergina i offisą, 
kuri moka lietuviškai, lenkiškai 
ir angliškai gerai atsakyti i laiš­
kus visose trijose kalbose. Len­
kiškai kad ir nemokėtų, tai nors 
lietuviškai ir angliškai ir abelnai 
prie atlikimo visų reikalu offise.

Kreipkitės pas lojer:
B. S. Yankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

GERA PROGA
savas naujus namus už $3,200. 

Inmokėti reikia $500.oo, kiti pinigai 
išsimoka ramiomis. Lotas 25x100; na- 
w»xs del dviejų familijų, po 4 ir 5 
kambarius; Šiltas ir saitas vanduo; 
fazai; 5 bliokai nuo Jamaica Ave.; 
4 bliokai- nuo Jamaica geležinkelio 
stoties.

Pasižinokite pas:

S. Bernotas, 
Lincoln Ave., Near

(28)

West Str.,

1— Aquitania — į Liverpool.
2— Baltic — į Liverpool.
2—Barbarossa — į Bremen.
2— President Lincoln —

j Hamburg.
3— St. Louis — j Southampton.
4— Cameronia — į Glasgow.
4—Dvinak — į Libava.
4—Kroonland
4—Bremen — į Bremen.
6—Kronprinz Wilhelm —

į Bremen.
6— Potsdam — į Rotterdam.
7— Vaterlaad — į Hamburg.
7—Mauretania — į Liverpool.
9— Adriatic — į Liverpool.
10— George Washington. «

į Bremen.
11—Vaderland — į Ant verpen.
11—Kaiserin Auguste Victoria — 

į Hamburg.
11—Olympic — į Southampton.
11—Columbia — į Glasgow.
13— Kronprinzesin Cecelia — 

į Bremen.
14— Lusitania — į Liverpool.
14—Russia — į Libava.

14—New Amsterdam —
į Rotterdam.

14—Arabic — į Liverpool.
16— Cedric — į Liverpool.
17— New York — į Southampton.
18— California — į Glasgow.
18—Imperator — į Hamburg.
18—Lapland — į Antverpen.
18—Berlin — į Bremen.
20—Kaiser Wm. der Grosse — 

į Bremen.
20—Noordam — į Rotterdam.
22— Aquitania — į Liverpool.
23— Celtic
24— Philadelphia 

ampton.
25— Kursk — į Libava.
25—Caledonia — į Glasgow.
25—Finland — į Antverpen.
27—Kaiser Wilhelm II —

j Bremen.
27—Ryndam — į Rotterdam.
29— Carmania — į Liverpool.
30— President Grant — 

į Hamburg.
30—Grosser Kurfuerst —

Į Bremen. 1

Nelabai senai mes gavome laiš­
ką nuo Rev. E. Polasek, kur skau 

’ smingais žodžiais buvo rašoma 
apie pagailėtiną padėjimą Mrs. 
Saur ir Montgomery, Minn. Da­
bar gavome antrą laišką, kuris 
skamba sekančiai: „Noriu jums 
pranešti, kad Mrs. Saur aplaikė 
Trinerio Amerikoniškąjį Kartaus 
Vyno Elixira, už kurį meldžiu 
priimti širdingą padėką. Jūsų 
vaistas yra tikrai didelė gera- 
dėjystė poniai Saur, nes gelbsti 
jos gromuliavimui. Ji nesijąu- 
čia taip nerviška, kaip pirma ir 
visas jos kūnas eina stipryn. Su 
pagarba Rev. E. Polasek, Mont­
gomery^.. Minn.” Mes esame la­
bai dėkingi už šitą pranešimą ir 
norime pasakyti, kad Trinerio A- 
merikoniškas Kartaus Vyno Eli- 
xiras yra ištikro labai naudingas 
atsitikimuose negromuliavimo, 
konstipacijos ir nerviškumo. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, Išdirbėjas. 
1333—1339 So. Ashland Av. Chi­
cago, Ill. 
uralgiškų 
nimentas 
. ja m as.

Nuo reumatizmo ir ne- 
skausmų Trinerio Li­

vrą labai rekomenduo-

REIKALINGOS MERGINOS Į 
FABRIKĄ DIRBTI.

William Holland,
145 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

Inėjimas iš jardo. (28)

*•*<*<< <***+><>***>4><*<4b<*<*<+**d*<*<4d4<*<

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA
1 „VILIJOS” BENDROVE

turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, ap-
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me­
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti Šerais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-vė 55, 
..VILIJOS” Bendrovei

darduoda Laivakortes=Sifkortes šiomis linijomis ir Tikietus 
prie Laivakorčių į Ameriką ir Vokietiją:

New Yorko į Bremen ir Hamburg .. 
Bremen ir Hamburg i New Yorką . 
Philadelphia, Pa., į Liverpool ........
Liverpool į Philadelphia, Pa................

i Libavą-Liepojų via Hull ...............
Libavos-Liepojaus via Hull į New 
Yorką arba Philadelphia, Pa............

Liverpool į New Yorką ........................
New Yorko Į Bremen arba Hamburg 
Hamburg arba Bremen i New Yorką 
New Yorko į Libavą via Hull ...... 
Libavos i New Yorką via Hull...........

IŠ Hamburg į New Yorka...........O V 4.

IŠ New Yorko į Libavą via Hull

Bostono i Hamburg z o
Bostono į Libavą . 
Montreal 
Montreal 
Libavos i

į Liverpool 
i Libava .. 
Montreal ..

Iš Montreal i Bremen arba Rotterdam 
Iš Bremen arba Rotterdam į Quebec ..

RUSSIAN - AMERICAN LINE z
Iš New Yorko į Libavą ...
Iš Libavos į New Yorką .

NORTH GERMAN LLOYD LINE z

New Yorko į Bremen, pačtavu .. 
New Yorko į Bremen ex presu .. 
Bremen į New Yorką ...............
Bostono į Bremen ..........................

Bremen į Bostoną ........................
Philadelphia, Pa., i Bremen .... 
Bremen į Philadelphia, Pa..........
Baltimore i Bremen ................... ..
Bremen į Baltimore ................. I

HAMBURG- AMERICAN LINE z
Iš New Yorko į Hamburg pačtavu........
Iš New Yorko į Hamburg expresu........
Iš Hamburgo į New Yorką visais laivais 
Iš Bostono į Hamburg .............‘.............

$22.00
* 39.50

22.00
35.00

24.00
1 WHITE

35.00
39.00

Philadelphia, Pa., į Hamburg...........
Hamburg į Philadelphia, Pa...............
Baltimore Į Hamburg ........................
Hamburg į Baltimore ........................
Hamburg į Halifax arba Quebec ...
Halifax arba Quebec į Hamburg ....

New Yorko i Rotterdam 
Rotterdam į New Yorką

Montreal arba Quebec į Liverpool, 
Glasgow arba London .......................
Liverpool, Glasgow arba London į 
Quebec arba Montreal .......................
Montreal į Hamburg ..........................
Hamburg į Montreal ..........................
Montreal į Libavą ................................
Libavos i Montreal ............................

£

35.00 ‘
24.00
38.00

į LAMPORT & HOLT LIN E z

Iš New Yorko į Buenos Aires 
Iš Buenos Aires į New Yorką35.00

39.00
22.00 MALLORY LINE z
35.00 ’
24.00
38.00
22.00
24.00

Iš New Yorko i Galveston, Texas 
Iš Galveston į New Yorką.........

24.00
• 34.70

32.50
36.50

33.00
25.00

: Iš Eitkūnų

22.00
39.50

• 22.00
39.50
34.00
22.00

22.00
39.50

32.50 ’ 
22.00

20.00
20.00

11

ii

ii

11

11

1
ii

11

Haniburgą ............................ $5.40
Brėųien ..................... ? ............. 5775

’ Rotterdam ............... ............. 7.45
Antverpen ............... ............. 7.50

Hanlburga ............................ 4.85
..Bremen ..................... ............. 5.20

’... Rotterdam ............................ 6.90
Antverpen ............... ............. 6.95
Hamburgą ........ ............. 5.00
Bremen ..................... ............. 5.25
Rotterdam ............... ............. 7M5
Antverpen ............... ............. 7.10

Vizuojantiems į krajų mes parūpiname nuo Ru- .
30.00 į vijos Konsulio pasportus, su kuriais Rusijos valdžia 
40.oo liuosai perleidžia per rubežių.

Kurie turite bent kokį bilietą iš savo valsčiaus 
(volosties), tai atsiųskite ji mums delei Konsulio paliu- 

’ 22.00 dijimo, o kurie neturite jokio bilieto, tai prisiųskite 
27.00 mums bent 6 dienomis pirm išvažiavimo savo vardus, 
39.50 pavardes, metus ir krajaus adresus, ir savo tėvo vardą, 
22.00 į ir $3.00 pinigų, kad mes suspėtume į laiką pasportus 
39.50 
22.00

22.00
39.50

22.00
27.00
39.50
22.00

parūpinti.
Taipgi kas turite didesnius pinigus vežtis, galite 

ant jų paimti iš savo bankos Čekį (draft) ir tą čekį pri­
siųsti mums pirm laiko, su nurodymu, kaip norite juos 
krajun persiųsti, kad mes galėtume į laiką viską su­
rengti.

Pas mus pirkusius laivakortes pasitinkame ant 
dypo ir palydime ant laivo, aprūpiname bagažus.

Delei smulkesnių žinių pasiklauskite per laišką, 
pridėdami 2 et. štampą atsakymui.

J. J. PAUKSZTIS &.CO.
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.



Valandos

DAKTARAS

Valandos

LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

Atminkitet;NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

ŠITĄ PAKELĮ

PAIN-EXPELLER

Gera proga visiem
Telephone 2427 Greenpoin

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Sveikatos Šaltinis

FABMOS! PARMOS!

VIENYBE LIETUVNINKU
1.00

3.00

25c.

Brooklyn, N. Y120-124 Grand Street

1.00
1.00

PfilN-EXPELLES ! ftcS-CSPitCtf 1 49-/. ALCOHOL EAtRKHTHUfc 
IXnewyobk/?

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

Lietuviai vietiniai fr atvažiavę iš kitu 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN N. Y.

Persiančiam potogra.

Nuo mėšlungio viduriuose naudokite seną ir užtikrintą 
naminę gyduolę Richteriio Inkarinį Pain-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aptiekose.

dalis saugiai, 
pagal pinigą

$1.00
.70

1.0«
• 1.60

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos •Z '

V ALAN DOS:

265 Berry St..
BROOKLYN, N. Y

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

LIETUVIS DAKTARAS
W. ZIGMONTA 

j 8—10:30 ryte 
4:00 po piet 
8:0 vakare 

185 So. Washington St.
WILKES BARBE, PA.

175-197 STAGG STREET, 
Arti Grahm Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus arypatiškai

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. ... New York, N Y

(IX—30——14)
Anton Kiedis, 

Peeeeek, Lake County, Michigan.

Teipgi 
rusku ir

KNYGOJ "DAKTARAS" netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

į’įTeiephonas: 6426—J—Market.

‘Daktaras 
f JONAS J. KAŠK1AUČIUS

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KANTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdes- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi, čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.
/ JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą ‘‘Daktaras’!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knygą dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Prof esi nn ai iško Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 2 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utamia 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

parodo, kaip 
nuo ligri apsi­
saugoti.

(REJENTAS) 

juozas o. Sirvydas 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperia. ir 
dokumentai reikia užtvirtint ir pa­
daryt—čia yra padaroma: Dbv er- 
nostįs. pirkimo biloy. liudijimai, 
certifikatai. vekseliai, etc. etc.

Užlaikau tikrą lietuvišicą 
krautuvę, kurioje galite g&n- 
ti, laikrodžių, laikrodMŠĮ, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom­
pasų, kryžiukų, gramafoną 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviškų rekordų, ir kitų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubą ir daugybę visokią 
mu’zikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldakniu- 
gių, visokių gražių popierų laiška.ms rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.I Taipgi monų knin- 
ga. kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių katyrią 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klerneus*, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau^minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos. o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu;
J. GIRDĖS 103 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

išmainom ant 
vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

Siunčiame pinigus*į 
sas svieto 
greitai ir 
kursą.

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA
IR KONIAKAI 

už žemas kainas. Pas

ĮSTEIGTAS 1886 M.
, Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti 
prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 

$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
gatavų su ariamais laukais{ su sodnais 
ir budinkais prašiais ir labai gerais; 
mažą ir didelių farmų; žemės lygios 
su moliu ir su juodžemiu ir maišytos 
su smėliu. Turiu daug geros maišytos 
žemės parduoti neišdirbtos su kelmais 
ir su medžiais ir plikų laukų parduodu 
visokio didumo plotais; visos arti mies­
tukų ir geležinkelių. Didžiausia Lie­
tuvių kolonija, kuri randasi Michiga.no 
valstijoje, kur jau yra 215 lietuvių 
farmerių, tarpe jų ir tas žemes turiu 
parduoti. Parduodu akerį po $9.oo ir 
brangiau ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuokit tuoj, ir kaip pribusite j 
Peacock, tai telefonuokite man ant 
fannoSy o aš gavęs žinią, kad pribuvo­
te, pribusiu su automobiliam ir apva- 
Žiosiu po ta* f arm as, iš kurių sau tin­
kamiausią išsirinksite. Rašykite tuoj, 
o gausite kningntę apie prekes ir viso 
krašto aprašymą ir mapą dovanai.

Adresas 
Adresas

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninką” Amerikoje prekiuoja įmetame 12.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popierae 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbų atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvędžių, Bibliją ir t. t

DAKTARAS A. BACEVYČE 
STVKNA KLIZABBTHPOBt’b, N. J. 

200 Marshall St., ir topu second s 
Ligonius priima: f*

ryto nuo 8—9 po pietį nuo
ir vakare nuo 6—8 fir'

Telephone 1537 R. Elizabeth. j 4^"^

KONCERTAI 
LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONSERVATORIJA

Newark, N: J. Lietuviška Svetainė 
13 Birželio, 8:30 vak.

Brooklyn, N. Y. Plaza Hall 
27 Birželio, 8:30 vak.

Waterbury, Conn.
Tautiška svetainė

5 Liepos, 3:30. 
Tikietai: 25c. ir 35c.

M. PETRAUSKAS.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apsvieta.

..ATEITIS” yra bepartyviskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie­
timu musų jaunimo.

,,ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
,,ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrove 

,,Ateitis” įkorporuota ant 825,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

,,ATEITYJE” telpa kodaugiausiaižinių apie musų jaunimo judėji-
• • t * ' ■ <mą ir veikmą. -
,, ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
.,ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa­
tijas. $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

,,ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

11 ryte,
3 po pietų, 
9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.

Polk Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

PUIK DOVANA
KNYQA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti ai>strg^us, taip-pat 
ir kur greit 
glai ta knyga

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, valką, moterų 

lanko prie palagą.
Nuo 12—2 po piet.
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.

■"A Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 

l dalykus, greitai ir pigiai.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: 
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių 
rie pas mus 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin- 
pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 

ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Kū­
ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam

rijas į Lietuvą ir uzregi 
stuojam laiškus.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
legališką mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas dipAo 
mes, valdžios pripažintas visojeSf^Tije.

Instoti mokyklon gali moteris, toYThčlos nerna 
žiaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kursą mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
Callege of Midwifery".

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Lietuvių Bankas Vilniuje 
' vardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nuo 
4 iki 6 rub. procentų. (Ziur. Vien. Liet. N. 7).

Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje: 

Bankas pinigus priduos pagal adresą.
Pinigus siųskit pašta arba per Bankus. Adresas: 

Russia, Vilnius, Georgievski prospekt, 19, 
Tretje Vileuskoje Obščestvo Yzaimuago Kreditą. VALDYBA.

ZM0“® Wxs,
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brocklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausis T .ETŲ VISK A APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra_ apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir ^gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san­
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas....................... i
Gyvastie* I’.alsamas.......... 
Nervų Stir-L.’cas.. . .50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. .SOc. ir 
Kraujt. stiprintojas.......... 
Nu- ko«uho................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Siulvinės proškos.......... 10c. ir
rigulkos del kepenų.............
Blakių naikintojas............. ..
Del išvarymo soliterio....... 
Anatarinas plovimui... L.... 
Nuo kojų prakaitavimo.. ... 
Gydanti mostis.............. 
Antiseptiikas muilas......... .
Gumbo laiai....................50c. ir 1.00

Specijaliika Tikrai Lictuviika Trejanka Arba Trejos Devynieros 
Taippat ii Lietuvos pargabentos visokios lietuvitkos gydančios lolės, iaknjs ir t. t, koki*’ 

v tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

MF*Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais ‘“•i 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

plaukų žilimo.............
Krumatitmo......... .5Oc
lytiškų ligų......... 50c.
dusulio..........................
kirmėlių........................

* atsilankydami į Liftuviiką Aptūką.

VINCAS J. DAUNORA,
Stt Bedford Avenue

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo.............
Nuo peršalimo..........................
Plaukų stiprintojas... ,25c. ir 
L’nimentas arba Expelleris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo
Antiseptiika mostis.................
Nuo viduriavimo....... .... 
Kastorija del vaikų.... 10c. ir 
Proikos del dantų.....................
Karpų naikinto)as........ .......... ..

Michiga.no


K. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

OfilMENT

OFISO VALANDOS

Bu-kaH nedėlinis laikraštis
^magiausias lietuviškas laikraštis

*****

Telephone 1331

Mano

Residence

k kur; 
RUSS

rZARJTZA’ 
\OWINSK

® e-
p* on 
o f* p

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

Aukas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
(Litovskoje Naučnoje Obščėstvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

101-103 Grand sL, Brooklyn, N. Yx 
Telephone 1470 Greenpoint.

’Bennett Typewrite yra taj, naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir 
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

- pas PETRA A. DRAUGELI. :

i Vidutinė* kainos. Dėlei dienų, kurioje išplinki* laivai, laba- 
korėių ir kitų žinių kreipkite arba rašykite pas OELRICHS & CO. 
General A gen ta, 5 Broadway, N. Y., arba pas vietinius agentu*.

A ‘oAnoojfl ’oav pjojpofl 85g

LIETUVIAI, EIKIT 
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius. lencugėlius, šlubi* 
nius žiedus, šipkortes,, daviernastig, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas j

Jurgį Jeszmanta,
6 So. Washington St.,

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.................. .................................... $1.00

Vaikų Drangas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika .mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta).................................................. 35c

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

iHbnham uoto jas ir laidotuvių Direk- 
Aoria*. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Ikxns ir krikštynoms
į Ofisą* ir gyvenimas:
i 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Bennett
'MWEUii.S.A,'/-'

Tankus Laivų Išplaukimai.
Paiki ir smagi kelionė Trečioje kliaseje ir tarplubyje didelių Ir" 

greitų garlaivių linijos.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVI?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Haltted St., CHIC4R0, ILL.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie- 
itavys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
’nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. ’

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Bnilding, kampo Public Square ir( 
North Main Street, WILKES-BARRE^ 
PENN’A.

Office Phone

Nepamirškit

Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.

IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
I viso meto $2.50
alllvi i n. v I Ant pusės meto $1.25

£URO- Rosi joje ir Lietuvoje $3.50 
jrtir- Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
“J t Prusnose 15 markių.

*0-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Dr. Ignotas Stankus,
Lietuvis daktaras. Gydo i v ai riaušes ligas Vyru, Moterių 

ir Vaiku. Daro operacijas- Turei savo locna ligonbuti. 
Lekarstas su-taiso pats del kiek vieno sergančio.

e ( Nuo 9 iki 11 iš rito.
4 po piet.
8 vokaro.

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso,

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Kaina 75c.
Apdaryta Sl.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N

•s%qr«p sius*)

snpoipw jį

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių. *Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsleiw netans 52, pusei m. $1 
Užsieni sose raetaas (3, pasai net| $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 

DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, III.

Viso $1.60
Kas atsiųs Iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš “Vienybes Lietuvninkų“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

\\\Mu Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI- 
GTAUS1AI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

W *■ M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
"M £■ jau geriausią praktiką ir dėl toB i 1 NkxJr galiu viską padirbi pigiau ir ge-

gy ♦ * riau negu kiti fabrikai.
▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III,

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERI8 ant svieto nuo visokių gal 
vos skaudėjimų, KAULŲ, PE 
MO, REUMATIZMO, STREiN Ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

, Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne­
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiž- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sua 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški“ 
tuksiančius padarė sveikais

Ąsotis vynas, trepenti cigarai, ir pui- 
> kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
< veseilių. Nepamirškit šios atsakau-, 
rečiausios vietos, o busit užganėdinti.

$73 GEAND STR. BROOKLYN, N. Y.’ 
$ Palei Wythe Ave. !

Tarpe New i <>rko. >r. louis ir j 
Pietvakarių. kasdien. b
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-2 
„mis ir parankus susinėsimas. i

Artymesnių informacijų apie kai- ■ 
□as. traukinių bėgiojimą, etc., kret- ■ 

pkitės pas savo vie- j 
tinį agentą arba ra- * 
5-'te pas: f
George A. Cullen, S

Passenger Traffic Man’r 
90 West Streep N.Y. 1

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 61, 
North River, New York.

Zeeland — June 27th 
Kroonland — July 4th 
Vaterland — Julv 11th 
Lapland — July 18th 
Finland — July 25th 

Laivų didumas

Tel. 279 Green point.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

*4 Laivai išplaukia, kas 10 dienų.
Greičiausi Geriausi, , Didžiausi 

Dvi-iriubiniai keleivių garlaiviai tarp 
Liepojaus-Libavos ir New Yorko, ir iŠ 
Nrw Yorko į Rotterdam ir Liepojų-Li- bav*. Vidutinės kaimos. Kreipkitės 

pas
A. E. JOHNSON & Co. Ged. Paša. Ag.

37 Broadway, New York.

Priek tam, pilnai užsimokėję 
isaitytojai kas metas gauna DOVANĄ 
puikų Kalendorių.

Adresą vokite:

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli­
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma­
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. I.

Skanus Alus.
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str..

BROOKLYN, N. Y.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KL1AS0S MOTELIS,J 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA^

(Bell Phone 8—R)

| THE LACKA WANNA | 
A Parankiausei geležinkelei Europon A
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie ■ 
f Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J

■ giai perdavinėja bagažą ir perveža J
X pasažierius. X

I The Road of Anthracite I
(Kietųjų auglinių kelias). & 

Trumpiausis keliat. į Buffalo. ■
9 Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. $ 
k Tarpe New Yorkd ir Buffalo penki A 
g raukiniai kasdieni ę
f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 6 
• <aru keturi traukinta' Kasdien.

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

MHMT karūnų, šarpų,
kokardų, rožėtų, 1'flB IJbmBJBERLl^ MARŠALKINIŲ f R LAi-fO IR TEIP TOLIAUS.

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Avė.

‘ Chicago, III.
' yPriima pinigus taupinimui ir moka

I! 5'*"! nuošimtį metams.
** MSį3 Biznieriams ir kitiems atidaro

Checking Account.
Pasamdo Bankines Skryneles po 

$1 ’: ^2.50 metams.
’ II Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.

Parduoda Šifkortes ant visų geriau- 
šių linijų, ir grįžantiems Lietuvon 

----parūpina Konsulio pašportą.
Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus ir 

visokį turtą geriausiose kompanijose.
Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri,.Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atliekarasmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAVING BANK, o gausite 

mandagų, greitą ir gerą patarnavimą.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto­
rium Suvienytų Valstijų Immlcrscijos; turi 
visas tiesaskaipo Attorney, Adv^§ate. Proctor, % 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla­
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas: į
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law , 
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

vaistai jau 
— išgydys ir 

Tave!
Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 

gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu aut 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.KELEIVIŲ OFISAS:
BOWLING GREEN BUILDING.
9 Broadway, New York, N. Y.




